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Indicadores

=

Tabela 1: Indicadores nos ultimos cinco anos

:Indlcadares
Movimento portudrio
Escalas de navios
GT de navios
Estadia dos navios
Movimento de contentores cheios
Movimento de contentores cheios
Total de mercadorias
Total de passageiros
Passageiros em cruzeiros
Nautica de recreio
Escalas de embarcacdes
Tripulantes
Pessoal
Efetivo
Volume de formagdo
Sinistralidade
indice de frequéncia
indice de gravidade
Finangas
Volume de negécios
EBITDA
Resultados operacionais
Resultado liquido
Fundos libertos (cash-flow)

Autonomia financeira @

Rentabilidade das vendas
Rentabilidade dos capitais préprios

n Capital préprio/Ativo total liquido

Unidade

'000€
'000 €
‘000 €
‘000 €
'000 €

%

(3 %

2 pesultados operacionais/Volume de negécios

¥ pesultados liquidos/Capital préprio

2018

2.874
18.578
4.907
73.356
113.944
2.482
1.283
164.074

4.428
18.119

273
4.251

38,14
0,35

20.925
3.573
(295)

(2.367)
1.295
0,65

-1,41%

-0,98%

2017

2.867
16.774
5.310
70.648
108.488
2.378
1.308
135.783

4.028
16.820

276
2.188

34,59
0,61

19.553
1.331
(5.887)
(7.996)
(1.717)

0,65

-30,11%

-3,30%

2016

2.828
17.611
5.754
70.190
106.317
2.335
1.236
125.906

3.710
15.458

274
2.637

35,49
0,20

20.083
6.358
(986)
(3.400)
3.643
0,65
-4,91%
-1,60%

Relatério e Contas 2018

1

2015 2014
2.701 2.589
17.379  15.389
5.679 5.305
64935  64.336
97.535  95.969
2.138 2.089
1.167 1.064
141.847  95.230
3.689 3.250
14.446  11.995
271 262
1.993 2.131
34,79 30,45
0,61 1,20
17.329  17.479
5.373 5.716
(2.090)  (1.573)
(4.516)  (4.333)
2.632 2.790
0,66 0,68
-12,06%  -9,00%
-2,23%  -1,99%

Fonte:Portos dos Agores, S.A
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1. Introducao

A Portos dos Agores, S.A., entidade responsavel pela gestdo dos portos comerciais da Regido
Auténoma dos Agores, registou no ano de 2018 um desempenho francamente positivo, obtendo um
resultado que embora sendo negativo, revela uma melhoria muito substancial face aos anos mais
recentes.

Este resultado encontra-se associado a um conjunto de fatores, de que se destacam o incremento da
atividade operacional e do volume de negdcios, cujo acréscimo foi da ordem de 1,37 milhdes de
euros, para além do impacto positivo dos resultados das participadas, particularmente no caso da
associada Atlanticoline. De referir que em 2018 procedeu-se a uma atualizacdo das tarifas com

efeitos no segundo semestre do ano.

A nivel da atividade operacional, registo para a ocorréncia de taxas de crescimento positivas na
quase totalidade das areas de atividade. No que diz respeito aos navios e embarcagdes entrados nos
portos, por exemplo, observou-se um crescimento relativamente marginal de 0,24 por cento face a
2017, mas com reflexo muito superior em termos da dimensdo dos navios e embarcagdes, neste caso
de praticamente 11 por cento (medida pela arqueagao total dos navios e embarcacgGes, gross
tonnage, em inglés).

Ja no que diz respeito as mercadorias movimentadas, mengdo para o aumento de 4,39 por cento em
termos de peso (medido em toneladas), com destaque particular, devido a sua preponderancia, para
a carga contentorizada, em que o aumento foi de 5,1 por cento. Também em termos do nimero de
unidades movimentadas, medido em unidades TEU, ou seja, unidades equivalentes de vinte pés, a
variacio foi da mesma ordem de grandeza (mais 5,03 por cento), sendo o quarto ano de crescimento
sucessivo neste segmento.

0 volume de passageiros movimentados em navios de cruzeiro foi também extremamente positivo
em 2018, atingindo-se um novo maximo histdrico, superior a 164 mil passageiros, com uma variacdo
francamente positiva em mais de 20 por cento. Apenas nas operacoes inter-ilhas de passageiros, a
cargo da participada Atlanticoline, registou-se uma quebra de cerca de cinco por cento.

Em termos da atividade de gestdo de marinas e nticleos de recreio nautico os indicadores foram
também bastantes positivos, com um crescimento de quase 10 por cento no niimero de
embarcagdes ndo locais entradas e de 7,72 por cento no niimero de tripulantes.

Esta evolugdo das atividades operacionais contribuiu diretamente para o incremento do volume de
negocios da empresa, tendo-se atingido um total de 20,9 milhGes de euros, um aumento de 7,02 por
cento face a 2017. Este valor é o mais elevado desde 2011, ou seja, o inicio de atividade da empresa
apos a fusdo das varias administragGes portuarias da Regido Autonoma dos Agores.

Relativamente aos gastos da empresa, o ano de 2018 representa também um marco importante,
com uma quebra muito substancial dos mesmos, da ordem dos 18 por cento, resultado direto do J
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prosseguimento de uma de contengdo de gastos e da alteragdo da politica de amortizagGes, que se
traduziu numa quebra de 46,4 por cento no valor da rubrica Gastos de depreciagdo e amortizagdo.
Mengdo ainda para a evolugdo da rubrica Outros gastos, penalizada em 2017 pelo prejuizo da
empresa Atlanticoline naquele ano.

O valor de investimento realizado em 2018 atingiu um total da ordem dos 17 milhdes de euros,
sendo de mencionar a conclusdo de algumas das empreitadas em execug¢do nos ultimos anos, com
particular destaque para o investimento realizado no porto das Velas de Sdo Jorge. A generalidade
dos investimentos, particularmente os de maior dimensdo encontram-se integralmente cobertos por
fundos comunitdrios, nomeadamente o programa COMPETE 2020, e contratos-programa com o
Governo Regional dos Agores na parte ndo subvencionada pelos fundos comunitdrios, garantindo-se
assim uma taxa de financiamento de 100 por cento.

Por ultimo, de referir a eleicio em outubro de 2018 dos novos 6rgdos sociais da empresa para o
periodo 2018-2020, com a saida da presidéncia do Conselho de Administragdo do Eng. Fernando
Nascimento e sua substituicdo pelo Dr. Miguel Costa. Os restantes membros do Conselho de

Administragdo mantém-se em fungdes.
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2. Enquadramento estratégico

Nos termos legais, a Portos dos Agores tem por objeto a administragdo de um conjunto de
infraestruturas portuarias e de nautica de recreio localizadas no arquipélago dos Acores, visando a
sua exploragdo econdmica, conservacdo e desenvolvimento e abrangendo o exercicio das
competéncias e prorrogativas de autoridade portuaria. O sistema de gestdo da empresa encontra-se
implementado para o seguinte ambito:

“Gestéio de Infraestruturas e Equipamentos Portudrios nas ilhas de Santa Maria, Séio Miguel,
Terceira, Graciosa, Pico, Faial, S. Jorge, Flores e Corvo”

De acordo com diversas disposi¢des constantes da norma ISO 9001:2015, o Conselho de
Administragdo decidiu proceder a elaboragdo do documento “Intencdo Estratégica”, documento |

aprovado em finais de 2017.

De acordo com o documento em aprego, e de entre os aspetos mais relevantes constantes do
mesmo, ha a destacar:

Visdo

Fazer da Portos dos Agores, S.A. uma referéncia em termos de organizagéo, potenciando a
localizagéio dos seus portos e marinas.

Missdo

Garantir a prestagiio de um servigo ptiblico de gestéio de infraestruturas e
equipamentos portudrios ao mais elevado nivel, focado na promogio da eficacia e
eficiéncia das operagdes, acrescentando valor e contribuindo para o
desenvolvimento econémico, social e ambiental da Regiiio Autonoma dos Agores.

Para além disto, foram definidos um conjunto de compromissos, no dmbito da politica de gestéo:

1 Compromisso com os clientes;
XU Compromisso com as pessoas;
X Compromisso com todos.

Por Gltimo, referéncia aos objetivos estratégicos definidos:

=

Promover condigdes e locais de trabalho saudaveis e seguros;

Otimizar a operagdo e incrementar a competitividade;

Desenvolver agBes promocionais a nivel portudrio e da ndutica de recreio;
Desenvolver a utilizagdo das dreas dominiais;

Promover uma cultura de responsabilidade e a motivagdo das pessoas.

}
L=
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3. Areas de negécio
3.1. Enquadramento

De acordo com o Fundo Monetdrio Internacional (FMI), na sua publicagdo “World Economic Outlook
Update, January 2019”, o crescimento global atingiu em 2018 os 3,7 por cento, destacando a
evolugdo menos positiva de algumas economias dos continentes europeu e asidtico. No documento é
referido um quadro geral de crescente debilidade dos mercados financeiros, incertezas em torno das
politicas comerciais, com claro destaque para a disputa comercial entre os Estados Unidos e a China,

e ainda as inquietagdes sobre as perspectivas da China.

A perspetiva é portanto relativamente menos otimista do que a mencionada no ano anterior,
estando, de qualquer forma, afastado um eventual cendrio de recessdo.

Em Portugal, o PIB aumentou em 2018, em termos reais, 2,1 por cento, menos 0,7 pontos
percentuais (p.p.) que o crescimento observado em 2017. A procura externa liquida apresentou um
contributo mais negativo (-7,7 p.p.) face ao registado em 2017 (-0.3 p.p.), verificando-se uma
desaceleracdo das Exportagdes de Bens e Servigo (de 7,8 por cento em 2017 para 3,7 por cento em
2018), mais acentuada do que a das Importa¢8es de Bens e Servigos (de 8,1 por cento em 2017 para
4,9 por cento). Por seu turno, a Procura Interna aumentou em termos reais 2,7 por cento (3,0 por

cento no ano anterior).

Tabela 2: Taxas de variagdo anual (em percentagem) de componentes do PIB

[ 2018 2017 2016

Procura interna 2,7 3,0 2,0
Exportagdes 3,7 7,8 4,4
Importagdes 4,9 8,1 4,7
PIB 2,1 2,8 1,9

Fonte: INE

No que diz respeito a Regido Auténoma dos Agores, de acordo com a estimativa do Servico Regional
de Estatistica dos Acores (SREA), o crescimento do PIB da Regido foi de 2,3 por cento, atingindo 4.295
milhSes de euros. Trata-se de um crescimento que se mantém ha 19 trimestres consecutivos, ou
seja, desde o segundo trimestre de 2014. Adicionalmente, registo para o facto do crescimento do PIB
da Regido ser superior ao do conjunto do pais em duas décimas.

A generalidade dos indicadores produzidos pelo SREA confirma esta evolugdo positiva do PIB sendo
que o Indicador de Atividade Econdmica (IAE), um indicador de sintese construido a partir de um
conjunto de séries associadas a atividade econémica e que pretende acompanhar a evolugdo da
economia regional no curto prazo, registou em 2018 um valor médio de 2,2 por cento.
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A taxa de desemprego, por exemplo, regista uma tendéncia de decréscimo ao longo dos Ultimos trés
anos, refletindo um processo de criagdo liquida de emprego. Outros indicadores revelaram também
um desempenho positivo, como por exemplo o consumo de energia elétrica, cujo aumento cifrou-se
em um ponto percentual acima do observado em 2017. Taxas de crescimento favoraveis foram ainda
observadas em indicadores associados a atividade do setor primario (leite entregue nas fabricas,
peso do gado bovino abatido e quantidade de pescado). Na drea da construgdo, referéncia para o
aumento do niimero de licengas de construgdo emitidas, com uma variagdo positiva de dois digitos.

Por dltimo, uma mengdo a evolugdo do turismo, que continua a apresentar, pelo sexto ano
consecutivo, taxas de crescimento muito positivas. Este setor vive atualmente uma fase de
consolidagdo, apos as fortes taxas de crescimento de 2015 a 2017, consequéncia da entrada em vigor
do novo modelo de transporte aéreo de e para os Acores, com a extingdo das obrigagbes de servigo
publico de e para as ilhas de Sdo Miguel e Terceira.

Tabela 3: Taxas de variacdo (em percentagem) de indicadores da Regido Auténoma dos Acores

Indicadores 2018 2017 2016
Indicadores globais

Desemprego

Taxa de desemprego 8,6 90 11,1
Inflagdo

Taxa média 0,6 1,9 1,2

Taxa homéloga 0,0 1,6 1,8
Energia elétrica

Consumo total 1,3 0,3 2,0

Indicadores parcelares

Leite entregue nas fabricas

Total 3,5 1,4 -1,2
Gado abatido (peso)

Bovino 72 65 19,4
Pesca (quantidade)

Total 858 10,7 -29,8
Turismo

Dormidas em estabel. hoteleiros 7,8 158 21,1
Licengas de construgdo

Total de edificios licenciados 19,1 6,7 -4,9

Cimento

Venda 58 222 73

Automoveis

Venda de ligeiros de passageiros 8,4 73 323
Fonte: SREA

A finalizar, uma referéncia especifica ao setor portudrio, com um foco muito particular para o
movimento de contentores nos portos. De acordo com o Drewry Global Container Port Throughput
Index, que abrange uma amostra de 220 portos a nivel mundial cobrindo cerca de 75 por cento do
volume global de contentores, no ano de 2018 registou-se uma evolugdo global positiva, embora
com variacGes relativamente heterogéneas entre 2018 e 2017. Por exemplo, no caso dos portos
chineses, o aumento cifrou-se em 4,1 por cento, enquanto os portos da América Latina registaram
um decréscimo de trés por cento, influenciado em grande medida pelas variagdes dos portos de
transshipment da América Central. Na Europa a evolugdo anual foi bastante positiva, com um
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acréscimo de quase sete por cento, suplantada apenas pelo crescimento no volume de contentores
de 8,9 por cento nos portos da América do Norte.

No que concerne aos portos nacionais, particularmente aos portos continentais, o volume de
mercadorias atingiu em 2018 um total da ordem dos 93 milhGes de toneladas, um decréscimo de 3,2
por cento face a 2017. Para esta evolugdo contribuiu o desempenho dos principais portos nacionais,
nomeadamente Lisboa (-6,8 por cento), Sines (-4,7 por cento) e Leixdes (-2,4 por cento).
Relativamente ao segmento contentorizado, os portos de Sines e de Leixdes apresentam-se como 0s
mais importantes, o primeiro com um total de 1,75 milhdes de TEU e o segundo com 0,6 milhdes de
TEU. Ambos apresentaram variagdes da ordem dos cinco por cento, reflexo, em grande medida, das
perturbacgdes lahorais ocorridas nos portos de Lishoa, Settibal e Figueira da Foz.

3.2. Atividade portuaria

Os portos dos Agores apresentam em 2018 uma evolugdo favoravel ao nivel de praticamente todos
os indicadores, seja ao nivel de navios (0,24 por cento de aumento) e respetiva dimenséo (10,76 por
cento), como também no que concerne ao volume de mercadorias movimentadas (4,39 por cento) e
de contentores (aumento de 5,03 por cento em termos de TEU). Apenas no movimento de
passageiros inter-ilhas ocorreu um registo de quebra de atividade (quebra de 4,54 por cento),
compensado parcialmente pelo aumento do nimero de passageiros em navios de cruzeiro (20,84 por
cento de aumento).

Nas secgdes seguintes um diverso conjunto de elementos associados a atividade portudria é
devidamente detalhado.

3.2.1. Movimento de navios e embarcagoes
3.2.1.1. Introducgdo

Em 2018 foi atingido um total de 2.874 escalas de navios e embarcagdes no conjunto dos portos dos
Acores. Face a 2017, em que se registou um total de 2.867 escalas de navios e embarcacdes,
constata-se uma variagdo positiva de sete escalas, correspondendo a um aumento de 0,24 por cento.

A evolucdo registada nos diversos portos comerciais do arquipélago foi relativamente diversa,
observando-se variagbes em termos absolutos mais pronunciadas em portos como, por exemplo, a
Praia da Vitdria, com mais 50 escalas, e nas Velas com mais 29 escalas. Todavia, em Vila do Porto
verifica-se uma diminuicdo de 35 escalas, tal como em Angra do Heroismo em que se verifica
também um decréscimo de 28 escalas face ao ano anterior. Todas as restantes variagdes sdo menos
significativas.
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Tabela 4: Navios e embarcag6es entrados K

Portos Ithas 2018 2017 Var% | i

Ponta Delgada Sdo Miguel 865 863 0,23% Eﬁé\
Praia da Vitéria Terceira 651 601 8,32%

Horta Faial 316 316 0,00%

Velas S3o Jorge 297 268 10,82%

Sdo Roque Pice 252 239 5,44%

Vila do Porto Santa Maria 203 238 -14,71%

Praia Graciosa 187 196 -4,59%

Lajes Flores 49 50 -2,00%

Calheta Sdo Jorge 43 48  -10,42%

Angra do Heroismo  Terceira 8 36 -77,78%

Madalena Pico 1 8 -87,50%

Corvo Corvo | 3  -66,67%

Lajes Pico 1 1 0,00%

Total 2.874 2867  0,24%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que respeita a arqueacdo dos navios e embarcag6es, medida em unidades de GT (Gross Tonnage),
observa-se que, em 2018, ocorreu um acréscimo de 10,76 por cento no conjunto dos portos sob
jurisdicdo da Portos dos Agores.

Tabela 5: Arqueacdo de navios e embarcag¢des entrados

Unidade: ‘000 Gross tonnage (GT)

Portos lIhas 2018 2017 Var% |
Ponta Delgada Sdo Miguel 10.261 9.937 3,26%
Praia da Vitdria Terceira 3.509 2.681 30,87%
Horta Faial 1.628 1.381 17,94%
Velas Sdo Jorge 892 702 27,19%
S30 Roque Pico 887 629 40,97%
Praia Graciosa 640 488 31,24%
Vila do Porto Santa Maria 454 428 6,20%
Lajes Flores 238 240 -0,71%
Calheta Sdo Jorge 27 22 23,52%
Angra do Herofsmo  Terceira 27 226 -87,96%
Corvo Corvo 7 14  -50,26%
Lajes Pico 4 8 -19,41%
Madalena Pico 1 19  -96,68%
Total 18578 16774  10,76%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Este fendmeno deveu-se sobretudo a variagdo positiva nos portos de maior dimensdo. Nos restantes
portos as variagdes sdo sobretudo negativas mas sem impacto na variagdo absoluta final.

No que respeita a estadia dos navios e embarcagdes, observa-se uma variagdo negativa de 7,59 por
cento, particularmente assinalavel no porto da Praia da Vitdria, devido ao menor numero de dias de
estadia dos navios de carga geral afetos ao trafego local, e no porto da Praia da Graciosa com menos
42 dias de estadia relacionados com as embarcagdes enquadradas na classificagdo de “Diversos”.
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Tabela 6: Estadia de navios e embarcagdes entrados

Portos

Ponta Delgada
Praia da Vitéria
Horta

Velas

Sdo Roque

Vila do Porto
Praia

Lajes

Calheta

Angra do Heroismo
Madalena
Corvo

Lajes

Total '

 lihas

Sdo Miguel
Terceira
Faial

Sdo Jorge
Pico

Santa Maria
Graciosa
Flores

Sdo Jorge
Terceira
Pico

Corvo

Pico

3.2.1.2. Movimento de navios e embarcacoes

1.895

1.220
588
306
262
231
190
159

~ Unidade:dias
1.934 -2,02%
1.455 -16,15%
591 -0,51%
282 8,51%
256 2,34%
264 -12,50%
232 -18,10%
149 6,71%
49 -12,24%
37 -72,97%
57 -98,25%

3  -66,67%
1 0,00%
5.310 Jﬁﬁ&fij

Fonte Portos dos Agores, S.A.

H Ponta Delgada

M Praia da Vitéria

M Horta

m Velas

1 Sdo Roque

m Vila do Porto

M Praia da Graciosa
H Lajes das Flores
1 Calheta

m Angra do Heroismo
© Madalena

11 Corvo

I Lajes do Pico

Figura 1: Navios e embarcagbes entrados em 2018

O porto de Ponta Delgada, com 865 navios e embarcacdes registados, é o porto com o maior niimero
de entradas, correspondente a 30,1 por cento do total de navios e embarcagBes. Segue-se, em
termos de relevéncia, o porto da Praia da Vitdria, com 651 escalas, ou seja, 22,70 por cento do total
de navios e embarcagdes registado em 2018. Em terceiro lugar, temos o porto da Horta, com um
total de 316 escalas em 2018, o equivalente a 11,00 por cento do total de navios e embarca¢des
entrados em 2018. Os restantes portos apresentam volumes inferiores sendo de destacar a posigdo
do porto de Velas, Sdo Roque do Pico e Vila do Porto, a volta, no primeiro caso, dos dez por cento, no
segundo caso na ordem dos oito por cento e, no terceiro porto na ordem dos sete por cento.

Relativamente a evolugdo mensal do nimero de escalas, é perfeitamente notdria, na figura abaixo, a
preponderdncia dos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitéria na totalidade dos meses do ano.
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Figura 2: Evolugdo mensal do niimero de escalas em 2018

De referir que os portos de dimensdo particularmente diminuta, como sejam, Calheta, Angra do

Heroismo ou Madalena ndo foram incluidos na figura.

Para além disto, na figura anterior é percetivel uma razodvel similitude entre um vasto conjunto de
portos, nomeadamente os portos de Horta, Sdo Roque do Pico, Velas, Vila do Porto e Praia da
Graciosa, com uma média mensal no niimero de escalas entre 16 (porto da Praia da Graciosa) e 26

(porto da Horta).

Tabela 7: Tipologia de navios e embarcac¢Ges entrados

Tipo de navios 2018 2017 Var%
Carga geral 750 783 -4,21%
Porta contentores 738 688 7,27%
Passageiros 596 592 0,68%
Tanque 278 305 -8,85%
Qutros 331 299  10,70%
Cruzeiros 138 152 -9,21%
Graneleiros 43 48 -10,42%
Total 3 2874 2.867  0,24%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que respeita a tipologia dos navios, destaque para os navios e embarca¢des de carga geral, que
constituem o principal tipo de embarcagdes, decorrente da importancia das operagdes de trafego
local registadas em alguns dos portos, com destaque para o porto da Praia da Vitéria, Praia da
Graciosa ou Vila do Porto. Em portos de menor dimensdo como, por exemplo, Calheta e Madalena,
estas operagdes representam praticamente a totalidade das escalas.

Seguem-se, em nimero, as escalas de navios porta-contentores, que se enquadram, quase em
exclusivo, no &mbito do regime de cabotagem insular, nos termos estabelecidos no Decreto-Lei n.2
7/2006, de 4 de janeiro. De acordo com o referido diploma, os operadores de transporte maritimo
entre Portugal Continental e a Regido Auténoma dos Agores estdo obrigados ao cumprimento de um
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determinado nimero de escalas e de regularidade na prestagdo de servigo. Atualmente operam ao
abrigo do diploma em causa trés operadores de transporte maritimo.

Decorre diretamente do cumprimento deste quadro legislativo o perfil de escalas atualmente
praticado pelos diversos operadores de transporte regular, a saber: seis escalas semanais no porto
de Ponta Delgada, ou seja, duas escalas semanais por cada operador de transporte; trés escalas
semanais de navios porta-contentores, ou seja, uma escala por cada operador de transporte no
porto da Praia da Vitéria; os portos da Horta, Sdo Roque do Pico e Velas registam, por regra, uma
escala semanal, enquanto os portos de Vila do Porto, Praia da Graciosa e Lajes das Flores tém apenas
escalas quinzenais de navios porta-contentores.

Pode-se ainda salientar a atividade sazonal dos navios de passageiros inter-ilhas que contribuiram
com uma percentagem de 20,74 por cento para o total de navios com escala nos portos dos A¢ores.

m Carga geral

W Porta contentores
1 Passageiros

m Tanque

m Outros

i1 Cruzeiros

= Graneleiros

Figura 3: Tipologia de navios e embarcag¢des entrados em 2018

3.2.1.3. Arqueacio de navios e embarcacoes

Relativamente a dimens3o dos navios, medida em unidade GT, a principal tipologia corresponde aos
navios de cruzeiros, com 7.291 milhares de GT em 2018, mais 16.60 por cento do que no ano
anterior. Seguem-se 0s nhavios porta-contentores, com 4.666 milhares de GT, um volume superior em
13,05 por cento ao registado em 2017.

Tabela 8: Arqueacdo dos navios e embarcag¢des entrados, por tipo de navio

Unidade: ‘000 Gross tonnage (GT)

Tipo de navios 2018 2017 Var% |
Cruzeiros 7.291 6.253  16,60%
Porta contentores 4.666 4,127 13,05%
Passageiros 2.869 1.891 51,71%
Tanque 1.553 2,163 -28,16%
Graneleiros 952 1.160 -17,97%
Carga geral 703 584  20,44%
Outros - 545 597  -8,70%
Total 18578 16774  10,76%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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Em virtude da utilizacdo, em 2018, de navios de maior arqueagdo no transporte inter-ilhas de
passageiros, observa-se um aumento assinaldvel (mais 51,71 por cento do que em 2017) na
tonelagem de arqueagdo do conjunto de escalas realizadas por estes navios, fazendo com que os
navios tanque passassem para o quarto maior segmento em 2018, no que respeita a tonelagem de

arqueacgdo.

Tal como nos anos anteriores, os portos de Ponta Delgada, Praia da Vitdria e ainda, embora em
menor grau, Horta, concentram um volume muito substancial da arqueagdo total dos navios, que se
situou, em 2018, nos 82,88 por cento (83,45 por cento em 2017). Para esta preponderancia dos
maiores portos contribui decisivamente o nimero de escalas de navios de cruzeiro que representam
39,24 por cento do volume total de arqueagdo no conjunto dos portos do arquipélago e 46,78 por
cento da arqueagdo dos trés principais portos.

O porto de Ponta Delgada, s6 por si representa 72,56 por cento (71,87 por cento em 2017) da
arqueacdo de tais navios, com um aumento de 17,71 por cento (de 4.494.107 GT em 2017 para

5.290.000 GT em 2018).

M Cruzeiros

H Porta contentores
i Passageiros

B Tanque

m Graneleiros

11 Carga geral

1 Qutros

Figura 4: GT por tipo de navios e embarcacées entrados em 2018

O porto da Praia da Vitdria registou um crescimento assinaldvel em termos de arqueacio,
aumentando substancialmente os valores registados em 2018 (de 746.037 GT em 2017 para
1.210.554 GT em 2018). O porto da Horta viu também aumentar o volume de arqueacdo dos navios
de cruzeiros, de 604 milhares de GT em 2017 para 703 milhares de GT em 2018.
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Figura 5: Evolugdo mensal da arqueacdo dos navios em 2018

Numa anélise mensal da arqueacdo dos navios, constata-se que o porto de Ponta Delgada apresenta
valores de arqueagdo notoriamente mais elevados, fendmeno decorrente, em grande medida da
existéncia de um nimero mais elevado de escalas de navios de cruzeiro, com predomindncia para as
escalas durante a primavera (sobretudo no més de abril) e, embora em menor grau, no outono (nos
meses de setembro e outubro).

M Ponta Delgada

M Praia da Vitdria
H Horta

m Velas

m Sdo Roque

i Praia da Graciosa
m Vila do Porto

H Lajes das Flores
11 Calheta

m Angra do Heroismo
1 Corvo

11 Lajes do Pico

Figura 6: GT de navios e embarcacdes entrados em 2018

3.2.1.4. Estadia de navios e embarcagdes

A estadia dos navios e embarcag¢des com entrada nos portos dos Agores atingiu, em 2018, um total
de 4.907 dias o que, face ao total de 5.310 dias de estadia em 2017, significa um decréscimo de 7,59
por cento.
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Figura 7: Estadia de navios e embarcac¢des em 2018

A estadia dos navios e embarcagGes com entrada nos portos dos Agores atingiu, em 2018, um total
de 4.907 dias o que, face ao total de 5.310 dias de estadia em 2017, significa um decréscimo de 7,59
por cento. Tendo em conta o aumento de 0,24 por cento no nimero de escalas observado em 2018,
constata-se um decréscimo da estadia média correspondente a 7,81 por cento (de 1,85 dias em 2017
para 1,71 dias em 2018). Para o efeito contribuiram algumas situagGes pontuais, com particular
destaque para as diminui¢des observadas nos portos de Ponta Delgada, Praia da Vitdria e Horta,
conforme detalhado no ponto 3.2.1.1. e tabela 6 acima apresentados.

0 porto de Ponta Delgada é onde se regista 0 maior nimero de dias de estadia, correspondendo a
38,62 por cento do total de dias de estadia, seguido do porto da Praia da Vitéria, com 24,86 por
cento. Os restantes portos apresentam niveis de estadia significativamente menores, com uma maior
percentagem para o porto da Horta, com 11,98 por cento do total. Todos os restantes apresentam
um peso relativo igual ou inferior a cinco por cento.

No que respeita a categoria dos navios e embarcagdes, 30,65 por cento do total de dias de estadia
corresponde a navios ou embarcag¢des de carga geral, em que predominam quase exclusivamente as
embarcagdes de trafego local. Os navios porta-contentores sdo o segundo tipo de navio mais
relevante, com 19,24 por cento das estadias, enquanto os navios de passageiros representam 14,22
por cento, associados em grande medida a estadias de navios de passageiros interilhas, operados
pela subsidiaria Atlanticoline. Estas trés categorias de embarcag¢8es representam, no conjunto, 64,11
por cento das estadias. Um conjunto de diversos tipos de navios e embarcagdes tém um peso muito
substancial de 19,14 por cento do total de dias de estadia, em parte devido a operagOes associadas a
navios pesqueiros, com predominancia para o porto da Horta.
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Figura 8: Estadia dos navios e embarcagées entrados em 2018

3.2.2. Movimento de mercadorias

3.2.2.1. Volume de mercadorias movimentadas por porto

O volume global de mercadorias movimentadas nos portos do arquipélago dos Acores no ano de
2018 atingiu 2.482 milhares de toneladas, um crescimento de 4,39 por cento face aos 2.377 milhares
de toneladas registados em 2017. Este crescimento foi superior em 2.54 pontos percentuais ao
observado em 2017. Trata-se do quarto exercicio consecutivo com taxas de crescimento positivas,
apo6s um ciclo entre 2011 e 2014 em que se registaram taxas de variagdo negativas.

O porto de Ponta Delgada, com 1.568 milhares de toneladas, apresenta-se como o principal porto em
termos de movimentagdo de mercadorias, seguido do porto da Praia da Vitéria, com 534 mil
toneladas. Os restantes portos apresentam volumes inferiores a 100.000 toneladas, sendo o porto da
Horta, com 98 milhares de toneladas, o porto de Sdo Roque do Pico, com 96 milhares de toneladas e
o porto de Velas, com 74 milhares de toneladas, os trés maiores deste grupo. Todos os restantes
portos ndo atingiram 50.000 toneladas de mercadoria movimentada.

Tabela 9: Movimento total de mercadorias

Unidade: tons.

Portos fhas 2018 2017
Ponta Delgada S&o Miguel 1.567.798 1.523.512
Praia da Vitéria Terceira 534.474  481.091
Horta Faial 98.338  101.110
Sdo Roque Pico 95.886 87.549
Velas Sdo Jorge 73.604 74.046
Vila do Porto Santa Maria 42.865 32.948
Praia Graciosa 33.716 31.923
Lajes Flores 29.689 38.592
Calheta SdoJorge 5.815 6.633
Madalena Pico 3 418 9,30%
Total - %!
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Em termos das principais variagdes a assinalar sera de mencionar, desde logo, as variagdes positivas
de 11,1 por cento no porto da Praia da Vitdria, de 9,52 por cento no porto de Sdo Roque do Pico e de
30,1 por cento no porto de Vila do Porto. As variagdes negativas sdo relativamente diminutas em

termos absolutos.

Na figura abaixo sdo apresentados os pesos relativos dos varios portos no que respeita ao peso total

das mercadorias movimentadas.

2% 1%/'_1%
4% .
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4% \ I‘

® Ponta Delgada
W Praia da Vitdria

rl Horta

® Sdo Roque

m Velas

m Vila do Porto

" Praia da Graciosa
i Lajes das Flores

' Calheta

" Madalena

Figura 9: Mercadorias movimentadas em 2018

3.2.2.2. Mercadorias por modo de acondicionamento

Em termos de desagregacdo das mercadorias por modo de acondicionamento, observa-se uma
variacdo positiva em praticamente todos os modos, com excecdo das mercadorias movimentadas em
carga geral. Destaque particular para os granéis sdlidos e a carga contentorizada, em que as
varia¢des foram superiores a média do total das mercadorias. Neste Gltimo caso, ou seja, na carga
contentorizada, de referir que se tratou do quinto ano consecutivo de aumento no volume

movimentado no conjunto dos portos dos Agores.

Portos - 2018
Carga contentorizada 1.325.723
Granéis liguidos 522.623
Granéis solidos 482,723
Cargageral 151.119
Total 2.482.188

Tabela 10: Movimento total de mercadorias por modo de acondicionamento

Unidade: tons.

2017 Var% |
1261369  5,10%
513.915  1,69%
442.831  9,01%
159.707  -5,38%
2377823 4,39%

Fonte: Portos dos Acores, S.A.

Na figura que se segue é apresentada a importdncia relativa dos vdrios modos de acondicionamento
das mercadorias e em que se constata a particular preponderdncia das mercadorias contentorizadas,

com 53,4 por cento do total.
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m Carga contentorizada
M Granéis liquidos
11 Granéis solidos
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Figura 10: Mercadorias movimentadas em 2018

3.2.2.3. Mercadorias carregadas por modo de acondicionamento

Numa andlise com incidéncia sobre as mercadorias carregadas, observa-se um aumento de 3,51 por
cento, devido ao substancial aumento observado na carga contentorizada, que se cifrou em 6,51 por
cento. Todas as restantes componentes das mercadorias carregadas sofreram variaces negativas.

Devera referir-se que a variagdo na carga contentorizada carregada ocorre numa sequéncia positiva
desde o ano de 2015. Ao nivel dos granéis liquidos carregados, verifica-se uma variagio negativa de
6,14 por cento, todavia menos acentuada do que a variagdo negativa no ano anterior de 10,75 por
cento. A carga geral vem registando uma perda de importdncia ao longo do tempo, o que se
evidencia num decréscimo de 7,85 por cento relativamente ao ano transato.

Tabela 11: Movimento de mercadorias carregadas por modo de acondicionamento

Unidade: tons.

Portos 2018 2017 Var%
Carga contentorizada 522.231  490.293 6,51%
Granéis liquidos 68.377 72.853 -6,14%
Carga geral 62.375 67.689 -7,85%
Granéis solidos i 0 0 -%
Total 652.983 630.834  3,51%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

3.2.2.4. Mercadorias descarregadas por modo de acondicionamento

No que respeita a operagdes de desembarque de mercadorias, observa-se um crescimento em
praticamente todos os segmentos, com exceg¢do da carga geral descarregada. O contributo da carga
contentorizada, com um aumento de 4,20 por cento, foi particularm_ente importante para o
crescimento do total das mercadorias descarregadas de 4,71 por cento. Para além disto, registo para
o facto de se registarem aumentos sucessivos neste segmento desde o ano de 2016.

Tal como nas mercadorias carregadas, também na descarga os granéis liquidos registaram uma
variagdo inferior a da totalidade das mercadorias descarregadas.
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J4 no caso dos granéis sélidos, observam-se flutuagdes em geral mais pronunciadas. Em 2018 o
crescimento, em termos absolutos, foi de aproximadamente 40 mil toneladas face ao ano

imediatamente anterior.

Tabela 12: Movimento de mercadorias descarregadas por modo de acondicionamento

Portos

Carga contentorizada

Granéis sélidos

Granéis liquidos

Carga geral

Total

2017

803.492
482.723
454.245
88.744
1.829.204 1.746.989

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

3.2.2.5. Mercadorias carregadas e descarregadas

771.077
442,831
441,062

92.019

Unidldg:tons.

Var.%
4,20%
9,01%
2,99%

-3,56%
4,71%

Na presente secgdo é efetuada uma andlise conjunta da movimentacdo de mercadorias carregadas e

descarregadas.

A figura abaixo apresenta a desagregacdo por porto e por operagdo do peso total das mercadorias

movimentadas em 2018.

Calheta S. Jorge

Praia da Graciosa

Vila do Porto

Lajes das Flores

Velas

Sdo Roque

250

250

| Descarga

m Carga

500

750

1.000
Milhares de toneladas

Figura 11: Mercadorias carregadas e descarregadas em 2018

Numa andlise detalhada por porto no que diz respeito a carga contentorizada, constata-se que o
porto de Ponta Delgada, com praticamente 843 milhares de toneladas, mais 6,12 por cento do que
em 2017, é o principal porto neste segmento, seguido do porto da Praia da Vitéria, com 252 milhares
de toneladas, mais 4,87 por cento do que no ano anterior. Os restantes portos apresentam valores
significativamente mais reduzidos, sendo de referir os casos dos portos de Horta, Velas e Sdo Roque
do Pico, com uma média de cerca de 56 mil toneladas, embora com maior volume de toneladas para
o porto de S3o Roque do Pico, que suplantou em 2018 o porto da Horta.
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Tabela 13: Mercadoria contentorizada carregada e descarregada <
Unidade:tons._ ’
: Portos llhas A0t ; AT Var-.%. ‘\*
| Carga  Descarga  Total Carga Descarga Total Carga  Descarga Total }
Ponta Delgada Sdo Miguel 407.999 434,359  842.358 383.185 410.578 793.763 6,48% 5,79% 6,12%
Praia da Vitéria Terceira 65.478 186.280  251.758 63.077 176.991 240.068 3,81% 5,25% 4,87%
Sdo Roque Pico 11.394 47.833 59.226 11.027 41.169 52.196 3,33% 16,19% 13,47%
Horta Faial 12.522 45,220 57.741 12.377 44,108 56.485 1,17% 2,52% 2,22%
Velas Sdo Jorge 10.319 42.149 52.468 8.876 43.856 52.732 16,27% -3,89% -0,50%
Lajes Flores 4,193 20.487 24.680 3.485 30.042 33.526 20,33% -31,80% -26,39%
Vila do Porto Santa Maria 5722 14.189 19.911 4.624 12.354 16.978 23,75% 14,86% 17,28%
Praia Graciosa 4.604 12.975 17.579 3.643 11.978 15.621 26,39% 8,33% 12,54%
j;TotaI 522,231 803.492 1.325.723 490.293  771.077 1.261.369 6,51% 4,20% 5,10%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que respeita a granéis liquidos, o sistema de distribui¢do inter-ilhas de combustiveis esta
centrado no porto de Ponta Delgada, com exclusdo do porto da Praia da Vitéria que recebe os
combustiveis liquidos diretamente do exterior. No caso do porto da Horta o abastecimento direto do

exterior abrange apenas o gas liquefeito.

Esta estrutura de distribuicdo reflete-se de modo direto nos volumes movimentados de granéis
liquidos. Assim, o porto de Ponta Delgada constitui o porto com maior fluxo deste tipo de
mercadorias, tanto ao nivel do desembarque como do embarque, neste caso com destino aos portos
das restantes ilhas, com exclusdo do porto da Praia da Vitéria. Em 2018 registou-se um total
relativamente superior ao do ano anterior, na ordem das 523 milhares de toneladas. A Unica situagdo
de aumento relativo significativo ocorreu no porto de Vila do Porto, isto é, com mais 7.988 toneladas
0 que corresponde a um aumento de 136 por cento.

Tabela 14: Granéis liquidos carregados e descarregados

Unidade: tons.

i Portos Ilhas iy S8L7 Viiks |
} " Carga  Descarga  Total Carga  Descarga Total Carga  Descarga Total |
Ponta Delgada Sdo Miguel 68.377 258.477  326.854 72123 267.861 339.984 -5,19% -3,50% -3,86%
Praia da Vitdria Terceira 0 113.924 113.924 648 97.450 98.099 -100,00% 16,90% 16,13%
Horta Faial 0 28.982 28.982 0 31.041 31.041 -% -6,63% -6,63%
S&o Roque Pico 0 18.025 18.025 0 17.688 17.688 -% 1,91% 1,91%
Vila do Porto Santa Maria 0 13.871 13.871 82 5.801 5.883 -100,00%  139,12%  135,80%
Velas Sdo Jorge 0 11.337 11.337 0 11.367 11.367 -% -0,26% -0,26%
Praia Graciosa 0 5.178 5.178 0 5.553 5.553 -% -6,75% -6,75%
Lajes Flores 0 4.451 4,451 0 4,301 4.301 -% 3,50% 3,50%
Total 68.377 454.245 522.623  72.853 441,062 513.915  -6,14% 2,99% 1,69%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A movimentagdo regular de granéis solidos abrange apenas os portos de Ponta Delgada e Praia da
Vitéria. H& a considerar sobretudo dois tipos de produtos neste tipo de granel: cereais para
alimentacio de gado e produtos associados a construgao civil, nomeadamente cimento ou clinquer e

gesso, para além de ferro.

Relativamente a cereais, o porto da Praia da Vitéria, movimentou cerca de 105 mil toneladas, a que
acrescem 12 mil toneladas de cimento, em operac¢des de descarga no terminal cimenteiro e 1,3
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toneladas de ferro. Ja no porto de Ponta Delgada, o volume de descarga de cereais foi de 269.219
toneladas e de 95.863 toneladas de clinquer e outros produtos para o fabrico de cimento.

Tabela 15: Granéis solidos carregados e descarregados

-

Unidade: tons.

. Portos Ilhas Wi 0k . vl

| Carga  Descarga  Total Carga Descarga Total Carga  Descarga

Ponta Delgada Sdo Miguel 0 365.081 365.081 0 352.477 352.477 -% 3,58%
Praia da Vitéria Terceira 0 117.642 117.642 0 90.354 90.354 -% 30,20%
Total 0 482723 482723 0 442831 442.831 % 9,01%

|

Total
3,58%
30,20%
9,01%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Por ultimo, referéncia a carga geral, que inclui os mais diversos tipos de itens, desde viaturas e
magquinaria, pegas avulsas, ou carga em paletes. Em 2018, o volume total movimentado foi de
151.119 toneladas, com uma variacdo negativa relativamente ao ano anterior de 5,38 por cento
(diminuigdo de 7,85 por cento ao nivel da carga e de 3,56 por cento ao nivel da descarga).

Tabela 16: Carga geral carregada e descarregada

Unidade:tons.

i 2018 2017 Var.%

| Partos llhas - i

Carga  Descarga  Total Carga Descarga Total Carga Descarga
Praia da Vitdéria Terceira 44,332 6.818 51.150 45.720 6.849 52.569 -3,04% -0,46%
Ponta Delgada Sdo Miguel 12.798 20.707 33.505 15.894 21.395 37.289  -19,48% -3,22%
Sdo Roque Pico 1.063 17.571 18.634 1.416 16.248 17.665 -24,97% 8,14%
Horta Faial 373 11.241 11.615 459 13.125 13.584 -18,69% -14,35%
Praia Graciosa 1.163 9.785 10.958 1.218 9.531 10.749 -4,47% 2,77%
Velas Sdo Jorge 1.001 8.798 9.799 1.135 8.812 9.947  -11,80% -0,16%
Vila do Porto Santa Maria 1.008 8.075 9.083 1.156 8.932 10.087  -12,76% -9,59%
Calheta Sdo Jorge 491 5.323 5.815 445 6.189 6.633 10,52% -13,99%
Lajes Flores 144 413 557 227 538 765  -36,47%  -23,18%
Madalena Pico 0 3 3 19 399 418 -100,00%  -99,26%
Total 62.375 88.744  151.119 67.689 92.019  159.707 -7,85% -3,56%

Total f

-2,70%
-10,15%
5,49%
-14,50%
1,95%
-1,49%
-9,96%
-12,34%
-27,13%
-99,30%
-5,38%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

O porto da Praia da Vitdria, com um total de cerca de 51,2 mil toneladas, sendo a quase totalidade
correspondente a movimentos de embarque (44.332 toneladas) é o principal porto da Regido
Autonoma dos Agores no que respeita a este tipo de cargas.

Uma parte muito significativa deste volume de cargas no porto da Praia da Vitéria decorre das
operagdes de trafego local no Grupo Central do Arquipélago, nomeadamente do operador
Transporte Maritimos Graciosenses (TMG). Em 2018 foram contabilizadas 46 mil toneladas neste
regime de trafego local (43,2 mil toneladas no embarque e 2,8 mil toneladas no desembarque), com
uma quebra face a 20017 de 4,29 por cento.

3.2.2.6. Contentores

A movimentacao de contentores constitui a principal atividade nos portos do arquipélago, conforme
demonstrado nos pontos anteriores, correspondendo, em 2018, a 53,41 por cento do total das

mercadorias movimentadas.
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Em 2018 foram movimentadas 113.944 unidades cheias em unidades TEU (Unidades equivalentes de
20 pés), um acréscimo de 5,03 por cento relativamente ao ano de 2017, que se cifrara em 108.488
TEU. Trata-se de uma evolugdo positiva desde 2014, ano em que se registou o valor mais baixo de

TEU movimentados.

O porto com maior volume de contentores é o porto de Ponta Delgada, que atingiu em 2018 um
total de 74.179 TEU (69.799 unidades TEU em 2017), com um acréscimo de 6,28 por cento. O
segundo maior porto é o da Praia da Vitdria, tendo registado uma subida de 4,63 por cento.

Surpreendente foi a evolugdo registada no porto da Horta, que ultrapassou nos dois Gltimos anos o
porto de S3o Roque do Pico em termos de volume de contentores cheios movimentados (em

unidades TEU).

Destaque ainda para a assinaldvel variacdo negativa assinaldvel ocorrida no porto das Lajes das
Flores, correspondente a menos 419 unidades TEU movimentadas, ou seja, um decréscimo de 17,81

pontos percentuais.

Tabela 17: Movimento de contentores cheios (unidade TEU)

Portos lhas 2018 2017 Var%
Ponta Delgada  Sdo Miguel 74.179  69.799 6,28%
Praia da Vitéria Terceira 20.683  19.767 4,63%
Horta Faial 5.205 5.117 1,72%
Sdo Roque Pico 4.876 4.716 3,39%
Velas Sdo lorge 3.921 3.843 2,03%
Lajes Flores 1.934 2353 -17,81%
Vila do Porto Santa Maria 1.741 1.613 7,94%
Praia Graciosa 1.405 1.280  9,77%
Total 113944 108488  503%

Fonte: Portos dos Agores, S.A

Em termos globais, foram movimentados em 2018 mais 5.456 TEU cheios do que em 2017, sendo
que o volume de aumento ocorrido no porto de Ponta Delgada que correspondente a 4.380 TEU
equivaleu a 80,3 por cento deste acréscimo.

m Ponta Delgada

M Praia da Vitéria
M Horta

m S5do Roque

m Velas

11 Lajes das Flores
i1 Vila do Porto

I Praia da Graciosa

Figura 12: Movimento de contentores (TEU) cheios em 2018

O sistema portudrio da Regido Autonoma dos Agores, no que respeita a movimentagdo de
contentores podera ser dividido em trés grupos de portos:
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24 Um primeiro grupo, composto pelos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitdria, que se

destacam claramente dos restantes pela respetiva dimensdo. O porto de Ponta Delgada,

decorrente da dimensdo da ilha e respetiva populagdo, bem como do sistema de ligacGes

maritimas associadas a cabotagem insular, destaca-se neste grupo;

Um segundo grupo, composto pelos portos da Horta, Sao Roque do Pico e Velas, com uma

dimensao relativamente crescente, que varia entre cerca de 3.900 e 5.200 TEU;

W Um terceiro grupo, que inclui os portos de menor dimensdo, normalmente associados a
escalas quinzenais de navios porta-contentores, e cujo volume de contentores cheios,
medidos em unidades TEU, ndo atinge normalmente as duas mil unidades.
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Figura 13: TEUs cheios por meses no ultimo triénio

Numa analise mensal referente aos ultimos trés exercicios, é possivel constatar, em 2018 e face a
2017, uma melhoria percetivel num nimero consideravel de meses, conforme demonstrado pela
figura acima. Para além disto, o nimero de unidades de 2018 é consistentemente superior ao
nimero de unidades TEU movimentadas ao longo de 2016. Observa-se que em 2018 registaram-se
apenas dois meses com valores inferiores aos de 2017 (fevereiro e margo). Relativamente a 2016,
apenas no més de fevereiro foi atingido um nimero de unidades TEU superior ao do mesmo més de

2018.
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Figura 14: TEUs cheios por meses em 2018
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Numa anadlise mensal por portos, optou-se por uma apresentagdo em duas figuras distintas dos
varios portos, devido a diferenga de volume entre os mesmos.

Numa primeira figura, os portos de menor dimensdo foram agregados num conjunto designado
“Restantes portos”. Constata-se que o somatorio de tais portos apresenta uma dimens&o similar a do
porto da Praia da Vitdria. Por seu turno, o porto de Ponta Delgada destaca-se de forma muito notdria
dos outros, com uma diferencga superior a 50.000 unidades TEU anuais nos ultimos dois anos.

Na figura que se segue, detalham-se os vérios portos de menor dimensdo, e que haviam sido
agregados na figura anterior. O porto da Horta apresenta-se como o mais movimentado na maioria
dos meses. Em termos médios, este porto movimentou 434 TEU mensais em 2018, enquanto o porto
de Sdo Roque do Pico, o segundo maior porto deste grupo, movimentou, em média, 406 TEU
mensais.
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Figura 15: TEUs cheios por meses em 2018 —restantes portos

O porto das Velas regista uma importancia relativamente menor, atingindo uma média de 327 TEU
mensais em 2018. No que respeita aos restantes portos, estes evidenciam médias mensais de TEU
movimentados que ficam muito aquém da registada no porto acima mencionado.

Tabela 18: Movimento de TEUs cheios carregados e descarregados

L= 2018 2017 Var%

ortos Ilhas Carga Descarga Total Carga Descarga Total  Carga Descarga
Panta Delgada Sdo Miguel 34.591 39.588 74,179 32.839 36.960 69.799 5,34% 7,11%
Praia da Vitéria Terceira 5.721 14.962 20.683 5.564 14.203 19.767 2,82% 5,34%
Horta Faial 1.311 3.894 5.205 1.323 3.794 5117 -0,91% 2,64%
Sdo Roque Pico 1.295 3.581 4.876 1.249 3.467 4.716 3,68% 3,29%
Velas Sdo Jorge 1.077 2.844 3.921 890 2.953 3.843 21,01%  -3,69%
Lajes Flores 470 1.464 1.934 471 1.882 2353 -0,21% -22,21%
Vila do Porto Santa Maria 550 1.191 1.741 526 1.087 1.613 4,56% 9,57%
Praia Graciosa 485 920 1.405 428 852 1.280 13,32% 7,98%
[Tetal 45.500 68.444 113.944 43,290 65.198 108.488 5,11% 4,98%

=2
N

Unidade: TEU

Total
6,28%
4,63%
1,72%
3,39%
2,03%

-17,81%
7,94%
9,77%
5,03%)

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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De referir, no que respeita a contentores carregados, que a preponderancia do porto de Ponta
Delgada resulta das operacGes designadas de transshipment. Tais operagdes decorrem da logistica
associada ao transporte maritimo inter-ilhas, que obriga a que, em determinadas situagdes, os
contentores tenham de ser movimentados neste porto e, residualmente, no porto da Praia da
Vitdria.

Tais movimentos significam que as mercadorias utilizam sobretudo o porto de Ponta Delgada na
movimentagdo entre o porto de origem e destino final, recorrendo a, pelo menos, dois navios. Por
essa via, no porto de transshipment ocorrem dois movimentos: um de desembarque, a partir do
navio que opera desde o porto de origem da mercadoria; e outro de embarque, para o navio que
opera para o porto de destino final da mercadoria.

Praia da Graciosa

Vila do Porto
Lajes das Flores 7 Wt
velas | m Carga
Sdo Roque '

33 23 13 3 ¥ 17 27 37
Milhares de TEU

Figura 16: Movimento de TEUs cheios carregados e descarregados em 2018

Segundo dados relativos a 2018 para o porto de Ponta Delgada, foram contabilizadas 6.280 unidades
TEU cheias (5.828 unidades TEU em 2017) em operagdes de transshipment. Quanto ao porto da Praia
da Vitoria, movimentaram-se no mesmo periodo 60 TEU nesse regime (152 TEU em 2017).

Este tipo de operagbes reflete-se de forma direta no indice de cobertura das mercadorias (medido
através do racio entre TEU cheios carregados e descarregados) e em que o porto de Ponta Delgada se
destaca com um indice de cobertura aproximada de 90 por cento.

A divisdo pelos tipos de unidades predominantes, ou seja, 20 ou 40 pés, permite ainda outro tipo de
analise. Neste caso, continua a assistir-se a uma diminuigdo do peso relativo dos contentores de 20
pés, processo que vem ocorrendo de forma continuada ao longo do tempo. De qualquer forma, este
tipo de fendmeno ndo € transversal a todos os portos, ocorrendo com maior predominancia no porto
de Ponta Delgada, com impacto direto no total do conjunto dos portos atendendo ao peso relativo
daquele porto de 52,04 por cento nos contentores de 20 pés, de 70,38 por cento nos contentores de
40 pés e de 65,10 por cento nos TEU.
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Ponta Delgada
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Sdo Roque
Velas

Lajes
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Tabela 19: Movimento de contentores cheios de 20’ e 40’

Ithas

Sdo Miguel
Terceira
Faial

Pico

Sdo Jorge
Flores
Santa Maria
Graciosa

20
17.051
7.063
1.969
1.960
1.815
1.310
873
727
32.768

2018
40
28.564
6.810
1.618
1.458
1.053
312
434
339
40.588

TEUs
74.179
20.683

5.205

4.876

3.921

1.934

1.741

1.405

113.944

20
17.075
6.977
2.065
1.824
1.723
1.679
811
654
32.808

2017
40'
26.362
6.395
1.526
1.446
1.060
337
401
313
37.840

TEUs
69.799
19.767

5.117
4,716

3.843

2.353

1.613

1.280

108.488

20'
-0,14%
1,23%
-4,65%
7,46%
5,34%
-21,98%
7,64%
11,16%

-0,12%

Var.%

40
8,35%
6,49%
6,03%
0,83%
-0,66%
-7,42%
8,23%
8,31%
7,26%

TEUs.
6,28%
4,63%
1,72%
3,39%
2,03%

-17,81%
7,94%
9,77%
5,03%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que diz respeito ao movimento de contentores vazios, operagdo inevitdvel no ambito do
desequilibrio existente em praticamente todos os portos em favor de processos de descarga, as duas

tabelas seguintes apresentam os volumes movimentados por porto.

Tabela 20: Movimento de TEUs vazios carregados e descarregados

Unidade: TEU
| 2018 2017 Var.% j
[Portos Ilhas Carga  Descarga  Total Carga Descarga Total Carga Descarga Total |
Ponta Delgada Sdo Miguel 11.175 6.392 17.567 10.128 6.361 16.489  10,34% 0,49% 6,54%
Praia da Vitéria  Terceira 10.098 3.880 13.978 9.610 3.864 13.474 5,08% 0,41% 3,74%
Horta Faial 2.952 587 3.539 2.885 576 3.461 2,32% 1,91% 2,25%
S3o Rogue Pico 2,758 685 3.443 2.685 506 3.191  2,72%  3538%  7,90%
Velas Sdo Jorge 2.396 614 3.010 2.457 557 3.014 -2,48% 10,23% -0,13%
Vilado Porto Santa Maria 920 543 1.463 836 416 1.252  10,05%  30,53% 16,85%
Lajes Flores 1.176 227 1.403 1.672 207 1.879 -29,67% 9,66% -25,33%
Praia Graciosa 652 324 976 724 366 1.090 -9,94% -11,48% -10,46%
;Totai 32.127 13.252 45,379 30.997 12.853 43.850 3,65% 3,10% 3,49%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A divisdo dos movimentos de contentores vazios entre carga e descarga permite perceber o processo
decorrente do desequilibrio das trocas na generalidade dos portos dos Acores. De facto, atendendo
ao maior volume de mercadorias descarregadas, ha uma consequéncia natural em termos da gestdo
do stock de contentores dos varios operadores de transporte maritimo.

§Po.r£os

Ponta Delgada
Praia da Vitéria
Horta

Sdo Roque
Velas

Vilado Porto
Lajes

Praia

Total

Tabela 21: Movimento de contentores vazios de 20’ e 40’

llhas

Sdo Miguel
Terceira
Faial

Pico

Sdo lorge
Santa Maria
Flores
Graciosa

20
6.705
4,766
1.479
1.535
1.410

729
831
416
17,871

2018
40!

5431
4.606
1.030
954
800
367
286
280
13.754

TEUs
17.567
13,978

3.539
3.443
3.010
1.463
1.403
976
45.379

20
7.173
4.712
1.487
1.319
1.250

654
1.199
472
18.266

2017
40'

4.658
4.381
987
936
882
299
340
309
12.792

TEUs
16.489
13.474

3.461
3.191
3.014
1.252
1.879
1.090
43.850

20
-6,52%
1,15%
-0,54%
16,38%
12,80%
11,47%
-30,69%
-11,86%
-2,16%

Var.%
40"
16,60%
5,14%
4,36%
1,92%
-9,30%
22,74%
-15,88%
-9,39%
7,52%

TEUs
6,54%
3,74%
2,25%
7,90%

-0,13%
16,85%
-25,33%
-10,46%'
3,49%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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Finalmente e em relacio a evolugdo verificada ao longo dos tltimos sete anos no que respeita a

movimentacio de TEUs cheios nos portos dos Agores, apresenta-se abaixo um grafico que ilustra a
referida evolugdo.
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Figura 17: Evolugdo de TEUs cheios movimentados entre 2012 e 2018

Através da figura acima percebe-se a existéncia de uma tendéncia relativamente crescente na
movimentagio de TEUs cheios nos portos dos Agores no periodo acima referenciado. Para além
disto, é percetivel a existéncia de fenémenos de sazonalidade, muito especialmente a ocorréncia de
picos de atividade nos meses de julho dos diferentes anos em analise.

3.2.3. Movimento de passageiros

O movimento de passageiros nos portos dos Acores envolve dois tipos distintos de operagGes: o
movimento de passageiros em navios de cruzeiros e 0 movimento de passageiros em operagdes

interilhas, integralmente a cargo da Atlanticoline, empresa na qual a Portos dos Agores detem uma
participacgdo de 83,97 por cento.

Tendo em consideracio a relevancia desta participagdo, no capitulo referente as ParticipagGes

financeiras sera dado destaque aos principais factos ocorridos naguela empresa durante o exercicio
de 2018.

As ligagdes interilhas efetuadas pela Atlanticoline compreendem:

W As ligagbes no Grupo Central do arquipélago, designadamente entre as ilhas do Faial (porto
da Horta), Pico (portos de Madalena e Sdo Roque), Sdo Jorge (portos de Velas e Calheta) e
Terceira (porto de Angra do Heroismo), sendo que as ligagdes entre os portos da Horta,
Madalena, S3o Roque e Velas sdo realizadas durante a totalidade do ano. Estas ligagdes sdo
efetuadas sobretudo pelo navio “Gilberto Mariano” e pelas embarcagées “Cruzeiro do Canal”
e “Cruzeiro das Ilhas”. Apenas o primeiro possui capacidade para transporte de viaturas;

W As ligagdes no Grupo Ocidental do arquipélago, entre as ilhas de Flores e Corvo, durante a
totalidade do ano, através da lancha “Ariel”;
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I As ligagBes entre os meses de maio e setembro entre todas as ilhas, com exclusdo da ilha do
Corvo. No ano de 2018 as ligagdes foram asseguradas através do navio ferry “Aqua Jewel” e
da embarcagédo do tipo high speed craft, “Mega Jet”.

Tabela 22: Movimento total de passageiros

Portos.

Horta
Madalena
Ponta Delgada
Velas

Praia da Vitéria
Sdo Roque

Vila do Porto
Praia

Corvo

Santa Cruz
Lajes

Angra do Heroismo
Calheta

Lajes

lthas
Faial

Pico

Sdo Miguel
S&o Jorge
Terceira
Pico

Santa Maria
Graciosa
Corvo
Flores
Flores
Terceira
Sdo Jorge
Pico_

Total

Fonte: Portos dos Acores/Direc3o Regio

2018 2017 var% |
464.401 477.109 -2,66%
425.580  442.499 -3,82%
160.577 138.915 15,59%
89.715  95.632  -6,19%
54.252 48.666 11,48%
46.053 47.860 -3,78%
21,159 24.749  -14,51%

9.529 10.659  -10,60%

4.342 4.707 -7,75%

4,199 4,354 -3,56%

1.874 2.866 -34,61%

921 7.504 -87,73%
347 2311 -84,98%
131 172 -23,84%
1283.080 1308003  -1,91%

nal Transportes

O principal porto do arquipélago em termos de movimento de passageiros é o porto da Horta que,
em 2018, registou uma ligeira diminuigdo, da ordem dos 2,66 por cento, apés o maximo registado
em 2017. A principal ligagdo deste porto é com o da Madalena do Pico, representando o conjunto
destes dois portos mais de 78 por cento do volume de passageiros inter-ilhas.

® Horta

| Madalena
Ponta Delgada
| Velas

H Vila do Porto

1 Corvo
H Santa Cruz das

I Angra do Hero
Calheta
Lajes do Pico

W Praia da Vitdria
1 530 Roque Pico

M Praia da Graciosa

Flores

Lajes das Flores

ismo

Figura 18: Movimento total de passageiros em 2018

O segmento associado a operagdes de navios de cruzeiro envolve um ndmero consideravelmente
menor de passageiros, sendo contudo de destacar o ritmo de crescimento observado em 2018, que
ultrapassou os 20 por cento, tendo-se atingindo um maximo historico, fruto do volume continuado
de promogdo efetuado pela Portos dos Agores, na sequéncia da construgdo de infraestruturas
dedicadas, nomeadamente em Ponta Delgada e Horta.
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Tabela 23: Movimento de passageiros por segmento <
{ 2018 2017 Var% -
Operagdes inter-ilhas 1.119.006 1.172.220 -4,54% ﬁ\
Operag8es em cruzeiros 164.074 135783  20,84%
Total 1.283.080 1.308.003  -1,91%

Fonte: Portos dos Agores/Diregdo Regional Transportes

3.2.3.1. Passageiros em navios de cruzeiro

O ano de 2018 constitui um ano extremamente positivo neste segmento de atividade, com um novo
maximo de sempre e um crescimento de quase 21 por cento face ao ano anterior. A este respeito,
apenas em 2015 se observara uma variagdo absoluta superior a de 2018, com um ritmo de |
crescimento da ordem dos 48 por cento.

De registar que o crescimento observado em 2018 ocorre num contexto de diminuigdo do nimero de
escalas de navios de cruzeiro (menos 9,21 por cento), o que significa um aumento de escalas de
navios de maior dimensdo. Em termos de arqueagdo média, medida em unidades de GT, o aumento
em 2018 foi de 28,43 por cento.

Tal como sucedido com o niimero de passageiros em navios de cruzeiro, também o namero de
tripulantes dos navios de cruzeiro regista um acréscimo bastante significativo, ultrapassando os 74

mil tripulantes.

Tabela 24: Movimento de passageiros em navios de cruzeiro

Portos llhas 2018 2017 Var%

Ponta Delgada Sdo Miguel 123.345 98.839  24,79%
Praia da Vitdria Terceira 23.246 17.766  30,85%
Horta Faial 15.698 13.116 19,69%
Angra do Heroismo Terceira 480 1.055 -54,50%
Velas Sédo Jorge 293 181 61,88%
Vila do Porto Santa Maria 274 1.704 -83,92%
Praia Graciosa 162 773 -79,04%
Lajes Flores 159 1.218 -86,95%
Corvo Corvo 143 353  -59,49%
Sdo Roque Pico 143 181  -20,99%
Lajes Pico 131 172 -23,84%
Madalena Pico 0 425 -100,00%
Total 164.074 135.783  20,84%

Os portos de maiores dimensdes e com melhores condigdes para acolher navios de cruzeiro
destacam-se com naturalidade face aos restantes. Em 2018 observou-se uma concentragdo do
volume de passageiros nos portos de Ponta Delgada e Praia da Vitoria, particularmente no primeiro
caso. Estes dois portos viram atingir novos valores madximos, tendo o porto da Praia da Vitéria
ultrapassado o porto da Horta como segundo maior porto de cruzeiros no arquipélago. O peso
relativo destes dois portos atingiu em 2018 praticamente 90 por cento do volume de passageiros
neste segmento.
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Figura 19: Movimento de passageiros em navios de cruzeiro em 2018

Atendendo ao tipo de escalas dos navios de cruzeiro preponderantes no arquipélago, os passageiros
em transito sdo a quase totalidade, representando mais de 99 por cento dos passageiros em navios
de cruzeiro.

Tabela 25: Movimento de passageiros em transito em navios de cruzeiro

Poos  tha 2018 2017 Var%
Ponta Delgada Sdo Miguel 122.248 97.943 24,82%
Praia da Vitdria Terceira 23.119 17.679 30,77%
Horta Faial 15.560 13.025 19,46%
Angra do Herofsmo  Terceira 465 1.029 -54,81%
Vila do Porto Santa Maria 269 1.701 -84,19%
Velas Sdo lorge 293 181 61,88%
Praia Graciosa 162 772 -79,02%
Lajes Flores 159 1.216 -86,92%
Corvo Corvo 143 353 -59,49%
Sdo Roque Pico 142 181 -21,55%
Lajes Pico 131 172 -23,84%
Madalena ______Pico 0 425

Total 162691 134677

Fonte: Portos dos Acores, S.A.

Em 2018 foram particularmente predominantes as escalas de navios de cruzeiro ocorridas no més de
abril, conforme é percetivel na figura abaixo. Este fenémeno registou mesmo um crescimento
absolutamente extraordindrio, ndo repercutido em mais nenhum dos outros meses do ano.
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Figura 20: Passageiros em navios de cruzeiro por meses no Gltimo triénio

Haver4 a considerar diversos tipos de escalas nas operagdes de navios de cruzeiro:

i Escalas de reposicionamento, transatlanticas ou ainda cruzeiros mundiais (“world cruises”);
iU Ligacdes entre Inglaterra e Caraibas;

U4 Circuito das ilhas atlanticas;

1J Circuito “Agores”.

A figura abaixo apresenta a evolugdo no ultimo triénio das védrias modalidades, sendo possivel
constatar o crescimento das escalas de reposicionamento, que incidiram particularmente no més de
abril, conforme abordado acima.

Transatlantico Caraibas Ilhas Atlanticas Agores
/Mundial

112016 m2017 w2018
Figura 21: Escalas de cruzeiros por tipologia de operacdo

No ano de 2018 ocorreram diversas alteragdes nos parametros vigentes no ano imediatamente
anterior, com destaque para a significativa quebra no nimero de escalas e de passageiros associados
ao itinerario “Acores”, para além da associada ao itinerario “Caraibas”. Em oposicdo, ohservou-se um
aumento das escalas e dos passageiros afetos aos itinerarios “Transatlantico” e “llhas atlanticas”,
neste caso associado a escalas com origem nos portos das Canarias, nomeadamente Las Palmas e
Santa Cruz de Tenerife.
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Tabela 26: Nimero de escalas e de passageiros por tipo de itinerario de cruzeiro

l'n 2018 ' 2017 ~ Varn '
Tipo de itinerdrio Escalas  Passageiros Escalas Passageiros Escalas Passageiros
Transatlantico 65 100.505 44 56.693 47,73% 77,28%
Acores 23 2.240 | 8.097 -43,90% -72,34%
Ilhas atlanticas 35 36.552 40 30.243 -12,50% 20,86%
Caraibas/América do Sul 13 22.276 26 38.939 -50,00% -42,79%
Cruzeiro mundial =7 2501 1 1.811 100,00% 38,10%
Total 138 164.074 152 135783 -9.21% 2

Fonte: Portos dos A;ores S k

A principal categoria dos navios de cruzeiro com escala nos portos dos Agores é a “Standard”, que
representa 50 por cento do nimero de escalas. Seguem-se 0s navios classificados na categoria de
“Expedigdo”, com 23 por cento de escalas. Esta distribuicdo ndo é transponivel para os respetivos
nimeros de passageiros, porquanto os navios de expedicdo registam, em regra, uma dimensio
significativamente inferior a dos restantes. Deste modo, constata-se que os passageiros em navios de
cruzeiro de expedigdo representaram em 2018 apenas 2,4 por cento do total de passageiros em
navios de cruzeiro (6,5 por cento em 2017).

Tabela 27: Niimero de escalas e de passageiros por categoria de navios de cruzeiro

L1 2018 2017 Var.%

Tipo de navios Escalas  Passageiros  Escalas  Passageiros Escalas Passageiros
Standard 69  106.232 75 98.768  -8,00% 7,56%
Expedicdo 32 4,011 49 8.836 -34,69% -54,61%
Premium 27 43.354 15 17.230 80,00%  151,62%
Luxo ) 10 10.477 13 10.949 -23,08% -4,31%
Total 138 164.074 152 135783 -921%  20,84%

Fonte: Portos dos Agares, S.A.

Em termos das principais nacionalidades, os passageiros naturais do Reino Unido continuam a
destacar-se em 2018 com 41 por cento do nimero total de passageiros em navios de cruzeiro,
seguindo-se os passageiros naturais dos Estados Unidos da América, com 22 por cento e 0s
germanicos, com 19,6 por cento do total. De referir que ocorreram aumentos em todas estas
nacionalidades, bem como no caso dos naturais do Canadd, a quarta principal nacionalidade, mas
com um peso relativo muito menor.
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Figura 22: Principais nacionalidades dos passageiros de cruzeiros no Gltimo triénio
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Relativamente ao numero de tripulantes, observa-se um crescimento muito relevante, de ordem
aproximadamente similar & do nimero de passageiros e em oposi¢do a quebra registada no nimero
de escalas de navios de cruzeiro. Tal decorre da dimensdo dos navios de cruzeiro que escalaram os
portos dos Acores em 2018, que apresentou também uma variacdo de 16,6 por cento.

Tabela 28: Nimero de tripulantes de navios de cruzeiro

Portos lihas 2018 2017 Var% |
Ponta Delgada Sdo Miguel 54.443 44.429 22,54%
Praia da Vitdria Terceira 10.648 8.478  25,60%
Horta Faial 7.942 7.159 10,94%
Velas Sdo Jorge 234 107  118,69%
Angra do Herofsmo Terceira 226 466 -51,50%
Vila do Porto Santa Maria 200 952 -78,99%
Praia Graciosa 134 443 -69,75%
Lajes Flores 127 770 -83,51%
Sdo Rogue Pico 101 107 -5,61%
Corvo Corvo 100 225  -55,56%
Lajes Pico 100 119 -15,97%
'Mada!ena Pico 0 112 -100,00%
Total 7425 63367  17,18%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

3.2.3.2. Passageiros em operagdes interilhas

Tabela 29: Movimento de passageiros interilhas

lportos llhas 2018 2017 Var% |
Horta Faial 448,703  463.993 -3,30%
Madalena Pico 425.580  442.074 -3,73%
Velas Sdo Jorge 89.422 95.451 -6,32%
Sdo Roque Pico 45.910 47.679 -3,71%
Ponta Delgada Sdo Miguel 37.232 40.076  -7,10%
Praia da Vitoria Terceira 31.006 30.900 0,34%
Vila do Porto Santa Maria 20.885 23.045 -9,37%
Praia Graciosa 9.367 9.886 -5,25%
Corvo Corvo 4,199 4.354 -3,56%
Santa Cruz Flores 4.199 4,354 -3,56%
Lajes Flores 1.715 1.648 4,07%
Angra do Heroismo Terceira 441 6.449  -93,16%
Calheta Sdo Jorge 347 2311 -84,98%
Total 1.119.006 1172220  -4,54%

Fonte: Diregao Regional de Transportes

0 volume de passageiros movimentado em regime inter-ilhas em 2018 atingiu 1.119 mil passageiros,
sofrendo um decréscimo de cerca de cinco por cento face ao ano anterior, situagdo que ndo ocorria
desde o0 ano de 2012.
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Figura 23: Movimento de passageiros interilhas em 2018

O porto da Horta, com 40,1 por cento do total de passageiros inter-ilhas, é o principal porto, seguido
do porto da Madalena do Pico, com 38,03 por cento. O predominio destes dois portos esta
diretamente relacionado com a importincia da rota denominada “Linha Azul” da empresa
Atlanticoline, que liga diariamente e em diversos horérios estes dois portos. Os portos das Velas e de
Sdo Roque do Pico, com volumes de movimento de passageiros inter-ilhas bastante menores, sdo
também alvo de operagdes regulares durante todo o ano por parte da empresa Atlanticoline, bem
como ainda pela operagdo sazonal realizada pela Atlanticoline com navios-ferry. Esta operacio
decorre entre os meses de maio e setembro, cobrindo a generalidade das ilhas dos Agores, com
exclusdo do Corvo, tendo sido assegurada em 2018 pelo navio “Aqua Jewel” e a embarcacdo do tipo
high speed craft “Mega Jet”.

As ligagdes entre as ilhas das Flores e do Corvo sdo cobertas por uma operacgdo regular por parte da
lancha “Ariel”, propriedade da Atlanticoline.

Atendendo a participagdo da Portos dos Agores na Atlanticoline, em capitulo préprio serd
apresentado mais algum detalhe sobre a atividade desta empresa.

4 ¥ Outras atividades

Para além da atividade portudria propriamente dita, a Portos dos Acores exerce outras atividades, de
que se destaca a relativa a gestédo de infraestruturas de apoio a ndutica de recreio, pelo seu impacto
no turismo e nos centros urbanos onde tais infraestruturas se localizam. Sera ainda de referir a
gestdo de dreas dominiais afetas & empresa, com particular destaque para o Complexo das Portas do
Mar e as piscinas de Sdo Pedro e das Portas do Mar, em Ponta Delgada. Em Angra do Heroismo a
Portos dos Agores tem responsabilidade direta na gestdo da drea comercial afeta ao Porto de Pipas.

Adicionalmente, serd de mencionar a atividade de descarga de inertes, atividade exercida por
privados, sujeita a licenciamento prévio e regulamentada pelo disposto no Decreto Legislativo
Regional n.2 9/2010/A, de 8 de margo. A determinagdo das zonas onde é autorizada a extragdo
comercial de areia é estabelecida anualmente, mediante resolugido do Conselho do Governo Regional
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dos Agores, na qual sdo definidas as quantidades maximas passiveis de extrac¢gdo para o ano em
apreco. As infraestruturas portuarias funcionam como elemento fundamental no processo de
movimentacio de tais produtos entre o meio maritimo e a sua entrada no processo produtivo.

3.3.1. Nautica de recreio

A Portos dos Agores é responsavel pela gestdo de infraestruturas de apoio a ndutica de recreio na
Regido Auténoma dos Agores, distribuidas por sete ilhas. Atualmente, apenas as ilhas da Graciosa e
do Corvo ndo possuem infraestruturas dedicadas em exclusivo a ndutica de recreio.

Na Regido Auténoma dos Agores ha ainda a considerar outras duas infraestruturas municipais afetas
3 nautica de recreio, localizadas, respetivamente, na baia da Praia da Vitéria (ilha Terceira) e outra
em Vila Franca do Campo (ilha de Sio Miguel), cuja exploragdo cabe, no primeiro caso, a respetiva
autarquia e, no segundo caso, ao Clube Naval de Vila Franca do Campo.

Ao longo do ano de 2018 foram atingidas 4.428 escalas de embarcacdes ndo locais, ou seja, mais 400
embarcagtes do que em 2017, o equivalente a um aumento de 9,93 por cento. Para além das
infraestruturas da responsabilidade da Portos dos Agores, existem outras duas, exploradas pelas
Camaras Municipais de Vila Franca do Campo, na ilha de Sdo Miguel, e da Praia da Vitdria, na ilha

Terceira.

Este conjunto de infraestruturas afetas a ndutica de recreio no arquipélago dos Agores constitui um
elemento de apoio essencial a navegagdo no Atlantico Norte, entre os continentes americano e
europeu, sendo a marina da Horta a principal infraestrutura e uma das mais conceituadas no mundo
nautico. Os niveis de ocupagdo durante a época alta nesta marina ultrapassam amplamente a sua

capacidade de recegdo.

3.3.1.1. Embarcagdes ndo locais

Tabela 30: Movimento de embarca¢des de recreio nao locais

IPortos de recreio  Ilhas 2018 2017 Var% |
Horta Faial 1.457 1334 9,22%
Ponta Delgada Sdo Miguel 802 745 7,65%
Angrado Herofsmo Terceira 735 640  14,84%
Velas Sdo Jorge 651 591 10,15%
Vila do Porto Santa Maria 422 395 6,84%
Lajes Flores 242 219 10,50%
Lajes Pico 119 104 14,42%
Total 4428 4028  9,93%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Em 2018 h4 a registar como facto relevante os méaximos histéricos atingidos em praticamente todas
as infraestruturas afetas a nautica de recreio sob explorago da Portos dos Agores, tanto ao nivel das
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escalas de embarcagGes ndo locais como de tripulantes. Apenas no caso do ntcleo de recreio niutico
das Lajes das Flores, ndo obstante o acréscimo face ao ano anterior, tal nio ocorreu.

3%

W Horta

H P.Delgada

11 A.Heroismo
m Velas

# Vila do Porto

11 Lajes Flores

I Lajes Pico

Figura 24: Movimento de embarcag&es de recreio ndo locais em 2018

A marina da Horta, a mais importante infraestrutura associada 3 nautica de recreio dos Acgores,
registou em 2018 um maximo de 1.457 escalas, numa série de crescimento ininterrupto desde o ano
de 2013. Tal corresponde a 32,9 por cento do total de embarcagdes n3o locais entradas nas marinas
e nucleos de recreio nautico sob gestdo da Portos dos Agores. Seguem-se, em termos de ndmero de
entradas, as marinas de Ponta Delgada e de Angra do Heroismo, respetivamente com 802 e 735
embarcacdes entradas. Este conjunto de infraestruturas representa 67,6 por cento do total de
entradas de embarcag@es de recreio néo locais.
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Figura 25: Movimento de embarcac@es de recreio ndo locais no Gltimo triénio

Relativamente a dimensdo das embarcagdes, a marina da Horta apresenta a maior percentagem de
embarcagbes de maior dimensdo (classe VI e superiores). De qualquer modo, as embarcagdes das
classes IV a VI predominam em todos os portos e marinas de recreio, com um minimo de 74,12 por
cento na Horta e um maximo de 85,71 por cento nas Velas.
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Tabela 31: Classes das embarcagdes de recreio ndo locais

. Classes

;Partos. derecreio  llhas Lall W avi vl |
Horta Faial 11,94% 74,12% 13,93%
Ponta Delgada Sdo Miguel 8,85% 82,42% 8,73%
Angra do Heroismo Terceira 14,42% 82,04% 3,54%
Velas Sdo Jorge 10,91% 85,71% 3,38%
Vila do Porto Santa Maria 12,80% 85,55% 1,66%
Lajes Flores 14,88% 77,69% 7,44%
Lajes Pico 12,61% 84,87% 2,52%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que concerne as nacionalidades de registo das embarcacdes ndo locais com escala nas marinas e
ntcleos de recreio nautico sob jurisdicdo da Portos dos Agores, é notéria a preponderancia das
embarcaces francesas, que registaram um acréscimo muito relevante, muito préximo dos 20 por

cento.

Historicamente esta nacionalidade de registo é a mais importante. Numa analise desde o ano de
2011, constata-se que o peso relativo desta nacionalidade é de 27,75 por cento, com um maximo de
31,46 por cento em 2012 e um minimo de 25,37 por cento em 2017. A variabilidade é portanto
relativamente pequena. Em termos absolutos, de referir que o aumento das embarcagOes entre 2011
e 2018 foi de 40,58 por cento, enquanto que a variagdo do total de embarcac@es ndo locais para o
mesmo periodo se situou nos 34 por cento.

Das principais variagdes positivas ocorridas, destaque também para as embarcacbes do Reino Unido,
Benelux e dos pafs nérdicos (Dinamarca, Suécia, Noruega e Finlandia). O decréscimo ohservado nas
embarcagdes de recreio com registo em paises da América do Norte (Estados Unidos e Canadd)
merece uma referéncia especial, atendendo a que se trata do valor mais baixo no conjunto de anos

analisados (de 2011 a 2018).

Tabela 32; Nacionalidade das embarcacbes ndo locais

INacionaliddes 2018 2017 Var%
Franga 1.216 1.022 18,98%
Portugal 737 789 -6,59%
Reino Unido 564 433 30,25%
Benelux 540 470  14,89%
Alemanha 325 351 -7,41%
Paises nérdicos 193 163 18,40%
América Norte 179 294 -39,12%
Restantes 674 506 33,20%
Total 4.428 4028  9,93%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

3.3.1.2. Tripulantes de embarcacdes nio locais

A par da evolucdo observada no nimero de embarcagdes ndo locais, também em termos de
tripulantes, 2018 foi particularmente relevante, tendo-se ultrapassado pela primeira vez os 18 mil

tripulantes.
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A marina da Horta apresenta o maior volume de tripulantes, com 40,3 por cento do total de .
tripulantes em escala nos portos e nicleos de recreio nautico sob gestdo da Portos dos Acores. _L
Segue-se a marina de Angra do Heroismo, que ultrapassou em 2018 o nimero de tripulantes ,

registados na marina de Ponta Delgada, facto que merece um particular destaque. \

Tabela 33: Movimento de tripulantes de embarcacdes de recreio nio locais

Portos de recreio  Iihas : 2018 2007 Var%
Horta Faial 6,89%
Angra do Heroismo Terceira 13,63%
Ponta Delgada Sdo Miguel 4,68%
Velas Sdo Jorge 6,60%
Vila do Porto Santa Maria 10,13%
Lajes Flores 2,40%
Lajes ~ Pico 11,97%
Total 1%

Agores, S.A

Estas trés infraestruturas representam, no conjunto, 71 por cento dos tripulantes das embarcagdes
de recreio néo locais.

Nota ainda para as variagGes positivas registadas em Vila do Porto e Lajes do Pico.

W Horta

H P.Delgada

H A.Heroismo
m Velas
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Figura 26: Tripulantes de embarcacdes de recreio ndo locais em 2018

3.3.2. Extracao de inertes

No que respeita a descarga de inertes extraidos no leito marinho, atividade exercida por operadores
privados mediante licenciamento, conforme ja referido, em 2018 registou-se um decréscimo
bastante acentuado face ao ano imediatamente anterior, da ordem de quase 50 por cento. Trata-se,
alias, do valor mais baixo desde o ano de 2011.

Este fendmeno de diminuigdo no volume de inertes provenientes do mar é transversal a todas as
ilhas, conforme se pode constatar pela leitura da tabela que se segue.
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Tabela 34: Descarga de inertes provenientes do mar L

Unidade: m® i

Terceira 12.768 22518 -43,30% \\r\~

Sdo Miguel 8.993 16.520 -45,56%
Pico 7.344 9.999 -26,55%
Faial 5.076 11.139 -54,43%
Santa Maria 2.952 3.634 -18,77%
Graciosa 1.836 6.835 -73,14%
Corvo 1.512 2,537 -40,40%
Sdo Jorge 1.404 5.795 -75,77%
F!O_rgs‘__ N ) 216 4.304 -94,98%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

As descargas efetuadas no porto da Praia da Vitoria atingiram 30 por cento do total de inertes
descarregados no arquipélago dos Agores em 2018, ainda assim com um decréscimo face ao ano
anterior bastante acentuado, da ordem dos 43 por cento.
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Figura 27: Descarga de inertes provenientes do mar em 2018

Numa anélise sobre os dados do dltimo triénio é possivel perceber, para além da quebra
generalizada ocorrida em 2018, que face a 2016 registaram-se algumas situacdes com acréscimo de
descarga de inertes, como é o caso das ilhas de S3o Miguel e Faial.
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4. Recursos humanos
4.1. Enquadramento

A estabilidade laboral foi uma constante ao longo do ano de 2018 na empresa Portos dos Acores, ao
contrdrio do sucedido em anos anteriores, em que prevaleceu um conjunto de limitages impostas
por sucessivas leis de orgamento de estado, com reflexo direto no nivel de conflitualidade com os
varios sindicatos representativos.

Alids, neste quadro, foi possivel o estabelecimento de um processo negocial entre o Sindicato
Nacional dos Trabalhadores das Administrages Portudrias (SNTAP) e as vdrias AdministracGes
Portudrias Nacionais, onde se inclui a Portos dos Agores, com vista a revisio do Acordo Coletivo de
Trabalho (ACT) e, no caso concreto da Portos dos Agores, do Acordo de Empresa (AE). O processo
decorreu durante o ano de 2017 e o primeiro trimestre de 2018.

Deste processo negocial resultou o acordo quanto a alteragio de algumas cldusulas que vigoravam
desde o primeiro AE de 2015, bem como na regulamentacdo de matérias complementares ao
Estatuto do Pessoal das AdministragSes Portuarias (aprovado pelo Decreto-Lei ne 421/99 de 21 de
outubro e ainda a respetiva portaria regulamentadora, ou seja, a Portaria n2 1098/99 de 21 de
dezembhra).

No que diz respeito ao processo negocial com a Portos dos Agores, o processo negocial foi finalmente
concluido em julho, tendo sido publicado em setembro em Jornal Oficial o contetdo do novo AE
celebrado entre a Portos dos Agores e o SNTAP, nos exatos moldes e contetido do referido ACT
celebrado entre as congéneres e o sindicato referido.

Da revisdo do AE destaca-se a atualizagdo do subsidio de alimentagéo, cuja abrangéncia foi alargada
a todos os trabalhadores e trabalhadoras da empresa, independentemente de estarem associados ao
referido Acordo.

Noutro dmbito da politica de recursos humanos, neste caso com incidéncia na gestdo e
desenvolvimento de pessoas, o programa “Tod@s a Bordo”, dirigido a todos os trabalhadores e a
todas as trabalhadoras merece uma mengdo muito particular, dada a sua abrangéncia e contetdo
formativo. Trata-se de um programa de desenvolvimento de competéncias e de promogdo do
alinhamento organizacional em formato de jogo e formacdo ativa. Distingue-se pela metodologia
lidica e inovadora na forma de transmitir conhecimento e mudar comportamentos/atitudes.

A formagdo foi, de resto, uma das dreas em que se imprimiu uma dindmica bastante mais notéria do
que em anos anteriores, conforme atestam os indicadores que se apresentam na sec¢do do presente
capitulo dedicada a esta atividade.
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4.2, Estrutura do efetivo

0 ano de 2018 apresenta algumas alteragdes em termos de composi¢do dos recursos humanos, com
a entrada de 12 novos recursos humanos, sendo cinco mulheres e a saida de 14 (quatro mulheres).
Relativamente as saidas, nove decorreram da cessacdo de contrato a termo, trés por aposentagdo ou
reforma e um por falecimento, para além de uma saida por transferéncia para outra Administragdo
Portuaria. Como resultado destas alteracfes, o efetivo médio ao longo de 2018 registou uma

diminui¢do muito ligeira, inferior a um por cento.

Tabela 35: Efetivo médio

Efetivo médio 2018 2017 Var%
Homens 239 239  0,00%
Mulheres 39 40 -2,50%
Total 278 279 -0,36%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Deste conjunto de entradas e saidas, oito estdo relacionadas com contratos a termo, associados a
atividades sazonais nas piscinas e marinas afetas a Portos dos Agores. As restantes quatro entradas
foram preencher necessidades na drea de Higiene e Seguranca (um elemento feminino) e nas areas

operacionais e de manutengdo (trés elementos).

Tabela 36: Tipo de vinculo do efetivo em 31 de dezembro

%V:in'c'ul'o do pessoal 2018 2@17‘ Var.% |
§ Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total |
Pessoal efetivo 215 37 252 208 36 244 3,37% 2,78%  3,28%
Pessoal requisitado 5 0 5 5 0 5 0,00% -%  0,00%
Pessoal contratado 13 3 16 24 3 27 -45,83% 0,00% -40,74%
Total 233 40 273 237 39 276 -1,69%  2,56% -1,09%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Em termos de divisdo por Direcdo-Geral, regista-se uma reparticdo relativamente equilibrada entre

as vdrias areas.

A Direcio-Geral dos Portos de S8o Miguel e Santa Maria (DGPSM), devido ao volume de
movimentagdo do principal porto (Ponta Delgada), regista o maior nimero de recursos humanos.

Tabela 37: Recursos humanos por Diregdo-Geral e dreas de suporte em 31-12-2018

Areas de {

|

‘f Descrigdo DGPSM DGPTO DGPIG Silpsite Total
Homens 86 59 49 39 233
.Mulhe res 3 5 2 30 40
; 89 64 51 69 w3

Fonte: Portos dos Agores,S.A.

A Direcdo-Geral dos Portos do Tridngulo e Grupo Ocidental (DGPTO), que abrange um conjunto de
nove portos, alguns dos quais de dimensdo média e outros com atividade relativamente residual no
contexto da empresa, possui um efetivo de 64 elementos, a generalidade do sexo masculino. Ainda
assim, sera de referir que se trata da Diregdo-Geral com mais elementos do sexo feminino.
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As areas de suporte sdo as que registam maior equilibrio entre ambos os sexos.

Em termos de regime de hordrio de trabalho, constata-se uma elevada prevaléncia do regime de
isencdo de hordrio de trabalho, o qual decorre diretamente das necessidades operacionais inerentes
a atividade portudria. De facto, apenas com um regime de elevada flexibilidade laboral serd possivel
fazer face as requisicbes de clientes para a prestagdo de servigos portudrios em horérios
relativamente imprevisiveis. Sendo tais prestacdes de servicos associadas a atividades operacionais,
o regime de isengdo de hordrio de trabalho abrange sobretudo elementos do sexo masculino.

Relativamente ao hordrio normal fixo, é aplicivel sobretudo em atividades de suporte,
nomeadamente nas areas com uma maior componente administrativa.

Tabela 38: Distribuigdo dos Recursos Humanos por regimes de trabalho

?Haréri.o praticado 2018 2017 Var.% ‘-
; Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total
Hordrio normal fixo 47 25 72 48 24 72 -2,08% 4,17%  0,00%
Isencdo de horério de trabalho 186 15 201 189 15 204 -1,59% 0,00% -1,47%
j‘Totaf 233 40 273 237 39 276 -1,69% 2,56% -1,09%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

4.3. Niveis etarios do efetivo

A divisdo do efetivo por escaldes etdrios permite perceber um relativo equilibrio entre os diversos
escalfes, com uma ligeira preponderdncia dos escalGes etdrios com idade igual ou superior aos 50
anos, que atingem um total de 43,96 por cento do efetivo em 31 de dezembro de 2018. Face a 2017,
verifica-se um aumento de 1,2 pontos percentuais.

Tabela 39: Escalbes etarios do efetivo em 31 de dezembro

? 2018 2017 Var.% i
[Escalées etarios - o |
| Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total

Até 24 anos 0 0 0 3 0 3 -100,00% -%  -100%
De 25a 2%anos 12 4 16 10 5 15  20,00% -20,00% 6,67%
De 30a 34 anos 29 4 33 31 3 34 -6,45% 33,33% -2,94%
De 35a 39anos 30 4 34 36 3 39 -16,67%  33,33% -12,82%
De 40 a 44 anos 27 3 30 22 5 27 22,73% -40,00% 11,11%
De 45a 49 anos 30 10 40 31 9 40 -3,23% 11,11%  0,00%
De 50a 54 anos 36 2 38 41 2 43 -12,20% 0,00% -11,63%
De 55 a 59 anos 38 6 44 34 7 41 11,76% -14,29% 7,32%
60 ou mais anos 31 7 38 29 5 34 6,90%  40,00% 11,76%
Total 233 40 273 237 39 276 -1,69%  2,56% -1,09%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Este equilibrio é relativamente evidente no sexo masculino, mas com um ascendente de dois
escalbes, o de 50 a 54 anos de idade e o de 55 a 59 anos de idade. No que diz respeito ao sexo
feminino, observa-se um claro ascendente de alguns escaldes etdrios, com destaque para o
compreendido entre 0s 45 e 0s 49 anos de idade.
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Figura 29: Escaldes etarios do efetivo por sexo em 2018

Numa anélise com incidéncia no ultimo triénio, é possivel constatar um aumento ao longo dos trés
Gltimos anos particularmente evidente nos dois escaldes etdrios mais elevados, e um decréscimo
hastante assinaldvel em 2017 e 2018 no escaldo etario que compreende as idades entre os 50 e 54

anos.

A idade média do efetivo situou-se, no final de 2018, nos 47 anos.

4.4.

60 ou mais anos
De 55 a 59 anos
De 50 a 54 anos
De 45 a 49 anos
De 40 a 44 anos
De 35 a 39 anos
De 30 a 34 anos
De 25 a 29 anos

Até 24 anos

60

112018 m2017 m2016

Figura 30: EscalGes etdrios do efetivo entre 2016 e 2018

Niveis de antiguidade do efetivo

A antiguidade do efetivo da Portos dos Agores é particularmente dominada pelo escaldo de 15 ou
mais anos de trabalho na empresa, que atinge 51,3 por cento do efetivo em 31 de dezembro de
2018, um aumento de 3,5 pontos percentuais face ao final de 2017.

Decorrente deste facto, observa-se uma antiguidade média no final de 2018 de 17,8 anos.
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Tabela 40: Antiguidade do efetivo em 31 de dezembro

)

al
-14,29%

0,00%

|
Até 1ano 100%

8 1 !
De 1a2anos 3 3 22 2 24  -86,36% -100% -87,50% \K
De 2a5anos 27 3 30 15 7 22 80,00% -57,14% 36,36%
De 5a10anos 41 10 51 45 8 53 -889% 2500% -3,77%
De 10a 15anos 35 6 41 32 5 37 9,38%  20,00% 10,81%
15 ou mais anos 121 19 140 116 16 132 431%  18,75%

6,06%

onte: Portos dos Agores, S.A.

Este fendomeno cobre ambos os sexos, sendo particularmente evidente no sexo masculino pela
nimero de elementos envolvido. Para além disto, a antiguidade observada devera ser lida em
conjunto com os escaldes etdrios predominantes, permitindo perceber uma elevada estabilidade do
efetivo.

B Homens

De 2 a5anos m Mulheres

De 1a2anos

Até 1 ano

20 0

20

40 60 80 100 120

Figura 31: Antiguidade do efetivo por sexo em 2018

Numa perspetiva mais abrangente, cobrindo os (ltimos trés anos, a figura abaixo evidencia o
crescimento dos dois escaldes de maior antiguidade. Observa-se ainda uma realidade bastante
estdvel ao nivel da entrada de novos recursos humanos, que situa em oito entradas por ano no
Gltimo triénio. Este facto enquadra-se na tentativa de uma gradual renovagdo do efetivo, aspeto
essencial no quadro de uma politica de longo prazo na gestio de recursos humanos.

15 ou mais anos
De 10 a 15 anos
De 5a 10 anos
De 2 a5 anos
Dela2anos

Até 1 ano

40 60

80

100 120 140 160

12018 m2017 m2016

Figura 32: Antiguidade do efetivo entre 2016 e 2018
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4.5, Niveis de escolaridade do efetivo

Os niveis de escolaridade do efetivo mantém-se relativamente estdveis, numa tendéncia ditada pelo
gradual decréscimo nos niveis de escolaridade mais baixos, decorrente das alteracBes ao nivel da
politica de escolaridade minima e a aposentagdo gradual dos recursos humanos com maior idade e
menor escolaridade.

Tabela 41: Escolaridade do efetivo em 31 de dezembro

Imeramta‘de 2018 £0e :

j riliser Sl ; Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total |
1.2ciclo do ensino bésico 26 4 30 29 | 4 33 -10,34% 0,00% -9,09%
2.2ciclo do ensino bésico 29 1 30 31 1 32 -6,45% 0,00% -6,25%
3.2¢iclo do ensino bésico 67 8 75 67 8 75 0,00% 0,00%  0,00%
Ensino secundario 64 15 79 63 15 78 1,59% 0,00% 1,28%
Ens. superior universitdrio 47 12 59 47 11 58 0,00% 9,09% 1,72%
Total _ 233 0 23 237 30 276 -1,69%  2,56% -1,09%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

O nivel de escolaridade predominante é o correspondente ao ensino secundario, que atinge
praticamente 29 por cento do efetivo. Em conjunto, os niveis de escolaridade intermédios (3.2 ciclo
do ensino e ensino secundério) cobrem 56,41 por cento do efetivo.

Em termos de distribuicdo por sexo, constata-se um maior nivel de escolaridade no sexo feminino,
correspondendo os trés (ltimos niveis a 87,5 por cento do efetivo feminino, contra 76,39 por cento

no efetivo masculino.

Ens. superior universita

Ensino secunda

3.2 ciclo do ensino bdsic m Homens

m Mulheres
2.2 ciclo do ensino basico

1.2 ciclo do ensino basico

10 0 10 20 30 40 50 60 70

Figura 33: Escolaridade do efetivo por sexo em 2018

4.6. Sinistralidade

Relativamente a sinistralidade ocorrida ao longo do ano de 2018, sera de referir a diminuigdo do
nimero de acidentes, bem como do nimero de acidentes com baixa e respetiva duragdo. Nota ainda
para a diminuigo registada nos indices de frequéncia e de gravidade dos acidentes.
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Tabela 42: Indicadores de sinistralidade — (

iDescrisﬁ'ﬂ s .25617 ~ V:;r.%- X
i Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total

Total de acidentes 12 1 13 18 0 18 -33,33% % -27,78%

Total de acidentes com baixa 5 1 6 9 0 9 -44,44% -% -33,33%

Total de dias de baixa 162 24 186 281 0 281 -42,35% -% -33,81%

fndice de frequéncia 27,05 13,13 2501 34,59 0,00 34,59 -21,80% % -27,70%

Indice de gravidade 0,37 0,32 0,36 0,54 0,00 0,54 -31,48% -% -33,33%

Fonte: Portos dos Agores, S.A

De acordo com os pardmetros estabelecidos para os indices de frequéncia e de gravidade
apresentados na tabela acima, a situagdo da empresa pode ser classificada como de boa no que
respeita ao indice de frequéncia e de muito boa em termos de indice de gravidade.

Em termos de reparticdo dos acidentes por Diregdo-Geral, constata-se, com agrado, a inexisténcia de
quaisquer acidentes na Dire¢do-Geral do Triangulo e Grupo Ocidental. Em sentido contrério,
lamenta-se o registo, pela primeira vez desde que os dados sdo desagregados por sexo, de um
acidente envolvendo um elemento do sexo feminino.

Tabela 43: Acidentes por Direcdo-Geral

%mre.qﬁe's-ﬁerals- s 2037 Wangs i
| Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Hemens Mulheres Total |
DGPSM 8 1 9 10 0 10 -20,00% -% -10,00%
DGPTG 4 0 4 3 0 3 3333% -%  33,33%
’DGPTO 0 0 0 5 0 5 -% -% -%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

4.7. Formacdo

No ambito desta componente dos recursos humanos, destaca-se de modo muito particular o
programa “Tod@s a Bordo” e a que ja foi feita referéncia no enquadramento do presente capitulo. O
programa, que teve inicio em outubro de 2018 e prolongou-se por 2019, com conclusdo em abril,
tem como objetivo geral a formacdo das pessoas em diversas vertentes transversais a todas as
fungdes, nomeadamente as hoas praticas de higiene e seguranga no trabalho e as hoas praticas
ambientais. Em 2018 realizaram-se 10 ac¢des de formagdo no ambito deste programa.

Para além disto, o programa foca-se também na promogdo do espirito de equipa, no conhecimento
integrado da empresa (do negdcio, de projetos, das atividades, das organicas, entre outros),
contribuindo para uma melhor integragdo organizacional, enquanto fator de promog¢do da mudanga
e inovagdo, comunicacdo interna e ainda identidade organizacional. O programa estd ainda crientado
para a promogdo do conhecimento de si, através do treino da resiliéncia e da inteligéncia emocional,
visando contribuir para a melhoria do bem-estar e do relacionamento saudavel.

Ainda em matéria de formagdo, destaca-se a sensibilizagdo dirigida a todos e todas no ambito das
alteragdes ao Sistema de Gestdo da Qualidade e ainda da implementagdo do Regulamento Geral
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sobre a Protegdo de Dados Pessoais. Nestes casos, o objetivo principal foi dotar os/as participantes '/Q
de conhecimentos e informagdes que lhes permitisse compreender e identificar as implicagdes -
destas temas no seu dia-a-dia profissional, bem como prepara-los/as para as mudancas que se fazem “‘*-,:'%

sentir.

No total, foram realizadas 56 acdes de formagdo internas e externas o que, face as 49 agbes de
formacdo realizadas em 2017, significa um crescimento de praticamente 15 por cento.

Para além do nimero de agGes de formagdo realizadas, nota também para o nimero de formandos
envolvidos que atingiu em 2018 um total de 753 elementos. Tal significa um aumento muito

expressivo face a 2017, em que o total de formandos cifrara-se em 409.

Adicionalmente, registou-se um aumento da extensdo da formacdo prestada, que aumentou
ligeiramente em 2018 face ao ano imediatamente anterior: 5,54 horas em 2018 e 5,34 horas em

2017, o que representa um acréscimo de 3,75 por cento.

O aumento conjugado do nimero de ag¢Ges, do nimero de formandos envolvidos e ainda da duragdo
da formagdo repercutiu-se no volume de formagdo, que registou em 2018 uma variagdo de mais de
90 por cento, de 2.188 horas em 2017 para 4.196 horas em 2018. Estes valores atestam a dindmica

imprimida na area da formagdo ao longo de 2018.

Tabela 44: Indicadores de formagdo

Deserigdo 2018 2017 Var.% |
i Unidade Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total Homens Mulheres Total |
Formandos N.2 617 136 753 358 51 409  72,35% 167% 84,11%
Volume de formagdo N.2 horas 3.307 889 4,196 1.923 265 2.188 71,97% 235% 91,75%
Formagdo por colaborador N.2 horas 5,4 6,5 5,5 5,4 5,2 53 -0,19% 25,58% 3,75%
Custo horério por formando Euros 58,11 46,78 56,87 33,14 27,91 32,79 75,35% 67,61% 73,44%
Custo horério por formagdo Euros 10,84 7,16 10,21 6,15 5,27 6,13  76,26% 35,86% 66,56%

* Custo pedagodgico Fonte: Portos dos Acores, S.A.

Em termos de custos de formacgdo, o valor dispendido em 2018 atingiu os 42.819 euros, bastante
mais do que os 13.412 euros despendidos em 2017, o que representa um acréscimo de mais de 200

pro cento.

As principais dreas de investimento formativo incidiram sobre o desenvolvimento pessoal (num total
de 10 acbes de formacgdo, conforme referido acima), temas relacionados com a gestdo,
administracdo e legislacdo (14 a¢Oes de formagdo a que acrescem mais quatro relacionadas com
contabilidade e fiscalidade), seguranga e higiene no trabalho (13 acdes de formacio) e ainda ao nivel
da protecgdo de pessoas e bens (nove agdes de formagdo). Este conjunto de agdes representou
praticamente 90 por cento do total das a¢des desenvolvidas em 2018.
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Investimento
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No cumprimento do Plano de Investimentos da Portos dos Agores, SA, foram desenvolvidos ao longo
do exercicio de 2018 diversos projetos de investimento, cujo montante global ascendeu a
praticamente 17 milhdes de euros.

Tabela 45: Investimento realizado por ilha

[T
Sdo Jorge
Pico

Corvo

Sdo Miguel
Flores
Terceira
Santa Maria
Faial
Graciosa
Ndo desagregadas

Total

4.426.661
3.916.044
3.749.276
2.826.425
1.500.952
346.472
23.116
8.219

0
22503

ot Var%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Unidade: Euros

6.089.992 -27,31%

564.530 593%
4.269.657 -12,19%
6.021.843  -53,06%
4,333.643  -65,37%
244,361 41,79%
1.129 1947%
225.815 -96,36%
0 -%

414696 _-51,17%

0D -,

Tendo em conta que ao longo do ano de 2018 foram concluidas algumas empreitadas, observa-se
uma redu¢do no volume global de investimento de 23 por cento face ao volume global de
investimento de 2017, que havia totalizado cerca de 22,2 milhdes de euros.

m Sdo Jorge

W Pico

11 Ndo desagregadas
H Flores

m Corvo

11530 Miguel

11 Santa Maria

i Faial

i Terceira

Figura 34: Investimento por ilha em 2018

Tal como se tem vindo a registar nos anos mais recentes, a ilha com maior volume de investimento
em 2018 é Sdo Jorge, que apresenta 26,04 por cento (4,4 milhGes de euros) do investimento total da
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empresa. Este volume de investimento corresponde na sua quase totalidade as empreitadas de
Prolongamento do Molhe Cais e Aumento do Terrapleno do Porto das Velas. A candidatura destes
investimentos ao Programa Operacional para a Competitividade e Internacionalizagdo (COMPETE
2020) foi aprovada a 18 de outubro de 2016.

Numa analise por Dire¢do-Geral conclui-se que, tal como se tem verificado ao longo da quase
generalidade dos anos desde 2011, a Direcdo-Geral dos Portos do Tridngulo e Grupo Ocidental, é
aquela que apresenta um maior agregado de despesa, correspondendo a 80 por cento do
investimento total da Portos dos Agores (em 2017 o investimento da DGPTO correspondeu a cerca
de 69,75 por cento do investimento total).

2% _\loo

mDGPTO
1l DGPSM
11 DGPTG

m Areas transversais

Figura 35: Investimento por Dire¢des-Gerais em 2018

Na drea de jurisdicdo da Diregdo-Geral dos Portos de Sdo Miguel e Santa Maria, o valor total de
investimento em 2018 representa 16,63 por cento (2,83 milhdes de euros) do investimento total da
empresa. A quase totalidade desse valor refere-se a execugdo da empreitada de Refor¢co do Manto
de Protecdo do Molhe Principal do Porto de Ponta Delgada. A candidatura a Fundos Comunitdrios
no ambito do COMPETE 2020 deste investimento foi aprovada a 18 de outubro de 2017.

Em relacdo aos projetos da Diregdo-Geral dos Portos da Terceira e Graciosa, o investimento
executado em 2018, no valor de 346,47 mil euros, representa 2,04 por cento do investimento total
da empresa. Dos projetos executados em 2018, aquele que apresenta um valor superior de despesa
é a empreitada de Operacionalidade e Seguranca do Porto da Praia da Vitoria.

Tabela 46: Investimento realizado por Dire¢do-Geral

Unidade: Euros

Diregdo-geral 2018 2017 Var% |
DGPTO 13.601.153 15.484.036 -12,16%
DGPSM 2.849.541 6.022.972 -52,69%
DGPTG 346.472 244,361 41,79%
Areas transversais 202503  414.696 -51,17%
Total  16.999.669 22.166.065 -23,31%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Por dltimo, referéncia, no que respeita a investimentos que englobam as varias Dire¢bes-Gerais,
totalizando em 2018 cerca de 202,5 mil euros, o que representa apenas 1,19 por cento do total de
investimento da empresa. Regista-se um decréscimo em comparagdo com a despesa registada em
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2017, que totalizou 447 mil euros. De salientar a Docagem do Rebocador “llha de S&do Luis” que
representa, em 2018, um total de 151,56 mil euros executados. K

Numa anélise do dltimo triénio é possivel constatar a preponderancia dos investimentos realizados ;
nos portos que integram a Diregdo-Geral dos Portos do Tridngulo e Grupo Ocidental, tal como ja \ﬁ\

referido acima.
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Figura 36: Investimento por Diregdes-Gerais entre 2016 e 2018

Descriminam-se, de seguida, alguns dos mais importantes projetos com despesa realizada em 2018,
desagregados por ilha, incluindo informagdo complementar referente ao respetivo financiamento,
devido, entre outros aspetos, a publicitagdo exigida no ambito dos Fundos Comunitarios.

5.2. Investimentos realizados porilha
5.2.1. Ilha de Santa Maria

Relativamente a ilha de Santa Maria, ha a considerar dois projetos:

2 No dmbito da empreitada de Construgdo de Balnearios e Lavandaria da Marina de Vila do
Porto, em 2018 foram executados 7,7 milhares de euros, relativos a projetos;

W Aempreitada de Substituigdo da Cobertura Exterior da Gare Maritima de Vila do Porto,
com despesa executada em 2018 no valor de 15,4 mil euros.

5.2.2. lIlha de Sdo Miguel

Na ilha de Sdo Miguel registaram execugdo varios projetos, de que se destaca:

U Financiado por Fundos Regionais no dmbito de Contrato Programa assinado a 11 de
novembro de 2016, alterado pela segunda vez a 3 de dezembro de 2018, o projeto que
integra a empreitada de Reforgo do Manto de Protecdo do Molhe Principal do Porto de
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Ponta Delgada, apresenta em 2018 um total de despesa de praticamente 2,8 milhdes de
euros. O valor ndo comparticipado por Fundos Regionais é comparticipado por Fundos
Comunitarios no ambito da candidatura apresentada ao COMPETE 2020 aprovada em 18 de
outubro de 2017;

1 A empreitada de Reperfilamento do Cais -10 (ZH), Repavimentagéo do Terrapleno Portuario
e Beneficiacdo das Redes Técnicas nele Integradas, e Dragagens da Bacia Portuaria do
Porto de Ponta Delgada registou em 2018, um total de 15,4 mil euros executados. Este
investimento é assegurado por Fundos Regionais no ambito do Contrato Programa assinado
em 27 de outubro de 2017, alterado pela primeira vez a 3 de dezembro de 2018, assim como
por Fundos Comunitarios, dado que integra a mesma candidatura do investimento
mencionado anteriormente;

24 No dmbito do Nicleo Museoldgico foram executados 13,5 mil euros em 2018, relativos a
estudos;

WU Elaboracdo de um Ante projeto de arquitetura e estudo econémico para o reordenamento
e reconversdo das zonas verdes e parque de estacionamento da Marina Péro de Teive e
construgdo de equipamentos de apoio as atividades maritimo-turisticas, com despesa
executada em 2018 no valor de 10 mil euros, relativa a elaboragdo de projetos.

5.2.3. Ilha Terceira

Na ilha Terceira, os investimentos incidiram no porto da Praia da Vitdria e envolveram:

X A despesa registada em 2018 com a Inspegdo e reparacdo da langa da grua Gottwald,
equipamento a operar no porto da Praia da Vitoria, atingiu os 148,1 milhares de euros;

AU A Elaboragio e Modelagem do Plano de Agio do Projeto Agores do Porto da Praia da
Vitoria registou um valor de despesa em 2018 cifrado em 5,2 milhares de euros;

XJ No dmbito da empreitada de Operacionalidade e Seguranc¢a do Porto da Praia da Vitdria
foram executados em 2018 um total de 193,1 mil euros. Em 2019, a P.A., S.A. conta
apresentar uma candidatura ao POCI - Compete 2020, no qual se incluird este investimento.

5.2.4. Ilha Graciosa

No ano de 2018 ndo foram registados quaisquer investimentos em infraestruturas ou equipamentos
portudrios no porto da Praia da Graciosa.

5.2.5. Ilha de Sdo Jorge

Os investimentos na ilha de Sdo Jorge envolveram as duas infraestruturas portuarias da ilha sob
jurisdicdo da Portos dos Agores, com os seguintes investimentos:
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Com Contrato Programa assinado a 18 de agosto de 2014, alterado a 29 de dezembro de
2017 pela sexta vez, a Empreitada do Prolongamento do Molhe Cais do Porto das Velas,
apresenta uma despesa executada em 2018 de 2,4 milhdes de euros. A 18 de outubro de
2016, a candidatura ao Programa Operacional para a Competitividade e Internacionalizacdo
(COMPETE 2020) que integra este investimento, bem como o seguinte foi aprovada. A 3 de
janeiro de 2018 foi elaborado o auto de recegdo proviséria parcial relativo A gare de
passageiros, sendo que a restante obra foi rececionada provisoriamente a 30 de agosto de
2018;

Rececionada provisoriamente a 10 de setembro de 2018, a empreitada de Aumento do
Terrapleno do Porto de Velas regista em 2018 um total de despesa no valor de 1,6 milhdes
de euros. No dmbito da quinta alteragdo ao Contrato Programa assinado a 18 de agosto foi
assegurado o investimento por Fundos Regionais deste investimento na parte n3o financiada
por Fundos Comunitarios;

A empreitada de Construgéio de Rampa para Navios Ro-Ro e Ferry no Porto da Calheta, é
financiada pelo Programa Operacional para a Competitividade e Internacionalizagdo,
(COMPETE 2020) tendo a candidatura apresentada sido aprovada a 8 de novembro de 2016.
Este investimento, na parte ndo financiada pelo COMPETE 2020, é financiado por Fundos
Regionais no ambito do Contrato Programa assinado a 26 de julho de 2016, alterado pela
segunda vez em 11 de outubro de 2017. A obra foi rececionada provisoriamente a 28 de
julho de 2018 (com corregdo das anomalias anteriormente detetadas), registando neste ano
um valor de despesa de 441,9 mil euros.

I1ha do Pico

No que diz respeito a ilha do Pico, os investimentos incluiram os portos de Sdo Roque e da Madalena,

nomeadamente;

by

Assinado a 29 de novembro de 2017 e alterado pela segunda vez a 22 de novembro de 2018,
o Contrato Programa assegura o financiamento integral da Reparagdo dos danos causados
pelo temporal de 27/28 de fevereiro de 2017 no molhe-cais do porto da Madalena,
registando em 2018 despesa no valor total de 3,4 milh&es de euros;

Com o auto de recegdo proviséria datado de 30 de agosto de 2018, a Instalagdo de Cabegos
de Amarracéo de 800 KN no Porto de Sdo Roque apresenta neste ano um total de 432,8
milhares de euros de despesa executada;

Rececionada provisoriamente a 9 de novembro de 2018, a Instalagio de Cabegos de
Amarragdo de 800 KN no Antigo Cais de Passageiros da Madalena registou em 2018 um
total de despesa de 90,1 milhares de euros. Este investimento, a par do anterior, foi
financiado na integra por Fundos Regionais no &mbito do Contrato Programa assinado a 23
de junho de 2017, alterado pela primeira vez a 29 de dezembro do mesmo ano.
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5.2.7. llha do Faial

Os investimentos realizados no porto da Horta, ilha do Faial, diz respeito a: ,

XU Substituiciio dos Portdes do Armazém do Porto Comercial da Horta, com despesa

executada em 2018 no valor de 4,2 mil euros;
X Substituicdo da Telha e Reabilitagdo da Cobertura do Armazém do Porto Comercial da
Horta - Edificio C, registou em 2018 um valor de despesa executada de 4 mil euros.

5.2.8. Ilha das Flores

As intervencdes nas dreas de jurisdigdo dos portos das Lajes e de Santa Cruz envolveram:

W A Reabilitagio da Cabega do Molhe Poente do Niicleo de Recreio Nautico das Lajes das
Flores com 21 milhares de euros executados em 2018, relativos a projetos;

. A Requalificagdo do Porto das Pogas de Santa Cruz das Flores apresenta em 2018 um total
de despesa de 1,5 milhdes de euros. Esta empreitada é financiada por Fundos Regionais no
ambito do Contrato Programa assinado a 27 de maio de 2016, alterado pela segunda veza 3

de dezembro de 2018.

5.2.9. Ilha do Corvo

Na ilha do Corvo o investimento realizado em 2018 diz respeito a empreitada de Prolongamento do
Molhe Cais e Alargamento da Plataforma do Porto da Casa, totalizando mais de 3,7 milhdes de
euros. Este investimento integra uma candidatura ao Programa COMPETE 2020, sendo ainda
financiado ao abrigo do Contrato Programa assinado a 20 de abril de 2015 e alterado a 7 de

dezembro de 2018 pela terceira vez.
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6. Estrutura organizativa
6.1. Estrutura organizativa e 6rgaos sociais

6.1.1. Composicao dos orgios sociais

2. Orgéios de Governo

Relatorio e Contas 2018

A gestdo da Portos dos Agores é da responsabilidade dos seus érgdos sociais, nomeados em 22 de
outubro de 2018 para o periodo 2018-2020, e cuja composicdo a 31 de dezembro de 2018 era a

seguinte:

1 Assembleia Geral

WU presidente: Dr. José Carlos Faria da Camara;
1J Secretdrio: Dr. Pedro Nuno Teixeira Corvelo.

W Conselho de Administragdo

I Presidente: Dr. Miguel Anténio Moniz da Costa;
2 Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas;
X Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva.

1J Conselho Fiscal

W Presidente: Dr. Duarte Félix Tavares Giesta;
X Vogal: Dra. Maria Jodo Cordeiro Rodrigues;

W Vogal: Dra. Vera Silva Amaro;

Wi Vogal suplente: Dr. Marco Anténio Fernando Chaves;

W Vogal suplente: Dra. Celestina Filomena Gongalves Oliveira.

1 Revisor Oficial de Contas

W UHY & Associados, SROC, Lda., representada pelo Dr. Manuel Luis Fernandes

Branco (ROC n.2 652).

6.1.2. Remuneragdo dos membros dos 6rgaos sociais

O estatuto remuneratdrio fixado é o seguinte:
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1. Mesa da Assembleia Geral

Os membros da mesa da Assembleia Geral exercem as suas fungées a titulo gratuito.

1. Conselho de Administracdo

w0

Presidente: Dr. Miguel Anténio Moniz da Costa, remunerado pelo exercicio de
fungdes de diretor-geral dos Portos do Tridngulo e do Grupo Ocidental, conforme
previsto no n.2 4 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de 3.105,80 euros,
correspondente ao nivel | da tabela salarial de chefias do Estatuto do Pessoal dos
Trabalhadores Portuarios (EPAP) criada pela Portaria n.2 1098/99, de 21 de
dezembro, no seguimento do Decreto-Lei n.2 421/99, de 21 de Outubro, acrescida da
remuneracdo correspondente a aplicacdo do regime de isencdo de hordrio de
trabalho, no valor de 1.087,03 euros, correspondente a 35 por cento sobre a referida
remuneracgdo base, bem como de senhas de presenca nas reuniées do Conselho de
Administragdo no montante de 800,00 euros, com o limite anual de doze;

Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas, remunerado pelo exercicio de
funcgoes de diretor-geral dos Portos da Terceira e da Graciosa, conforme previsto no
n.2 4 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de 3.105,80 euros, correspondente
ao nivel | da tabela salarial de chefias do Estatuto do Pessoal dos Trabalhadores
Portudrios (EPAP) criada pela Portaria n.2 1098/99, de 21 de dezembro, no
seguimento do Decreto-Lei n.2 421/99, de 21 de Outubro, acrescida da remuneragdo
correspondente a aplicagdo do regime de isengdo de horario de trabalho no valor de
1.087,03 euros, correspondente a 35 por cento sobre a referida remuneracgdo hase,
bem como de senhas de presenga nas reunides do Conselho de Administra¢do no
montante de 400,00 euros, com o limite anual de doze;

Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva, remunerado pelo exercicio de funcgdes
de diretor-geral dos Portos dos Portos de Sdo Miguel e Santa Maria, conforme
previsto no n.2 4 do artigo 11.2 dos Estatutos, no montante de 3.105,80 euros,
correspondente ao nivel | da tabela salarial de chefias do Estatuto do Pessoal dos
Trabalhadores Portuarios (EPAP) criada pela Portaria n.2 1098/99, de 21 de
dezembro, no seguimento do Decreto-Lei n.2 421/99, de 21 de Outubro, acrescida da
remuneragdo correspondente a aplicagdo do regime de isengdo de hordrio de
trabalho no valor de 1.087,03 euros, correspondente a 35 por cento sobre a referida
remuneragdo base, bem como de senhas de presenca nas reunides do Conselho de

Administra¢do no montante de 400,00 euros, com o limite anual de doze.

U Conselho Fiscal
O Conselho Fiscal auferiu no ano de 2018 um total de 16.800 euros.

1 Revisor Oficial de Contas
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O Revisor Oficial de Contas usufruiu uma remuneragdo anual correspondente a 11.450,40
euros.

6.1.3. Informagdo relativa aos membros do érgio de gestio e administracio
6.1.3.1. Competéncias dos membros do 6rgio de gestdo e administragdo

As competéncias dos membros do Conselho da Portos dos Agores na coordenacéo direta das dreas
de gestdo estdo distribuidas do seguinte modo:

1J Presidente Dr. Miguel Anténio Moniz da Costa: Diregio-Geral dos Portos do
Tridngulo e Grupo Ocidental (DGPTO), com responsabilidade sobre os portos da
Horta, de Sdo Roque, da Madalena, das Lajes do Pico, de Velas, da Calheta, das
Lajes e Santa Cruz das Flores e da Casa, no Corvo, bem como pelos pelouros de
“Recursos humanos” e “Juridico, Administrativo e Comunicagdo”;

XU Vogal Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas: Direcdo-Geral dos Portos da
Terceira e Graciosa (DGPTG), com responsabilidade sobre os portos da Praia da
Vitdria, Pipas e da Praia da Graciosa, bem como pelos pelouros de

“Infraestruturas”, “Auditoria, Interna e Qualidade”, “Gestdo Ambiental, Higiene e
Seguranga no Trabalho” e “Financeiro”;

2. Vogal Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva: Direcio-Geral dos Portos de Sio
Miguel e Santa Maria (DGPSM), com responsabilidade sobre os portos de Ponta
Delgada e Vila do Porto; bem como pelos pelouros “Planeamento Estratégico,
Controlo de Gestdo e Estudos” e “Sistemas de Informacdo e Comunicagdes” e
“Manutencao e Logistica”.

6.1.3.2. Elementos curriculares dos membros do érgio de gestio e administragio

Em termos curriculares, apresentam-se abaixo os principais elementos relativos a cada membro do
Conselho de Administracdo da Portos dos Agores, a data de 31 de dezembro de 2018:

W Presidente: Dr. Miguel Antdnio Moniz da Costa

Wi Licenciado em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra;

2. Delegado de llha da Secretaria Regional da Habitacdo e Equipamentos na ilha do Pico
entre 2002 e 2008;

1 Diretor Regional dos Equipamentos e Transportes do X Governo Regional dos Acgores
e Coordenador da Estrutura de Acompanhamento e Coordena¢do da Concessdo
Rodovidria em Regime de SCUT na ilha de Sdo Miguel, entre 2008 e 2012;

W Deputado Regional da Assembleia Legislativa da Regido Auténoma dos Acores entre
2012 e 2016, sendo membro da Comissao de Economia, da Comissdo Permanente e
das Comissdes Parlamentares de Inquérito ao Transporte Maritimo de Passageiros e
Infraestruturas Portudrias e de Inquérito ao Grupo SATA,;
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1 Deputado Regional da Assembleia Legislativa da Regido Auténoma dos Agores entre
2016 e 2018, sendo Presidente da Comissdo de Economia entre novembro de 2016 e V2
outubro de 2018, e membro da Comissdo Permanente e da Comissdo Eventual de ) K
Inquérito ao Setor Publico Empresarial e Associagbes Sem Fins Lucrativos Publicas. ,
i Presidente do Conselho de Administracdo da PA desde outubro de 2018. t’;_,
iU Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas !
U Licenciado em Engenharia Civil, Ramo de Estruturas e Construcdo, pelo Instituto
Superior Técnico;
Conclusédo de parte curricular do Master Business Administration (MBA) em Gestdo
pela Universidade Auténoma de Lisboa;
Avaliacdo de iméveis para diversas instituicbes desde 2003;
Coordenacdo e Direcgdo de obras na Somague Edigor Engenharia, S.A. entre 2000 e
2015;
. Vice-Presidente do Servigo Regional de Protegdo Civil e Bombeiros dos Agores entre
2015 e 2016;
Vogal do Conselho de Administragdo da PA desde janeiro de 2016;
Presidente do Conselho de Geréncia da OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes
Portuérias da Praia da Vitdria, Lda., desde janeiro de 2016;
Vogal da AGESPI — Associagdo para a Gestdo do Parque Industrial da Ilha Terceira,
desde janeiro de 2016.
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X Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva

iU Licenciado em Engenharia Electrotécnica e de Computadores — Ramo Energia e
Sistemas, pelo Instituto Superior Técnico;
Técnico Superior na Colombogest, SONAE Imobilidria, entre 1999 e 2001;
Coordenacdo e Gestdo de obras na Monofésica, S.A. entre 2001 e 2003;
Diretor do Departamento de Energia na IEl — InstalagGes Elétricas Industriais, Lda.,
entre 2003 e 2008;
Diretor de Gestdo de Infraestruturas e Equipamentos e infraestruturas dos portos de
Ponta Delgada e Vila do Porto;
Diretor de Operagdes Portudrias dos portos de Ponta Delgada e Vila do Porto;
Vogal do Conselho de Administragdo da PA desde julho de 2015; .
Presidente do Conselho de Geréncia da OPERPDL — Sociedade de Operagdes
Portuérias de Ponta Delgada, Lda., desde agosto de 2015.
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6.1.3.3. Outras fungdes exercidas pelos membros do Conselho de Administragao

14U Presidente: Dr. Miguel Antonio Moniz da Costa:
i Presidente do Conselho de Geréncia da empresa OPERTRI — Sociedade de
Operagdes Portuarias, Lda.
4. Vogal: Eng.2 Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas:

1 Presidente do Conselho de Geréncia da empresa OPERTERCEIRA — Sociedade de
Operacdes Portuarias da Praia da Vitéria, Lda.;

41U Vogal da Diregdo da AGESPI — Associagdo para a Gestdo do Parque Industrial da
Ilha Terceira.

1. Vogal: Eng.2 Pedro Miguel Rodrigues da Silva:

64



s
a? V‘; DOE(P‘ I(Z{')ll'gl)rs) Relatério e Contas 2018

6.1.3.4.

X Presidente do Conselho de Geréncia da empresa OPERPDL — Sociedade de
Operagdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda.

Numero de reunides do 6rgao de gestdo e administraciao e matérias versadas

O Conselho de Administra¢cdo no decorrer do ano de 2018 reuniu 50 vezes tendo como principais

deliberagGes os pontos seguintes:

Concurso puablico para a empreitada de construgdo civil no ambito da melhoria da
operacionalidade e da seguranca do porto da Praia da Vitdria, na ilha Terceira.
Adjudicacdo;

Proposta 05/DORLA de 21 de fevereiro de 2018 — Cddigo de conduta — Prevencio e
combate ao assédio no local de trabalho;

Proposta PS002/PA/2018 de 1 de margo de 2018 — Constituigdo de provisdo contabilistica
relativa ao imposto municipal sobre imdveis (IMI);

Concurso publico para a atribuigdo do direito de utilizacdo de trés espacos comerciais na
nova gare maritima de passageiros do porto de Velas, Sdo Jorge, para a atividade de rent-
a-car - Adjudicagdo;

Atlanticoline — Protocolo de colaboragéo;

Concurso publico para prestagdo de servigos de vigilancia e seguranca preventiva das
instalagdes da Portos dos Agores;

Plano de gestdo de riscos e infrac¢Bes conexas;

Concurso publico para aquisicdo de servigos de planeamento, coordenacédo e fiscalizacdo
da empreitada de reparagdo dos danos causados pelo temporal de 27/28 de fevereiro de
2017 no molhe-cais do porto da Madalena, ilha do Pico — Adjudicacdo;

Ajuste direto para prestacgdo de servigos de elaboracdo dos estudos e projeto do terminal
de passageiros de Sdo Roque do Pico — Adjudicacgdo;

Concurso publico para a atribui¢do do direito de utilizagdo da loja 9 com drea de 90
metros quadrados, localizada no empreendimento Portas do Mar — Adjudicacio;
Regulamento Europeu de protegdo de dados — Implementacdo;

Procedimento para a elabora¢do de estudos e projetos para um novo terminal de
contentores na bhaia da Praia da Vitdria;

Concurso publico para a adjudicacdo da prestacdo de servicos de docagem para
manutengdo do rebocador “llha de Sdo Luis” — Adjudicagdo;

Requerimento para pedido de emissdo de titulo de utilizagdo do lote n.2 61 —
Requerimento da empresa Fagundes Construgles, Lda., de 4 de maio de 2018 para
atribuicdo do direito de utilizagdo do lote 61 do parque industrial da ilha Terceira,
freguesia do Caho da Praia;

Concurso publico, com publicidade internacional para aquisicdo de grua todo o terreno
de estaleiro (Rough terrain crane) — Decisdo de contratar e abertura do procedimento;
Concurso publico para a atribuicdo do direito de utilizacdo da loja n.2 9, localizada no
empreendimento Portas do Mar — Adjudicagdo;
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i Consulta prévia para aquisicdo de servigos de elaboragdo de projeto e assisténcia técnica
para a execu¢do da empreitada de requalificacdo das oficinas, do armazém e do edificio
das operagdes portudrias, no porto da Praia da Vitéria — Adjudicagdo;

2 Concurso publico para a atribui¢do do direito de utilizagdo da loja n.2 6 com érea de 213
metros quadrados, localizada no empreendimento Portas do Mar;

14U Reestruturagdo do Setor Plblico Empresarial da Regido Auténoma dos Acores —
Participa¢Oes da Portos dos Agores — Associagdo para a Gestdo do Parque Industrial da
Ilha Terceira (AGESPI);

A Requerimentos de atribuicdo do direito de utilizagdo de espago sito no parque de
contentores do porto da Horta — SALEM — Transitarios Internacionais e Insulares, Lda.;

1 Atualizacdo do subsidio de alimentagdo dos trabalhadores da Portos dos Agores, de 7,73
euros para 9,00 euros de janeiro a junho de 2018 e para 10,00 euros a partir de julho de
2018;

2 Concurso publico para a aquisi¢do de prestagdo de servigos de telecomunicagGes mdveis
— Adjudicagdo;

W Estrutura de centros analiticos — Aprovacéo;

24 Tarifario — Alteragdes;

-

44 Plano Operacional.

6.1.4. Estrutura organizativa

6.1.4.1. Direcoes-Gerais

A estrutura organizativa da empresa Portos dos Agores é composta por trés Dire¢des-Gerais, nos
termos do disposto no artigo 11.2 dos Estatutos da empresa, aprovados pelo Decreto Legislativo
Regional n.2 24/2011/A, de 22 de agosto. Cada uma das trés DiregBes-Gerais possui competéncias
diretas sobre as respetivas infraestruturas portuarias e ndo portudrias, sendo dotada de autonomia e
capacidade funcional necessdrias a gestdao e a garantia da operacionalidade e flexibilidade mais
adequadas as especificidades dos respetivos portos, de acordo com o contetdo no n.2 4 do artigo

13.2 dos Estatutos da empresa.

As estruturas afetas a cada uma das Diregdes-Gerais e respetivas fungdes encontram-se divididas nos
seguintes Departamentos e Gabinetes:

1U Departamento de Gestdo de Infraestruturas e Equipamentos (GIE), encarregue do
planeamento, controlo e direc¢do de atividades de gestdao da manutencdo para assegurar
a operacionalidade de equipamentos e infraestruturas instalado, executando os planos
de prevencdo, conservagdo e reparagdo necessarios.

X Departamento de Operagdes Portuarias (OPP), responsdvel pelo planeamento, controle
e direccdo de toda a operagdo de exploragdo portudria, cumprindo com os regulamentos
e sistemas em vigor e em articulagdo com outros setores internos e com entidades
externas, assegurando deste modo a eficacia das operagGes de assisténcia a navios, a
passageiros e a carga;
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Gabinete de Operagdes Nauticas (ONT), encarregue do planeamento, controle e diregio
de todas as atividades operacionais das marinas/nticleos de recreio nautico, cumprindo
com os regulamentos e sistemas em vigor e em articulagdo com outros setores internos e
com entidades externas, assegurando deste modo a eficacia das operagdes de assisténcia
as embarcacgdes e tripulantes.

Areas transversais

Complementa a estrutura das DiregGes-Gerais apresentada na sec¢do anterior uma estrutura

organizativa com carater transversal, vocacionada para a prossecu¢do de uma abordagem uniforme

em termos de procedimentos e uma resposta as necessidades da empresa de carater mais
abrangente. Atualmente esta estrutura é composta por:

=

Gabinete de Auditoria Interna e Qualidade (AUDIQ), cuja principal tarefa consiste em
auxiliar a governa¢do com a avaliacdo, informagdo e recomendagdo de melhorias para
adequacdo da eficacia e eficiéncia nos processos do sistema de gestéo;

Departamento de Gestdo Ambiental, Higiene e Seguranga no Trabalho (GAHST), com a
tarefa primordial de garantir a implementagdo da politica e procedimentos de gestdo
ambiental, higiene, satide e seguranga no trabalho, cumprindo com a legislacdo em vigor
e com 0s normativos OHSAS 18001 e ISSO 14001, fazendo a articulagdo com todas as
areas da empresa no sentido da prevengdo e da melhoria das condicées de trabalho e do
meio ambiente;

Departamento de Manutencdo e Logistica (MANLQ), com responsabilidade de garantir a
implementacgdo das orientagGes de gestdo da manutencdo a nivel da empresa, de forma
a uniformizar procedimentos, para além de planear e coordenar as atividades de gestdo
de compras (sistema de requisicbes e aprovacbes e gestdo de contratos de
fornecimentos de bens e servicos) e de armazém, garantindo os objetivos de
aprovisionamento das areas da empresa;

Departamento de Infraestruturas (INFES), vocacionado para o acompanhamento dos
estudos, projetos e obras, em sintonia com a gestdo de topo e as dreas de infraestruturas
dos diferentes nucleos operacionais, assumindo um papel de coordenacgéo e consultoria
interna;

Departamento de Sistemas de Informagdo e Comunicagdes (SINCO), encarregue de
assegurar a execucdo de atividades relacionadas com os sistemas de informacdo e
comunicacdes, garantindo a sua gestdo eficiente e a operacionalidade técnica dos
sistemas instalados e dos recursos e equipamentos existentes;

coordenar e executar as atividades associadas aos sistemas de informacdo e
comunicagbes, garantindo a sua operacionalidade e desenvolvimento;

XU Departamento de Recursos Humanos (REHUM), responsdvel por garantir a

implementagdo de politicas da empresa, legislagdo laboral e procedimentos de gestio de
pessoas e desenvolvimento organizacional, promovendo a gestdo integrada e previsional
dos recursos humanos;
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Departamento Juridico, Administrativo e Comunica¢do (JADCO), encarregue de, em
articulagdo com todos os setores, assegurar as atividades relacionadas com o
secretariado-geral e expediente da empresa, prestar apoio de natureza juridica relativo a
gestdo da empresa, sua atividade e dreas, bem como ainda prestar apoio ao nivel da
comunicagdo externa e marketing;

Departamento de Planeamento Estratégico, Controlo de Gestdo e Estudos (PECGE),
responsavel por, em articulagdo com todos os setores, assegurar a elabora¢do do Plano e
Orgamento da empresa, procedendo ao controlo de gestdo, bem como elaborar estudos
e andlises de naturezas estratégica, econdmico-financeira e indicadores de gestdo para
suporte as decisdes da gestao;

Departamento Financeiro (FINAN), responsdvel por garantir a implementacdo das
orientacdes do topo, da legislagdo e dos procedimentos em vigor em matéria financeira
(contabilidade geral, imobilizado/ativos, fiscalidade e tesouraria), relagdo com a banca e
sistemas de incentivos e investimentos.

Nas paginas seguintes sdo apresentados os organigramas em vigor na empresa em 31 de dezembro

de 2018.
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7. Analise Economica e Financeira
7 A4 1 Resultados

A empresa Portos dos Agores encerra o exercicio de 2018 com um resultado liquido negativo de
2.366.862,99 euros. '

Trata-se de um resultado francamente mais favoravel do que os observados nos Ultimos exercicios.
De facto, serd necessario recuar até ao exercicio de 2011 para assistirmos a um valor inferior ao
observado em 2018.

Diversos fatores registam impacto direto na obtengdo deste resultado liquido. Destacam-se de modo
muito particular os seguintes:

1 A melhoria dos resultados das empresas participadas, com particular incidéncia no caso da
subsidiaria Atlanticoline, empresa participada pela Portos dos Agores em 83,97 por cento e
que passou de um resultado liquido negativo de quase 2,7 milhdes de euros para um
resultado liquido positivo de 240 mil euros;

Wi A politica de revalorizagdo dos ativos da empresa, incluindo a revisdo e/ou harmonizacdo da
vida util de um conjunto muito substancial de bens, de que resultou uma diminuicdo de
46,42 por cento nos Gastos de depreciagdo e de amortizagdo de 2018 face ao valor
contabilizado em 2017;

XU A melhoria da atividade operacional da empresa, com destaque para o aumento do volume
de mercadorias movimentadas (mais 4,39 por cento no peso das mercadorias e de 5,03 por
cento no niumero de TEU) bem como da dimensao dos navios (10,76 por cento de aumento
na arqueacdo dos navios);

AU A atualizagdo em seis por cento de tarifas praticadas pela empresa, com efeitos a partir do
inicio do segundo semestre do ano de 2018;

W A melhoria das condi¢bes de financiamento da empresa.

Tabela 47: Formagdo do Resultado liquido

Unidade: euro

RResultados 2018 2017 Var%.
Resultado operacional (295.224) (5.887.224) -94,99%
Resultado financeiro (2.043.993) (2.083.853) -1,91%
Resultado antes de impostos (2.339.216) (7.971.077) -70,65%
Imposto sobre o rendimento (27.647) (24.971) 10,71%

IResultado liquido do periodo (2.366.863) (7.996.048)  -70,40%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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7.1.1. Resultado operacional

O resultado operacional obtido em 2018 apresenta uma melhoria extremamente significativa face ao
do ano imediatamente anterior e &, alids, o melhor dos ultimos cinco exercicios.

Este resultado operacional decorre diretamente de uma evolugdo bastante positiva dos rendimentos
operacionais, com um crescimento de 7,17 por cento e em que o impacto das Prestag8es de servigos
foi notdrio, com um crescimento de praticamente 10 por cento.

Por seu turno, os gastos operacionais registaram, por efeito da quebra assinalavel dos Gastos de
depreciagdo e de amortizagdo e, em menor grau, das Imparidades de dividas a receber, um
decréscimo de 13,87 por cento.

7.1.1.1. Rendimentos operacionais

7.1.1.1.1. Volume de negdécios

O Volume de negdcios registado no ano de 2018 atingiu o valor mais elevado desde o exercicio de
2011, ano em que se concretizou o processo de fusdo por incorporagdo das vdrias administracbes
portuérias da Regido Auténoma dos Agores. Este valor decorre diretamente de duas ordens de

fatores:

I 0 acréscimo praticamente generalizado das atividades portuaria e de apoio a ndutica de
recreio, conforme amplamente detalhado acima no capitulo 3 do presente relatério;

1. A atualizacdo das tarifas em seis por cento, com entrada em vigor a partir de 1 de julho de
2018.

Estes dois fatores vieram proporcionar uma variagdo de praticamente 10 por cento no valor do
agregado Servigos prestados, conforme retratado na tabela abaixo.

Algumas rubricas revelaram um nivel de crescimento muito mais evidente do que outras, sendo de
referir, pela sua dindmica e peso relativo na composigdo dos Servigos prestados, as seguintes: TUP
Navio, com um crescimento de 19,61 por cento; Tarifa de reboque, com um aumento de 35,89 por
cento; Tarifa de pilotagem, com um incremento de 11,45 por cento; e, por ultimo, Equipamento
terrestre, com uma variagao de 10,13 por cento.

Em sentido contrario, a rubrica Vendas registou uma quebra muito expressiva, da ordem dos 74 por
cento. Tal situagdo resulta da cessac¢do por parte da Portos dos Agores da exploragdo da bomba de
abastecimento de combustivel existente na Marina nascente de Ponta Delgada, com efeitos a 1 de
abril de 2018, inicio da época alta da navegagdo de recreio no Atlantico Norte.
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Tabela 48: Composi¢ao do volume de negécios

Unidade: euro

1 Volume de negécios 2018 2017 Var%
Vendas 172.234 663.046  -74,02%
Vendas 172.234 663.046  -74,02%
Servigos prestados 20.752.724  18.889.743 9,86%
Servigos prestados a navios 5.810.237 4.970.147 16,90%
TUP Navio 3.098.103 2.590.272 19,61%
Tarifa deamarragio 850.561 812.518 4,68%
Tarifa de reboque 530.257 390.220 35,89%
Tarifa de pilotagem 1.196.206 1.073.307 11,45%
Qutros servigos a navios 135.110 103.831 30,12%
Servigos prestados a mercadorias 3.852.331 3.634.398 6,00%
TUP Carga 3.201.456 2.947.949 8,60%
Armazenagem 624.384 664.127 -5,98%
Bésculas 26.492 22322 18,68%
Equipamento terrestre e maritimo 6.222.729 5.687.769 9,41%
Equipamento terrestre 5.478.163 4.974.394 10,13%
Equipamento maritimo 744.566 713.375 4,37%
Fornecimentos 1.527.226 1.532.077 -0,32%
Alugueres e ocupagdes 1.580.975 1.450.200 9,02%
Néutica derecreio e piscinas 1.025.928 976.156 5,10%
Néutica de recreio 931.996 887.117 5,06%
Piscinas 93.932 89.039 5,50%

' Outras prestacgbes de servigos 733.299 638.995 14,76%
Total 20.924.958 19.552.788  7,02%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

7.1.1.1.2. Outros rendimentos operacionais

Para além do Volume de negdcios, hd outras componentes com alguma relevancia, como é o caso
dos Ganhos imputados a participagGes financeiras e ainda dos Outros rendimentos. O valor desta
ultima rubrica decorre diretamente do tratamento contabilistico atribuido aos investimentos
realizados pela empresa e alvo de comparticipagdes financeiras. Anualmente, na proporgéo do valor
contabilizado nos Gastos de depreciagdo e de amortizagdo, sdo contabilizados nesta rubrica de
Outros rendimentos os valores anuais dos subsidios atribuidos aos investimentos,

7.1.1.2. Gastos operacionais

Os Gastos operacionais de 2018 apresentam um comportamento com algumas alteragbes
substanciais face as ocorridas no ano imediatamente anterior, nomeadamente no que concerne ao
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (decréscimo de 74,09 por cento,
associado a ja mencionada cessagdo da exploragdo da bomba de abastecimento de combustivel
existente na Marina nascente de Ponta Delgada, com efeitos a 1 de abril de 2018), aos Gastos de
depreciagdo e de amortizagdo (com uma quebra de 46,42 por cento, devido & alteracio e
harmonizagdo das taxas praticadas) e ainda as Imparidades de dividas a receber, neste caso com uma
quebra de 76,51 por cento, e que levou a reexpressdo dos valores de 2017.
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Tabela 49: Gastos operacionais

?Gaﬁos operacionais 2018 2017 Var. (%)
Custo mercad.vendidas e mat.consumidas 167.959 648.300 -74,09%
Fornecimentos e servigos externos 7.250.122 7.117.149 1,87%
Gastos com o pessoal 12.812.197 12.376.757 3,52%
Gastos/reverstes depreciagdo e amortizagdo 3.868.027 7.218.702 -46,42%
Imparidades de dividas a receber 224.925 857.513 -76,51%
Provisdes (18.442) (17.682) 4,30%
Outros gastos 316.010 283.746 11,37%
Total 24.620.798 28.584.485  -13,87%

7.1.1.2.1. Gastos com o pessoal

Relatorio e Contas 2018

Unida de:eurol

Org.2018 % Exec.
242.000 69,40%
7.556.600 95,94%
12.722.500 100,71%
7.186.500 53,82%
529.400 42,49%

0 -%

241.300  130,96%
28.478.300  86,45%

Fonte:Portos dos Agores, S.A

Os Gastos com o pessoal, principal componente dos gastos operacionais da empresa, atingiram em
2018 um valor total de 12,8 milhdes de euros, mais 435 milhares de euros do que 2017, o que
corresponde a um acréscimo de 3,52 por cento, ou seja 2,96 pontos percentuais acima da taxa de

inflagdo registada na Regido Auténoma dos Agores em 2018.

Tabela 50: Gastos com o pessoal

Unidade:euro

iGastos com o pessoal 2018 2017 Var.% Org.2018 % Exec.
Remuneragdes orgdos sociais 213.792 199.048 7,41% 212,100  100,80%
Remuneracdes do pessoal 9.993.283 9.779.667 2,18% 10.002.900 99,90%
Encargos sobre remuneragdes 2.278.513 2.215.943 2,82% 2.266.100  100,55%
Seguros acidentes trab./doenca 173.957 63.698 173% 80.000 217,45%
Gastos agdo social 8.763 8.187 7,04% 9.500 92,25%
Qutros gastos com o pessoal 143.889  110.215 30,55% 151.900 94,73%
Total 12.812.197 12376757  3,52% 12.722.500  100,71%

Fonte:Portos dos Agores, S.A.

0 acréscimo relativamente & taxa de inflagdo foi transversal a todas as componentes dos Gastos com
o pessoal. Destacam-se, pelo seu peso preponderante, as Remuneragdes do pessoal e os Encargos
sobre as remuneragdes, que representaram, em 2018, praticamente 96 por cento do total dos Gastos

com o pessoal (96,92 por cento em 2017).

Tabela 51: Gastos com o pessoal (6rgdos sociais e pessoal)

Unidade: euro

EGastos com o pessoal ] 2018 20147
Orgios Saciais 262.773  244.637
Remuneragdes 213.792 199.048
Encargos sobre remuneragdes 48,982 45.589
Pessoal 12.222.814 11.950.021
Remuneragdes 9.993.283 9.779.667
Encargos sobre remuneragdes 2.229.531 2.170.354
Gastos com o pessoal ndo desagregados 326.609  182.100
Total  12.812.197 12.376.757

\"f-ar.%}
7,41%
7,41%
7,44%
2,28%
2,18%
2,73%
79,36%
3,52%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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Observam-se variacGes percentuais mais significativas nos Seguros de acidentes de trabalho e
doengas profissionais e nos Outros gastos com o pessoal. No primeiro caso, esta variagdo deve-se ao
facto de se ter registado o pagamento de indemnizagbes muito significativas em 2017, num valor
ligeiramente superior a 92,4 milhares de euros, facto ndo repetido em 2018. No que se prende com
os Outros gastos com o pessoal, ocorreu em 2018 um incremento nas Indemnizagdes por cessacdo
de fungbes e de contratos e ainda na Formacdo, respetivamente em 94,56 por cento e 48,08 por
cento. No capitulo 4, sec¢do 4.7, sdo detalhados os principais aspetos relativos a politica de

Formacdo desenvolvida ao longo de 2018.

Em termos de desagregacdo dos Gastos com o pessoal por 6rgdos sociais e pelo pessoal da empresa,
observa-se a notoria preponderancia dos Gastos inerentes aos recursos humanos da empresa,
correspondente a 95,4 por cento do total dos Gastos com o pessoal. Nas tabelas que se seguem sdo
detalhadas as componentes que integram tais gastos, o que permite perceber o impacto direto da
politica prosseguida ao nivel dos recursos humanos, nomeadamente no quadro da revisdo do Acordo

de Empresa (AE).

J& ao nivel da variagdo dos Gastos com o pessoal diretamente associados aos drgdos sociais, que
integram as remuneragdes do Conselho de Administragdo e do Conselho Fiscal, cifrou-se num
acréscimo de 14,7 milhares de euros em 2018. O impacto direto da remuneracdo do Conselho Fiscal
(em 2017 ndo havia sido contabilizada a totalidade do ano), bem como o aumento dos vencimentos
e dos subsidios de isengdo de horario de trabalho e de alimentagdo dos membros do Conselho de
Administracdo, contribuiram em cerca de 90 por cento para tal acréscimo.

Tabela 52: Remuneragfes do pessoal

Unidade: euro

Remuneragées do pessoal 2018 2017 Var.%
Remuneragbes normais 8.100.216 8.059.265 0,51%
Remuneragges adicionais 1.838.894 1.610.535 14,18%
Reducdes ao abrigo das LOE 0 25 -100,00%
Remuneracdes acessodrias 54.173 109.842  -50,68%
Total 9.993.283 9.779.667  2,18%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

As RemuneracOes adicionais sdo a componente das Remuneragbes do pessoal que apresenta um
crescimento mais significativo em 2018, decorrente do aumento de algumas rubricas,
nomeadamente o Subsidio de alimentagdo (mais 25,4 por cento), o Subsidio de transporte (mais
51,59 por cento) ou as Horas extraordinarias (mais 13,53 por cento). Tal evolugdo decorre
diretamente do resultado do processo negocial entre o Sindicato Nacional dos Trahalhadores das
Administrages Portudrias (SNTAP) e a Portos dos Agores, com a revisdo do Acordo de Empresa (AE).

Conforme apresentado na tabela anterior, as Remuneragdes normais, que incluem rubricas com
carater fixo ou praticamente fixo, sdo a Unica parcela dos Gastos com o pessoal com um
comportamento aproximadamente idéntico ao da taxa de inflagdo. Na tabela que se segue é possivel
observar que as variagdes ocorridas sdo relativamente marginais, com exclusdo apenas do item
Restantes, onde se integra o Subsidio de Trabalho ao sdbado, domingo e feriados, aplicivel aos
trabalhadores com a categoria de pilotos, em que a variacdo foi de 5,81 por cento.
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As restantes componentes da tabela acima, ou seja, as rubricas Redug¢des ao abrigo das varias Leis de
Orcamento de Estado e Remuneragdes acessorias apresentam variagdes negativas. No primeiro caso,
trata-se de uma rubrica que deixard de ter movimentos contabilisticos, devido a extingdo das
disposi¢es que foram sucessivamente incluidas em sede do Orgamento de Estado durante o periodo
de intervencdo da Troika. No segundo caso, observou-se em 2018 uma redugdo dos Servigos
especiais fora da drea de jurisdigdo realizados pelos rebocadores propriedade da Portos dos Agores.
Tais servigos implicam o pagamento de uma compensacdo as tripulagbes envolvidas, pagamentos

estes processados na rubrica em causa.

Tabela 53: Remunerag¢des normais do pessoal

[
|[Remunerag@es normais

Vencimentos

Subsidios de férias e natal
Isencdo de horédrio de trabalho

Diuturnidades
Restantes

!

[Total

7.1.1.2.2. Fornecimentos e servigos externos

2018

4.962.161

951.294

1.512.267

442.847
231.647

8.100.216

Unidade: euro

2007
4.914.386
942.502
1.540.115
439,986
222.276
8.059.265

Var.%
0,97%
0,93%
-1,81%
0,65%
4,22%
0,51%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Os Fornecimentos e servicos externos (FSE) sdo a segunda parcela mais importante dos Gastos
operacionais, tendo atingido em 2018, um total de 7,25 milhdes de euros, com uma variagdo de 1,87

face ao valor registado em 2017.

Tabela 54: Fornecimentos e servigos externos

iFome-cime'nt‘os € servicos externos
Subcontratos

Servigos especializados

Materiais

Energia e fluidos

Deslocagbes, estadas e transportes
Servigos diversos

I_Tota!

2018
1.638.919
3.118.869

87.391
1.545.280
120.355
739.308
7.250.122

2017
1.628.848
2.984.612

106.581
1.501.061
146.618
749.428
7.117.149

Var (%)
0,62%
4,50%

-18,01%
2,95%

-17,91%

-1,35%
1,87%

Unidade: euro

0r¢.2018 % Exec.|
1.580.100 103,72%
3,247.900 96,03%
109.500 79,81%
1.580.300 97,78%
174.000 69,17%
864.800  85,49%
7.556.600  95,94%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A principal componente compreende os Servicos especializados, que atingiram em 2018
aproximadamente 3,12 milhdes de euros, o correspondente a 43 por cento do total de FSE, com um

crescimento de 4,5 por cento face a 2017.
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| Servigos especializados
1 Materiais

M Energia e fluidos

m Deslocagdes, estadas e
transportes

Figura 37: Componentes de Fornecimentos e servigos externos em 2018

Os Servicos especializados integram diversas rubricas, apresentadas na tabela a seguir por ordem de
grandeza. Sobressaem os gastos associados a conservacdo e reparagdo, principalmente no que diz
respeito a edificios e outras construgdes e ainda a equipamento basico, com um peso relativo de
42,7 por cento dos gastos com Servigos especializados, vigilancia e seguranga (36,43 por cento dos
Servicos especializados) e trabalhos especializados (17,04 por cento dos Servigos especializados). As
restantes rubricas apresentam valores de gastos substancialmente inferiores.

Tabela 55: Servigcos especializados

Unidade: euro

~ Senvigos especializados 2018 2017 Var(%)
Conservagdo e reparacdo, dos quais: 1.331.849  1.219.843 9,18%
Edificios e outras construgdes 483.776 472,191 2,45%
Equipamento bésico 793.949 674.786 17,66%
Vigilancia e seguranca 1.136.144  1.065.839 6,60%
Trabalhos especializados 531.454 573.566 -7,34%
Honordrios 67.190 52.298 28,48%
Servicos bancarios 26.585 33.288 -20,14%
Publicidade e propaganda - 25647 39780  -3553%
Total 3.118.869 2984612  4,50%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Os Subcontratos correspondem a 23 por cento do total dos FSE, decompondo-se conforme consta da
tabela a seguir. Sdo quatro as componentes de maior relevo, a saber: os gastos com a empresa
responsavel pela gestdo do espago comercial das Portas do Mar, com um peso de 37,39 por cento
dos Subcontratos; os gastos com a recolha de lixo e de éleos usados (22,33 por cento); os gastos com
o parqueamento de contentores no porto de Ponta Delgada, a cargo do Operador Portuario
OPERPDL (19,58 por cento); e os servigos de lancha, em que sobressaem os servigos prestados por
lanchas nas operagdes de pilotagem em alguns dos portos sob jurisdicdo da Portos dos Agores (10,53
por cento). Ha ainda a mencionar os servigos de estiva, realizada diretamente pela Portos dos Acores
nos portos de Vila do Porto, Praia da Graciosa e Lajes das Flores, com recurso a mado de obra externa.
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Tahela 56: Subcontratos ,&\

Unidade: euro T

§5uhc0ntr-atos 2018 2017 Var (%__)i '

Gestdo das Portas do Mar 612.821 612.824 0,00% j ~—

Recolha de lixo e éleos usados 365.973 329.385 11,11%

Parqueamento de contentores 320.851 300.726 6,69%

Servigos de lancha 172.630 161.052 7,19%

Estiva 78.373 102.856 -23,80%

Outros subcontratos 88.272 122.005 -27,65%

Total 1638919  1.628.848 0,62%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

A terceira maior componente dos FSE diz respeito a Energia e fluidos. Os combustiveis e a
eletricidade sdo as parcelas de maior valor, ambhas com pesos relativos préximos dos 38 por cento.

Tabela 57: Energia e fluidos

Unidade: euro

éEn'e‘rgI ae fluidos 2018 2017 Var (%)
Combustiveis 596.715 592.901 0,64%
Eletricidade 592.465 620.171 -4,47%
Agua 250.028 210.894 18,56%
Outros fluidos 106.072 77.095 37,59%
Total 1545280  1.501.061 2,95%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

7.1.1.2.3. Gastos de depreciacdo e amortizagao

Com base nas concluses de um estudo encomendado a consultora EY acerca de anélise dos ativos
da Portos dos Agores com potencial de revalorizagdo e dos ativos com necessidade de revisdo e/ou
harmonizagdo da vida util, a Portos dos Agores procedeu, com efeitos a 31 de dezembro de 2018, a
uma alteragdo de um vasto conjunto de fichas de bens patrimoniais, de que resultou um significativo
impacto no valor de 2018 respeitante a rubrica Gastos de deprecia¢do e amortizacio.

Tabela 58: Gastos de depreciagdo e amortizagéo

Unidade: euro

%G.astos de depreciagdo e de amortizagdo 2018 2017 Var, (%35
Ativos fixos tangiveis 3.827.305  7.170.278 -46,62%
Edificios e outras construgdes 2.938.850 5.804.909 -49,37%
Equipamento bdsico 833.123 1.227.798 -32,14%
Equipamento de transporte 7.924 11.685 -32,18%
Equipamento administrativo 12.124 40.550 -70,10%
Outros ativos fixos tangiveis 35.283 85.337 -58,65%
Ativos intangiveis 40.722 48.424 -15,91%
Propriedade industrial edireitos 1.700 5.865 -71,02%
Outros ativos intangiveis 39.022 42.559 -8,31%
Total 3.868.027 7.218.702  -46,42%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

Conforme é percetivel da leitura da tabela acima, este trabalho abrangeu todos os tipos de bens,
permitindo uma reducdo para quase metade do valor anteriormente escriturado nesta rubrica.

80




Ay g
rfl gi.oo!?o _TO§ Relatdrio e Contas 2018

oA CORES

Para além disto, esta medida regista um impacto muito notdrio ao nivel da composicdo do resultado —f
operacional da empresa. -\\

~~

7.1.1.2.4. Decomposicdo do resultado operacional

O resultado operacional, conforme ja mencionado acima, apresenta um valor bastante proximo do
ponto de equilibrio, registando uma melhoria assinalavel face a 2017. Em termos absolutos, a
variacdo é de praticamente 5,6 milhdes de euros.

Por seu turno, o EBITDA, ou seja, o lucro antes de juros, impostos, depreciagdes e amortizagdes,
quase viu duplicado o seu valor, registando-se um incremento de 2,24 milhGes de euros, de 1,86
milhdes de euros em 2017 para quase 3,6 milhdes de euros em 2018.

Tabela 59: Resultado operacional

Unidade: euro

IDescrigo 2018 2017 Var.%
1. Rendimentos operacionais
Vendas 172.234 663.046 -74,02%
PrestagGes de servigos 20.752.724 18.889.743 9,86%
Subsidios a exploragdo 23.470 36.859 -36,33%
Ganhos/perdas em subsididrias, associadas e empr. 302.571  (2.184.999) -113,85%
Qutros rendimentos 3.074.575 5.292.613 -41,91%
Total 1. 24.325.574 22.697.261 7,17%
2. Gastos operacionais
Custo das mercadorias vendidas e das matéricas (167.959) (648.300) -74,09%
Fornecimentos e servigos externos (7.250.122) (7.117.149) 1,87%
Gastos com o pessoal (12.812.197) (12.376.757) 3,52%
Imparidade de dividas a receber (224.925) (426.925) -47,32%
Provisdes 18.442 17.682 4,30%
Outros gastos (316.010)  (283.746) 11,37%
Total 2. {20.752.771) (20.835.195) -0,40%
3. EBITDA (=1.42.) 3.572.803 1.862.067 91,87%
4. Gastos de depreciagdo e de amortizacio (3.868.027) (7.218.702) -46,42%
s, Resultado operacional (=3.44.) (295.224) (5.356.636) -94,49%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

7.1.2. Resultado financeiro

Em termos financeiros, o exercicio de 2018 é marcado pela ligeira quebra do valor da rubrica Juros e
gastos similares suportados, num quadro marcado pelo aumento dos financiamentos obtidos, tanto
os de curto prazo como os de médio e longo prazos. O efeito conjugado do aumento do
financiamento e a diminuicdo dos juros e outros gastos similares suportados traduz-se numa
diminuicdo relativamente significativa da taxa de financiamento dos empréstimos. A Portos dos
Acores, ndo obstante o aumento do volume de crédito obtido e do investimento realizado, tem vindo
a procurar renegociar os empréstimos existentes e a refinanciar-se a juros mais baixos, 0 que
permitiu manter o valor absoluto dos custos de financiamento a um nivel estavel.
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Tabela 60: Resultado financeiro %’;.Q‘\

Unidade: euro

IDescrigio 2018 2017 Var(%)
Juros e rendimentos similares obtidos 7 0 -%
Juros e gastos similares suportados (2.044.000) (2.083.853)  -1,91%

(2.043.993) (2.083.853)  -1,91%

Resultado financeiro
Fonte: Portos dos Agores, S.A.

g7 7 A3 Fundos libertos

Os Fundos libertos pela empresa apresentam um valor positivo de 1.295 mil euros no final de 2018, o
gue contrasta com o valor negativo superior a 1.7 milhdes de euros em 2017, decorrente da
sobreposicdo de varios fatores: por um lado, a diminuigdo considerdvel do prejuizo no exercicio de
2018, de quase oito milhdes de euros para pouco mais de 2,3 milhdes de euros; por outro, a
diminuicio para quase metade do valor dos Gastos de depreciacdo e de amortizagdo; e, por ultimo, a

drastica diminuigdo do valor da soma de Imparidades e Provisdes.

Tabela 61: Fundos libertos

Unidade:euro

i 2018 2017 Var(%)
Resultado liquido do perfodo (2.366.863) (7.996.048) -70,40%
Gastos de depreciacdo e de amortizagdo 3.868.027 7.218.702 -46,42%
‘Imparidadesl ProvisGes (206.483) (939.831) -78,03%
Fundos libertos 1,294,680 (1.717.177)  -175,40%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
7.3.  Situagio financeira e patrimonial

A situagdo patrimonial da empresa Portos dos Agores em 31 de dezembro de 2018 e 2017 é

apresenta a seguir.
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Tabela 62: Balangos

Unidade: euro
|

Descrigio 2018 % 2017 % |
Ativo
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 311.104.468 83,6%  297.698.624 80,2%
Ativos intangiveis 7.741 0,0% 46.509 0,0%
ParticipagGes financeiras 15.065.076 4,0% 14.914.901 4,0%
Outros investimentos financeiros 132.642 0,0% 146.290 0,0%
Créditos areceber 25.887.177 7,0% 29.256.415 7,9%
Ativos por impostos diferidos 50.095 0,0% 58.176 0,0%
Ativo carrente
Inventdrios 10.720 0,0% 35.548 0,0%
Clientes 6.320.798 1,7% 6.229.518 1,7%
Estado e outros entes publicos 122.024 0,0% 156.589 0,0%
Outros créditos a receber 11.703.641 3,1% 21.262.629 5,7%
Diferimentos 798.308 0,2% 713.485 0,2%
Caixa e depdsitos bancarios 1.062.606 0,3% 808.102 0,2%
Total do ativo 372.265.297 100,0% 371.326.787 100,0%
Capital préprio
Capital subscrito 40.238.700 40.238.700 10,8%
Reservas legais 204.200 0,1% 204.200 0,1%
Outras reservas 21.403 0,0% 21.403 0,0%
Resultados transitados (32.158.662) -8,6%  (24.221.829) -6,5%
Ajustamentos em ativos financeiros 0,0%
Qutras variagfes do capital préprio 235.522.344 63,3%  233.702.938 62,9%
Resultado liquido do exercicio (2.366.863) -0,6% (7.996.048) -2,2%
Total do capital préprio 241.461.122 64,9% 241.949.363 65,2%
Passivo
Passivo ndo corrente
ProvisGes 273.743 0,1% 317.904 0,1%
Estado e outros entes publicos 14.675 0,0% 124.500 0,0%
Financiamentos obtidos 54.455.442 14,6% 53.497.817 14,4%
Outras dividas a pagar 50.418.953 13,5% 49.968.505 13,5%
Passivo corrente
Fornecedores 2.967.404 0,8% 2.989.965 0,8%
Estado e outros entes publicos 607.827 0,2% 595.434 0,2%
Financiamentos obtidos 11.566.025 3,1% 8.906.867 2,4%
Outras dividas a pagar 10.423.014 2,8% 12.930.486 3,5%
Diferimentos 77.091 0,0% 45,945 0,0%
Total do passivo 130.804.175 35,1% 129.377.423 34,8%
‘Total do capital préprio e do passivo 372.265.297  100,0%  371.326.787 100,0%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.
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7.4, Fundo de maneio

O Fundo de maneio da empresa Portos dos Agores atingiu em 2018 um valor negativo de mais de 5,6
milhées de euros, consideravelmente pior do que os 3,7 milhdes de euros positivos ocorridos em
2017.

A principal variagdo ocorreu ao nivel do Ativo corrente, que sofreu uma quebra de mais de 30 por
cento, de 29,2 milhes de euros em 2017 para 20 milhdes em 2018, devido a componente Outros
créditos a receber, que viu o seu valor diminuir mais de 9,5 milhdes de euros. Na origem estd a
evolugio regista na componente Subsidios a receber, conforme detalhe constante da Nota 12 das
Notas as Demonstragdes Financeiras — Contas Individuais.

Quanto ao Passivo corrente, manteve a mesma ordem de grandeza em termos absolutos, a volta dos
25,5 milhGes de euros.

Tabela 63: Fundo de maneio

Unidade:euro

E 2018 2017 Var(%)
Ativo corrente 20.018.098 29.205.871 -31,46%
Passivo corrente 25.641.361 25.468.697 0,68%
[Fundo de maneio (5.623.263)  3.737.174  -250,47%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

7.5. Indicadores econdémicos e financeiros

De uma forma geral, os indicadores de dmbito econdmico registaram uma evolugdo extremamente
positiva em 2018.

Relativamente aos indicadores que dependem diretamente dos resultados, a evolugdo é ditada pela
melhoria substancial dos mesmos em 2018, nomeadamente no que diz respeito ao resultado
operacional e ao resultado liquido. No caso dos indicadores associados ao resultado operacional ha
uma melhoria da ordem dos 95 por cento no valor dos indicadores, enquanto no caso do indicador
diretamente associado ao resultado liquido a variacdo é também positiva, mas na ordem dos 70 por
cento.

Adicionalmente, merece mencgdo o facto do indicador resultante do rdcio entre os Gastos com o
pessoal e o VAB (Valor acrescentado bruto) se apresentar, em 2018, com um valor inferior a 100 por
cento, ao contrédrio do registado no ano de 2017. Tal significar que nesse ano o VAB gerado pela
empresa ndo havido sido suficiente para cobrir os Gastos com o pessoal. Em 2018 foi, felizmente,
possivel inverter esta situagdo.
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Tabela 64: Indicadores econdmicos

Descrigdo 2018
Gastos com o pessoal /VAB 94,73%
(Gastos com o pessoal/VAB)

Rentabilidade das vendas -1,41%
(Resultado operacional/(Vendas+Prestag3ode

Rentabilidade do ativo -0,08%
(Resultado operacional/Ativo total)

Rentabilidade dos capitais préprios -0,98%

(Resultado liquido/Capitais préprios)

2017
104,71%

-30,11%
-1,59%

-3,30%

Var(%) |

Relatorio e Contas 2018

-9,53% \%’\
-95,31%

-95,00%

-70,34%

Fonte: Portos dos Agores, S.A.

No que respeita aos indicadores financeiros, a evolugdo relativamente ao ano de 2017 estd marcada
pela estabilidade da generalidade dos indicadores, com excecéo do indicador Liquidez geral,
extremamente penalizado pelo decréscimo ocorrido no Ativo circulante, nomeadamente com a
variagdo negativa de 9,5 milhes de euros nos Subsidios a receber, conforme vimos na sec¢io 7.4.

acima.

Tabela 65: Indicadores financeiros

@nescﬁ;aa 2018
Liquidez geral 0,76
(Ativo corrente/Passivo corrente)

Autonomia financeira 0,65
(Capital proprio/Ativo total liquido)

Solvabilidade 1,85
(Capital préprio/Passivo total)

Cobertura do imobilizado 1,06
(Capitais permanentes/imobilizado liquida)

Prazo médio de cobranga (n.2 dias) 110,26
(Saldode Clientes ¢/eX365/(Vendas+Prestagdes de

Prazo médio de pagamentos (n.2 dias) 149,39

{saldode Fornecedores c/cX365/FSE)

2017
1,12

0,65

1,87

1,11
116,29

153,34

Var (%) |
-31,97%

-0,45%
-1,29%
-3,93%
-5,19%

-2,57%

Fonte:Portos dos Agores, S.A.
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8. Participacoes financeiras

8.1. Enquadramento

As participacdes financeiras da Portos dos Agores englobam diversas entidades, com destaque para a
empresa Atlanticoline, S.A., e os varios operadores portudrios com atividade na Regido Autonoma
dos Agores.

Entretanto, de referir que, na sequéncia da Resolugdo do Conselho de Governo n.2 74/2018, de 20 de
junho, na qual foi decidido proceder-se a reestruturagdo do setor publico empresarial detido pela
Regido Auténoma dos Agores, a Portos dos Agores desvinculou-se da participacdo de 25 por cento
detida na Associacdo de Gestdo do Parque Industrial da Terceira (AGESPI). Para além disto,
procedeu-se a extingdo da Associagdo Portas do Mar (APM), na qual a Portos dos Agores detinha um
participagdo de 20 por cento.

No que respeita ao controlo ou influéncia sobre as participa¢des financeiras detidas pela Portos dos
Acores, ha a distinguir dois tipos de situagdes. No primeiro caso temos as empresas subsididrias,
conforme detalhe na tabela a seguir, em que existe controlo exclusivo, por via de participagbes
superiores a 50 por cento.

Tabela 66: Empresas subsididrias

Proporgido do capital detido  Total

5 Empresas Sede , E
i # y : Direta Indireta ;
Atlénticoline, S.A. Ponta Delgada 83,97% - 83,97%
Naval Canal — Estaleiros de Construgdo e Reparagdo Naval, Lda. Horta 100% - 100%

A subsidiaria Atlanticoline, com um capital social de 7.145.400 euros, seis milhdes dos quais detidos
pela Portos dos Agores, possui como objeto social a exploragdo do transporte maritimo de
passageiros, veiculos e mercadorias, a prestacdo de servigos de pilotagem e de reboque e a gestdo
nautica e comercial de navios. Relativamente a empresa Naval Canal, que exerce a sua atividade de
construcio de embarcagdes no porto da Madalena do Pico, encontra-se prevista, no ambito da
citada Resolucdo do Conselho de Governo n.2 74/2018, a alienacdo da totalidade do respetivo

capital.

No segundo caso, ou seja, das empresas e entidades associadas, o nivel de controlo ou influéncia
sobre a gestdo é consideravelmente menor do que na primeira situagdo, o que decorre diretamente
da menor percentagem de participagdo no capital. As empresas a considerar neste segundo caso sdo
as da tabela abaixo.
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Tabela 67: Empresas associadas

i . |
E Sede . ngpnrgﬁa .da | Total L
i Direta Indireta |
OPERPDL—Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. Ponta Delgada 20,00% - 20,00%
OPERTERCEIRA —Sociedade de Operacées Portudrias da Praia da Vitéria, Lda.  Praia da Vitéria 20,00% - 20,00%
'OPERTRI —Sociedade de Operagdes Portudrias, Lda. Horta 20,00% = 20,00%

Em ambos os casos as participages foram incluidas na consolidacdo pelo método de equivaléncia
patrimonial.

Nas secgBes que se seguem sdo apresentadas referéncias sobre a atividade desenvolvida pelas
empresas participadas com relevancia no setor maritimo-portuario, com destaque particular para a
subsidiaria Atlanticoline.

8.2. Atlanticoline, S.A.

O ano de 2018 foi profundamente marcado pelo encalhe do navio “Mestre Simdo” no dia 6 de
janeiro, de que veio a resultar a sua perda total construtiva. Na secgdo que se segue é detalhado um
conjunto de elementos relevantes a respeito deste evento e desenvolvimentos subsequentes.

O ano foi ainda marcado pelas greves dos marinheiros da empresa, promovidas pelo Sindicato dos
Trabalhadores da Marinha Mercante, Agéncias de Viagens, Transitdrios e Pesca (SIMAMEVIP), que
contestaram a revisdo do Acordo de Empresa proposto pela administracdo da empresa.

No presente capitulo sdo ainda destacados os principais factos ocorridos ao nivel da atividade
operacional em 2018, seguida de uma breve andlise de ambito econdmico e financeiro.

8.2.1. Encalhe de navio “Mestre Simao” e desenvolvimentos posteriores

Conforme referido acima, no inicio de 2018 ocorreu o encalhe do navio “Mestre Simdo” na entrada
do porto da Madalena. Desse evento veio a resultar a sua perda total construtiva, assumida pela
empresa seguradora, que considerou ser invidvel do ponto de vista econémico a recuperagdo e
reabilitacdo, em comparagao com o pagamento de indemnizagdo resultante dessa perda. Em fungdo
desta tomada de posicdo por parte da seguradora, foi estabelecido o valor de 9.178.920,63 euros, a
titulo de indemnizacdo.

Neste contexto, foi decidido pela empresa o investimento do valor de indemnizacdo na construgdo
de um navio substituto. Este navio, de acordo com o caderno de encargos elaborado posteriormente,
tera capacidade para transportar 333 passageiros e vé& aumentada a capacidade de transporte de
viaturas para quinze, em vez das oito que o navio “Mestre Simdo” permitia.

O contrato para construgdo do novo navio foi celebrado com os Astilleros Armon no més de maio de
2018 pelo valor de 10.198.000,00 euros e com um prazo de fornecimento de 400 dias. Tal permitira a
entrada em operagdo deste navio no ultimo trimestre de 2019.
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8.2.2. Atividade operacional /K

A operacdo da empresa compreende o conjunto formado pelas seguintes rotas:

XU Linha Rosa, que compreende as ligagGes entre o porto de Santa Cruz das Flores, na ilha das
Flores e a ilha do Corvo;

Linha Azul, que compreende as ligacGes entre os portos de Horta e Madalena;

Linha Verde, que compreende as ligagdes entre os portos de Horta, Madalena, Sdo Roque e
Velas;

Linha Lilas, que compreende as ligacOes entre os portos de Horta, Sdo Roque, Velas, Calheta
e Angra do Heroismo;

Linha Amarela, operacéo sazonal, que compreende as ligacdes entre todas as ilhas, com
excec¢do do Corvo, durante o periodo de Verdo.
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Fonte: Atlanticoline, S.A.

Figura 38: Linhas praticadas pela Atlanticoline

A atividade operacional da empresa durante o ano de 2018 foi condicionada pela auséncia do navio
“Mestre Simdo”, na sequéncia do seu encalhe junto ao porto da Madalena, ilha do Pico. Nesse
ambito, foi decidida a suspensdo da Linha Lilas, enquanto ocorrer a auséncia de um navio Ro-Pax, por
forma a ndo prejudicar outras linhas nas quais a empresa opera. Ndo obstante tal suspensdo, foi
garantido o transporte maritimo durante as principais festividades dos concelhos de Angra do
Heroismo, ilha Terceira, e Calheta, ilha de Sdo Jorge.

Em 2018 foram transportados 559.503 passageiros, o significa uma diminuicdo face ao ano
imediatamente anterior de 4,54 por cento, ou seja, menos 26.607 passageiros.

Tahela 68: Passageiros transportados por linha

| Passageiros 2018 2017  Var% |

Linha Azul 407.296 421.816  -3,44% '
Linha Verde 77.431 82262  -5,87%
Linha Amarela 70.086 71.229  -1,60%
Linha Rosa 4.199 4,354  -3,56%
Linha Lils 491 6449 -92,39%
Total 550,503 586110  -4,54%

Fonte: Atlénticoline, S.A.
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A Linha Azul, que liga os portos da Horta e Madalena, continuou a ser a mais importante para a
empresa, representando 72,8 por cento do total de passageiros transportados pela empresa (71,97
por cento em 2017). A Linha Verde, com ligagdo entre o porto da Horta e o de Velas, com escala no
Cais do Pico, é a segunda mais importante em termos de volume de passageiros. Em conjunto, estas
duas linhas representam 87 por cento do total de passageiros transportados por via maritima no
arquipélago dos Agores.
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Figura 39: Passageiros transportados por linha no Gltimo triénio

No ambito dos servigos prestados pela empresa na Linha Azul e na Linha Verde foram efetuadas
5.751 escalas em 2018, tendo ocorrido o cancelamento de 40 viagens (cinco das quais devido a
condi¢des meteoroldgicas adversas e 35 devido a greves) na Linha Azul e 52 na Linha Verde (46 das
quais devido a condi¢gdes meteoroldgicas adversas e as restantes seis devidos a greves).

A denominada Linha Amarela, integrada na operagdo sazonal da empresa, realizou em 2018, no
periodo entre o dia 3 de maio e 29 de setembro, um total de 586 escalas, o que representa um
aumento de seis por cento face ao ano anterior. Esta operacdo foi realizada com recurso ao
fretamento dos navios “Aqua Jewel” e “Mega lJet”, tendo ocorrido apenas dois cancelamentos,
devido ao estado de mar no porto da Praia da Graciosa. O volume de passageiros movimentados
decresceu ligeiramente face a 2017, mantendo-se, de qualquer forma, acima do numero de
passageiros movimentado em 2016 nesta Linha.

No ambito das operagdes da Linha Rosa, responsavel pela ligagdo entre as ilhas das Flores e do
Corvo, foram efetuadas 540 escalas das 692 previstas, tendo sido canceladas 93 viagens devido a
condi¢Bes meteoroldgicas adversas e realizadas 17 viagens extraordinarias.

A Linha Lilds registou em 2018 apenas cinco viagens, um niimero muito diminuto devido a suspensao
dessa linha na sequéncia do encalhe do navio “Mestre Simdo”.

Tabela 69: Viaturas transportadas por linha

| Viaturas 2018 2017  Var% |
Linha Amarela 13.325  11.107 19,97%
Linha Azul 11.501 13.884 -17,16%
Linha Verde 4,846 5.418 -10,56%
Linha Rosa 0 0 -%
Linha Lilas 0 0 %

Total 29.672 30409  -2,42%

Fonte: Atlanticaoline, S.A.
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Relativamente ao nimero de viaturas transportadas, em 2018 atingiu-se um total de 29.672 viaturas,
o significa uma diminui¢do face ao ano imediatamente anterior de 2,42 por cento, ou seja, menos
737 viaturas. A operagdo sazonal que integra a Linha Amarela foi responsavel por cerca de 45 por
cento das viaturas movimentadas, com um incremento de praticamente 20 por cento face a 2017. As
restantes rotas praticadas pela empresa com movimentagdo de viaturas, em virtude do encalhe do
“Mestre Simdo” e consequente reafectagdo de embarcagdes para realizagdo das operagdes, sofreram
quebras relativamente significativas.

8.2.3. Elementos econdémicos e financeiros

Decorrente do sinistro ocorrido com o navio “Mestre Simdo”, o valor patrimonial da empresa
registou uma diminuicdo de 22 por cento, de 27,85 milhdes de euros para 21,77 milhdes de euros.
Entretanto, com a indemnizac¢do recebida foi possivel reduzir o passivo da empresa em 59 por cento.

Tahela 70: Resumo dos balangos da Atlanticoline

Unidade: euro.

| Descrigdo 2018 2017 Var.%

Ativo 21.769.703 27.848.022 -21,83%
Passivo 4.440.726 10.806.068 -58,91%
‘Capital préprio 17.328.976 17.041.953 1,68%

Fonte: Atlanticoline, S.A.

O resultado liquido do exercicio em 2018 registou uma variagdo positiva, em consequéncia de um
conjunto de fatores, de que se destacam:

1 0 aumento do valor recebido ao abrigo das obrigacOes de servigo publico contratadas com o
Governo Regional dos Agores, da ordem dos 12 por cento;

W0 As mais valias obtidas com o sinistro do navio “Mestre Siméo”;

X A redugio dos gastos na rubrica de Fornecimentos e servicos externos (FSE), em quatro por
cento;

W A reducdo dos gastos na rubrica Gastos de depreciagdo e de amortiza¢do, por via do abate
do navio “Mestre Simao”;

W. A redugdo dos gastos na rubrica Gastos por juros e outros encargos, em resultado do
recebimento da indemnizacdo atribuida pela seguradora do navio “Mestre Simdo”.

Ao nivel dos gastos, a principal componente corresponde a rubrica FSE, que representa cerca de 72
por cento dos gastos da empresa, seguida dos Gastos com o pessoal, com um peso relativo de 19 por
cento.

O fretamento dos navios para a realizagdo da operagdo sazonal correspondem a maior parcela dos
gastos tendo, no ano de 2018, registado o valor de 5.843 milhares de euros, menos quase 107 mil
euros do que em 2017.

Sera de referir também a diminui¢do do valor gasto em combustiveis em 2018 em nove por cento,
ndo obstante a evolugdo do preco dos combustiveis, que registou um incremento muito significativo
em termos do preco médio do metro clbico para abastecimento da frota. A principal causa decorre
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da alteragdo das caracteristicas associadas a um dos navios da operagdo sazonal, porquanto em 2018 K
foi utilizado um navio convencional, enquanto em 2017 se havia recorrido a um navio de alta

velocidade (high speed craft).

Tabela 71: Demonstragdo de resultados da Atlanticoline

; Descrigdo 2018 2017

Vendas e servigos prestados 15.186.143 13.534.502
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (120.624) (104.292)
Fornecimentos e servigos externos (12.044.560) (12.495.361)
Gastos com o pessoal (3.203.306) (3.059.699)
Imparidade de dividas a receber (79.193) 47.565
Provis@es (aumentos/reducdes) 13.990 96.170
QOutros rendimentos 1.937.697 885.846
Outros gastos (465.353) (82.533)
Resultado antes de depreciagbes, gastos de financiamento e impostos 1.224.794 (1.177.802)
Gastos/reversées de depreciacio e de amortizacio (732.854) (1.193.784)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 491.940 (2.371.585)
Juros e rendimentos similares obtidos 371 0
Juros e rendimentos similares suportados (232.494) (309.122)
Resultado antes de impostos 259.818 (2.680.707)
Imposto sobre o rendimento do periodo (19.366) (15.535)
‘Resultado liguido do periodo 240.451 (2.696.242)

~

Unidade: euro

Var.% f

12,20%
15,66%
-3,61%

4,69%
-266,49%
-85,45%
118,74%
463,84%
-203,99%
-38,61%
-120,74%
%
-24,79%

-109,69%
24,66%

-108,92%

Fonte: Atlanticoline, S.A.
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8.3. Operadores portuarios \

i S

A Portos dos Agores possui uma participagdo de 20 por cento em cada um dos operadores portudrios
da Regido Auténoma dos Agores, a saber: OPERPDL — Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta
Delgada, Lda.; OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portudrias da Praia da Vitoria, Lda.; e
OPERTRI — Sociedade de Operagdes Portuarias, Lda.

No exercicio de 2018 estas empresas obtiveram resultados liquidos positivos, sendo de destacar, em
termos absolutos, o resultado liquido da OPERTERCEIRA, que atingiu o valor mais elevado dos trés
operadores, ou seja, 214.005 euros, com uma variagdo negativa em 6,63 por cento. Por seu turno, os
outros dois operadores registaram variagdes muito positivas no resultado liquido: a OPERPDL com
um acréscimo de 37,15 por cento e a OPERTRI de 169,53 por cento.

0 volume de negdcios do conjunto dos operadores portudrios atingiu praticamente 7,1 milhges de
euros, sendo a OPERPDL responsavel por 59,1 por cento desse total. Em todos os casos as variagoes
foram positivas, reflexo do contexto de crescimento da atividade em 2018.

A nivel de gastos, serd de mencionar a evolugdo registada na OPERTI, que regista uma diminui¢do
simultanea nas duas principais componentes dos gastos: Fornecimentos e servigos externos (redugdo
de 35,16 por cento face a 2017) e Gastos com o pessoal (redugdo de 9,4 por cento). Estas
diminuigdes muito substanciais nos gastos repercutiram-se de forma muito direta no citado aumento

do resultado liquido de 169,53 por cento.

A estrutura dos balangos dos operadores portudrios é, em geral, dominada pelas componentes do
ativo corrente, em virtude da quase inexisténcia de equipamento préprio para exercicio da atividade.

Os indicadores obtidos para os dois Gltimos anos sdo em geral bastante favoraveis, sendo de
destacar, pela sua robustez, os indicadores da OPERTERCEIRA.

Tabela 72: Indicadores econdmicos e financeiros dos operadores portudrios

“ | OPERPDL | | OPERTERCEIRA | OPERTRI
| || 2018 2017 | | 2018 2017 | 2018 2017
Rentabilidade das vendas 4,76% 3,98% 14,55%  16,09% 16,89% 6,13%
{Resultado operacional/(Vendas+Prestag3o de Servigos)

Rentabilidade do ativo 12,41% 11,05% 10,44% 11,54% 17,01% 7,36%
(Resultado operacionalfAtivo total)

Rentabilidade dos capitais préprios 24,32%  23,43% 10,88%  12,37% 15,97% 7,05%
(Resultado liquido/Capitais proprios)

Liquidez geral 1,62 1,44 8,70 14,10 4,37 5,01
(Ativo corrente/Passivo corrente)

Autonomia financeira 41,88%  36,40% 73,35%  76,61% 81,36%  84,62%
(Capital préprio/Ativo total liquido)

Solvabilidade 72,06% 57,24%  27517% 327,44%  436,54% 550,01%

(Capital préprio/Passivo total)
Fonte: OPERPDL, OPERTERCEIRA, OPERTRI
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9. Perspetivas futuras

A evolugdo previsivel para os proximo anos, de acordo com a generalidade das instituicdes que
elaboram previsdes econdmicas, é a de que o crescimento registado nos ultimos anos comece a
apresentar um menor félego, fendmeno este ja reportado para o segundo semestre de 2018.

De acordo com a Organizagdo para a Cooperagdo e Desenvolvimento Econdmico (OCDE), os sinais de
desaceleragdo da atividade econdmica sdo evidentes na maior parte dos Estados membros e, no que
diz respeito a zona euro, particularmente marcados na Alemanha e Itdlia. O indice compdsito da
OCDE, que assinala com antecipacdo inflexdes no ciclo econdmico, estd, no caso de Portugal, abaixo
dos 100 pontos desde setembro ultimo e atingiu em janeiro de 2019 o valor mais baixo desde margo
de 2013. De igual modo, o FMI também tem vindo a rever em baixa as previsdes de crescimento,
conforme referido na sua Gltima publicagdo da série “World Economic Otlook”,

Diversos aspetos contribuem para esta perspetiva, com predominio para aspetos associados a
instabilidade politica internacional decorrentes da mudancga de posi¢do dos EUA face ao comércio
mundial e de que é exemplo a guerra comercial entre os EUA e a China, ou ainda do processo de
saida do Reino Unido da Unido Europeia (Brexit), num contexto de gradual abrandamento da
economia chinesa, principalmente do setor industrial, que se propaga gradualmente a outras regides
mais integradas nas cadeias de valor.

A nivel das condigGes monetdrias e financeiras na zona euro, o Banco Central Europeu reiterou a sua
decisdo de terminar as compras liquidas do programa alargado de compra de ativos no final de 2018
e reinvestir o capital dos titulos vincendos do programa durante um periodo prolongado.
Adicionalmente, as taxas de juro diretoras deverdo manter-se a volta dos niveis atuais, de acordo
com o Boletim Econdmico de dezembro de 2018 do Banco de Portugal. No mesmo documento é
afirmada a perspetiva de que a economia portuguesa devera prosseguir uma trajetéria de
crescimento da atividade, embora em desaceleracdo.

Ndo obhstante este quadro de relativa preocupacdo, instituicdes como a Bloomberg Economics
apontam no sentido de que esta desaceleragdo da economia mundial sera passageira, dando lugar a
uma aceleragdo para o final do ano de 2019.

Este conjunto de indicagdes ditara as tendéncias a nivel do enquadramento macroecondmico com
que a Portos dos Agores se confrontard no exercicio da sua atividade. Os desafios colocados a
empresa para o ano de 2019 e seguintes prendem-se, entre outros, com a prossecugdo dos
investimentos previstos e detalhados em sede de Plano e Orgamento 2019-2021, que atingirdo um
total de 124 milhGes de euros, na sua quase totalidade financiados por fundos comunitarios e, na
parte ndo comparticipada pelos fundos comunitarios, por transferéncias diretas do Governo Regional
dos Agores.

Particular destaque para os investimentos a realizar nos portos de:
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Ponta Delgada, e que incluem o reperfilamento do cais -10 (ZH), a repavimentagdo do
terrapleno portudrio, a beneficiagdo das redes técnicas e ainda a dragagem da baia;

S&0 Roque do Pico, com a construgdo de um novo terminal de passageiros;

Horta, onde se procedera a requalificagdo de varias dreas do porto; e

Angra do Heroismo, com a construgdo de uma rampa Ro-Ro e trabalhos complementares;
Praia da Vitdria, com o langamento de concurso publico para aquisicdo de uma segunda
grua portudria para o porto da Praia da Vitoria. Este porto ficara assim dotado dos meios
adequados para uma maior eficiéncia e produtividade.

acdes encontram-se previstas para o ano de 2019 e seguintes, sendo de mencionar as

dragagens a executar em diversas dreas portudrias (530 Roque do Pico, Velas de S&o Jorge, Praia da
Graciosa, Praia da Vitdria, Vila do Porto e Calheta de Sdo Jorge), com vista a adequacdo dos mesmos

a operacionalidade dos novos navios Ro-Ro.

No dmbito da reestruturagdo do setor ptiblico empresarial, prosseguirdo os trabalhos conducentes a
alienagdo da totalidade da participacdo da Portos dos Agores na empresa Naval Canal — Estaleiros de
Construgdo e Reparagdo Naval, Lda., com sede na Madalena do Pico, dando-se portanto seguimento
ao estabelecido em Resolugdo do Conselho de Governo de junho de 2018.

Também a nivel operacional encontra-se planeado para um futuro proximo um conjunto de agGes,
com vista a consolidacdo de diversas matérias, sendo de mencionar as seguintes medidas:

iy

y
)
Y

o

Preparagdo de trabalhos conducentes a realizagdo do Concurso Publico Internacional para
concessdo do terminal de contentores do porto da Praia da Vitdria, j4 oportunamente
anunciado pelo Governo Regional dos Agores;
Continuacdo do processo de concessdo do Empreendimento Portas do Mar, incluindo o
Pavilhdo do Mar, medida que se enquadra no ambito do Programa de Governo do Xl
Governo Regional dos Acores (ponto IV.7.1.3);
Implementagdo de uma politica de racionalizagdo de diversos segmentos de atividade, com
base em estudos setoriais orientadores previstos realizar ao longo do ano de 2019 e 2020,
com definicdo de:
1J Modelo de compensagdo financeira para cobertura de situagdes que extravasam o
ambito de agdo da Portos dos Agores;
1 Medidas para rentabilizagdo da capacidade instalada e com particular enfase na érea
dominial;
1. Definicdo de politica de concessdes e licenciamento de atividades;
Elaboragdo e revisdo de Planos Diretores dos Portos;

Finalmente, a nivel financeiro perspetiva-se como fundamental o seguinte conjunto de medidas:

o

Elaboragdo de proposta de alteragdo de valores das taxas portuarias, tendo por base a
estrutura de custos com que a empresa se depara. A este respeito serd de mencionar o
estabelecido em sede do Regulamento do Sistema Tarifarios dos Portos da Regido Auténoma
dos Acores, publicado em anexo ao Decreto Legislativo Regional n.2 14/2002/A, de 12 de
abril, que define de forma muito clara os principios a tal respeito;
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1 Prosseguimento do processo de atualizagdo automatica das tarifas, tendo por base a
necessidade de correcgdo do profundo desajustamento decorrente do congelamento dos
valores unitarios das tarifas durante praticamente uma década (entre 2009 e 2018);

. Garantia de manutencdo da cobertura integral dos principais investimentos, através do
recurso a fundos comunitarios e contratos programa;

U Continuidade de financiamento com avales por parte do Governo Regional dos Agores, por
forma a garantir as condi¢Oes de financiamento mais favoraveis.

Por fim, referéncia a outras medidas, algumas constantes do relatdrio do ano anterior e a que se

_ devera dar continuidade:

Promocgdo de estudo conducente a reavaliagdo de contratos de prestacdo de servigos;
Estudo coordenado com a Tutela sectorial a respeito da operagdo da Atlanticoline, de modo
a poder atingir-se uma redugdo de gastos suportados pela Portos dos Agores;

14U Reestruturagdo organica da empresa, incluindo a revisdo ou extingdo da figura “Direcdo-

Geral”;
1 Revisdo do Decreto Legislativo Regional n.2 24/2011/A, de 22 de agosto, que aprova os
estatutos da empresa, no sentido da inclusdo de alterages referentes a:
X Correcdo da area de jurisdicdo da Portos dos Agores;
1 Enquadramento para a isengdo do Imposto Municipal de Imdveis (IMI)
relativamente a iméveis no interior da drea de jurisdicdo da Portos dos Agores.

Todas estas aces e medidas encontram-se estruturadas com o objetivo de se assegurar a médio
prazo a sustentabilidade futura da empresa. Trata-se de um processo a que se tem dado particular
atengdo nos Ultimos anos e que se encontra em fase de consolidagdo. Alids, os resultados de 2018,
embora ainda negativos, sdo ja um bom indicador quanto ao grau de prossecugdo deste objetivo
geral, compatibilizando sustentabilidade financeira da Portos dos Agores e a manuten¢do do seu
papel dinamizador da economia da Regido Auténoma dos Agores.
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10. Proposta de aplicagdo de resultados

O Conselho de Administracdo da PA, considerando o disposto no artigo 20.2 dos estatutos da
sociedade, propde que o Resultado liquido apurado, no montante negativo de 2.366.862,99 euros,

seja levado a Resultados transitados.

Horta, 18 de abril de 2019

O Conselho de Administragcdo

(Miguel Antgnio Moniz da Costa)

— ‘ /
o) W /ey
(Jodo Manuel Enes Garcia de Vargas) Ap

AN Y.

(Pedro Miguel Rodrigues da Silva)
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BALANGO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO 2018 E 2017

WA 31/12/2018 311212017
Reexpresso
ATIVO
Ativo nédo corrente
Alivos fixos tangiveis 7 311 104 468,33 297 698 623,54
Alivos intangiveis 8 7 741,43 46 508,52
Participagdes financeiras - método de equivaléncia patrimonial 9 15 065 075,61 14 914 901,33
Qutros investimentos financeiros 9 132 641,71 146 290,35
Créditos a receber 12 25 887 177,06 29 256 415,46
Alivos por impostos diferidos 10 50 094,99 58 176,44
352 247 199,13 342 120 915,64
Ativo corrente
Inventarios 11 10 720,29 35 547,95
Clientes 6e12 6320 798,42 6229 518,44
Estado e oulros entes publicos 13 122 024,23 156 589,16
Qutros créditos a receber 12 11 703 640,86 21 262 628,87
Diferimentos 14 798 308,07 713 484,52
Caixa e depositos bancérios 4 1 062 605,69 808 101,96
20 018 097,56 29 205 870,90
Total do ativo 372 265 296,69 371 326 786,54
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préoprio
Capital subscrito 6e15 40 238 700,00 40238 700,00
Reservas legais 16 204 200,00 204 200,00
Qutras reservas 16 21403,15 21 403,15
Resultados transitados 16 (32 158 662,19) (24 221 829,45)
Ajustamentos/outras variagdes no capital préprio 16 235 522 344,19 233702 938,00
243 827 985,15 249 945 411,70
Resultado liquido do periodo (2 366 862,99) (7 996 048,41)
Total do capital proprio 241 461 122,16 241 949 363,29
Passivo
Passivo nédo corrente
Provisdes 17 273 743,12 317 903,98
Estado e outros entes publicos 13 14 675,22 124 500,34
Financiamentos obtidos 18 54 455 441,88 53 497 816,562
Qutras dividas a pagar 19 50418 953,49 49 968 505,09
105 162 813,71 103 908 725,93
Passivo corrente
Fornecedores 19 2 967 404,28 2 989 964,69
Estado e outros entes publicos 13 607 827,03 595 434,38
Financiamentos obtidos 18 11 566 025,38 8 906 867,31
Qutras dividas a pagar 19 10 423 013,50 12 930 485,59
Diferimentos 14 77 080,63 45 945,35
25 641 360,82 25 468 697,32
Total do passivo 130 804 174,53 129 377 423,25
Total do capital préprio e do passivo 372 265 296,69 371 326 786,54

e #

O Conselho de Administragéao

//év/t” /M% / /1. |

=

101

/.

L{' [~

By |

{




Ay TN
Vt ?’DDEO RTOS Relatério e Contas 2018

w ACORES

DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

RENDIMENTOS E GASTOS

NOTAS 2018 2017
Reexpresso
Vendas e servigos prestados 20 20 924 958,04 19 552 788,48
Subsidios & exploragéo 21 23 469,77 36 858,85
Ganhos/(perdas) imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 9 302 571,06 (2 184 998,77)
Cuslo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 11 (167 958,62) (648 299,72)
Fornecimentos e servigos externos 22 (7 250 122,41) (7 117 148,63)
Gastos com o pessoal 23 (12812 197,01) (12 376 757,49)
Imparidade de dividas a receber (perdasfreversdes) 12 (224 925,22) (957 513,46)
Provisdes (aumentos/redugoes) 17 18 441,88 17 682,24
Qutros rendimentos 24 3074 575,20 5202 612,76
Qutros gastos 25 (316 009,71) (283 746,18)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 3 572 802,88 1331 478,08
Gaslos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 7e8 (3 868 026,62) (7 218 702,21)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (295 223,64) (5 887 224,13)
Juros e rendimentos similares obtidos 26 7,00 0,00
Juros e gastos similares suportados 26 (2 043 999,83) (2 083 853,26)
Resultado antes de impostos (2339 216,47) (7 971 077,39)
Imposto sobre o rendimento do periodo 13 (27 646,52) (24 971,02)
Resultado liquido do periodo (2 366 862,99) (7 996 048,41)
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DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

NOTAS

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagdes
(Pagamento)/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/(pagamentos)

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis e intangiveis
Investimentos financeiros

Recebimentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Investimentos financeiros
Subsidios ao investimento
Fluxos de caixa das atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Variagao de caixa e seus equivalentes
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4

O Con ista Certificado

Cw s

2018 2017
22236087,17 2183935688
(8982761,01) (8550 580,36)

(12763006,73) (12 348 392,09)
490 319,43 940 384,43

(15 593,94) (11 724,33)

(66 966,87) 1819,36
407 758,62 930 479,46

(20 170122,10) (18276 633,74)
0,00 132817

20 000,00 25 000,00

18426 659,96 17 755211,36
(1723 462,14) (495 094,21)
19 434 500,00 9 763 000,00
1573380922 (8970 125,51)
(2129669,88) (1950 276,05)

1571 021) -1 157 401,58
255 317,38 (722 016,31)
807 288,31 1529 304,62

1062 605,69 807 288,31

O Conselho de Administragio
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CAPITULO III - NOTAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS -
CONTAS INDIVIDUAIS
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Anexo as demonstracoes financeiras

Exercicio de 2018 e 2017

1. Introducdo

A PORTOS DOS ACORES, S.A., com sede na Avenida Gago Coutinho e Sacadura Cabral, n°7, 9900-062 Horta,
que tem como acionista Unica a Regido Auténoma dos Agores, assume a forma de sociedade andnima de capitais
exclusivamente pUblicos com um capital social de 40.238.700 euros, dividido em 402.387 acGes, com um valor
nominal de 100 euros cada, e tem por objeto social a administragdo dos portos comerciais da Regido Auténoma
dos Acores visando a sua exploragdo, conservagdo e desenvolvimento e abrangendo o exercicio das
competéncias e prerrogativas de autoridade portudria que Ihe estejam ou venham a estar cometidas, sendo que

nos portos com fungdes exclusivas de apoio as pescas essa autoridade esta atribuida a outra entidade.

Nos termos do Decreto Legislativo Regional n° 24/2011/A, o patriménio da PORTOS DOS AGORES, é constituido
pela universalidade de bens e direitos mobilidrios e imobiliarios que a data da entrada em vigor deste diploma se
considerem integrados na esfera patrimonial das sociedades incorporadas por fusdo, incluindo bens imdveis
adquiridos ou edificados e, bem assim, aqueles que, por titulo bastante, tenham revertido a seu favor ou lhe
tenham sido definitivamente cedidos, mesmo que identificados ou inscritos no dominio da Regido ou omissos,
quer na matriz quer nos registos prediais. O patriménio dessas empresas incorporadas foi objeto de avaliagdo
durante o ano de 2004. Para efeitos da integraciio nas demonstracGes financeiras dessas empresas extintas ndo
se considerou os bens que se encontram ainda afetos ao dominio piiblico regional sob jurisdicdo portudria, tendo
sido os restantes ativos fixos tangiveis registados nas demonstragdes financeiras em referéncia a 1 de setembro
de 2003 pelo montante liquido de 27.588.600 euros que foi utilizado em 2005 na alteragéo do capital social da
PORTOS DOS AGORES.

A PORTOS DOS ACORES rege-se pelo seu Estatuto, pelo decreto legislativo regional acima referido, pelas normas
reguladoras das sociedades gestoras de participacGes sociais e das empresas plblicas e por disposicdes do

Governo Regional relacionadas com o sistema portuario regional e com a prépria empresa.
2. Referencial contabilistico de preparagio das demonstracdes financeiras

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com estrutura concetual, normas contabilisticas e~ de
relato financeiro (NCRF) e normas interpretativas (NI) que fazem parte integrante do Sistema de Normalizagdo
Contabilistica (SNC). Sempre que o SNC ndo responda a aspetos particulares de transagdes ou situagbes, que se
coloquem em matéria de contabilizagdo ou de relato financeiro, recorrer-se-a supletivamente, em primeiro lugar,
s normas internacionais de contabilidade (NIC), adotadas na Unido Europeia e, depois, as normas internacionais
de contabilidade (IAS) e normas internacionais de relato financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas
interpretagdes SIC-IFRIC.
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Ndo existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas DemonstragBes Financeiras, quaisquer casos

excecionais que implicassem diretamente a derrogacdo de qualquer disposicdo prevista pelo SNC.

Os elementos constantes nas presentes demonstrag@es financeiras sédo comparaveis com os do periodo anterior;
todavia decorrente da ponderagdo efetuada sobre a recuperabilidade de determinados saldos de clientes que no
periodo anterior ndo foram objeto de reconhecimento de imparidade por estarem suportados em acordos de
pagamento, o Conselho de Administracdo considerou que a expetativa do evento de perda que existia nesse
periodo ndo se alterou, pois os devedores continuam a demonstrar uma enorme dificuldade ou mesmo
impossibilidade em cumprir os planos de pagamento acordados, procedendo & correciio de um erro do risco de
crédito que existia em 2017. Também se procedeu ao desreconhecimento de um ativo financeiro — AGESI —
Associagdo para a Gestdo do Parque Industrial da Ilha Terceira, Lda. que, nos termos do processo de
reestruturagdo do setor empresarial piblico estabelecido pela Regido Auténoma dos Agores, foi entretanto cedido
gratuitamente a outras entidades, sobre o qual ndo havia qualquer direito patrimonial, procedendo-se assim a

corregdo do erro por se mensurar este ativo pelo método da equivaléncia patrimonial.

Os ajustamentos, no balango e na demonstragéo dos resultados, que foram reexpressas em conformidade com

a corregdo de erros, detalham-se na nota 5.

3. Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas adotadas na elaboracio das demonstragdes financeiras sdo a seguir descritas
e, salvo indicagdo contraria, foram consistentemente aplicadas a todos os exercicios apresentados.

(a) Bases de apresentacgdo e de mensuragdo

As demonstragdes financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operactes e de
acordo com as NCRF em vigor a data da sua elaboragéo. As demonstrag8es financeiras e respetivas notas
deste anexo sdo apresentadas em euros, salvo indicagdo explicita em contrério. As transacdes em moedas
diferentes do euro sdo convertidas utilizando as taxas de cambio a data das transacdes. Os ganhos ou
perdas cambiais efetivas e as resultantes da conversdo pela taxa de cambio 3 data do relato sdo

reconhecidas na demonstracdo dos resultados.

A Administracdo procedeu a avaliagdo da capacidade da Empresa operar em continuidade, tendo por base
a informagdo relevante disponivel sobre o futuro e concluiu que terd de continuar a desencadear um
conjunto de medidas com impacto relevante na atividade operacional e corrigir os efeitos das situacdes
que ultrapassam o ambito da sua acdo através de medidas financeiras ou de outra natureza, condigdo
necesséria para aumentar os niveis de rentabilidade futura das operacdes. Em 31 de dezembro de 2018, o
ativo corrente ¢ inferior ao passivo corrente em aproximadamente 5,6 milhdes de euros e, neste quadro,
necessitara do apoio financeiro do acionista, da realizagdo dos seus ativos e da reestruturacdo financeira

dos seus passivos.

Adicionalmente, a Empresa procedeu a revisdo e harmonizagdo da vida Util dos ativos fixos tangiveis com
base no estudo efetuado pelos consultores da Ernst & Young, que teve um impacto materialmente

significativo nos resultados do periodo.
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Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia do Conselho de Administragdo e nas
suas melhores expectativas em relagdo aos eventos e agdes correntes e futuras, os resultados atuais e
futuros podem diferir destas estimativas, sendo destacado na nota 3 (x) das demonstrages financeiras as
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situagBes que requerem um maior grau de julgamento ou complexidade.
(b) Ativos fixos tangiveis /%

Os ativos fixos tangiveis estdo mostrados ao custo de aquisigdo deduzido das depreciagdes acumuladas e
eventuais perdas por imparidade, com excegdo dos ativos das empresas incorporadas no processo de
fusdo que foram objeto de uma avaliagio em referéncia a 1 de Setembro de 2003, deduzidas das

depreciacbes acumuladas.

O custo de aquisicdo inclui o preco de compra do ativo, as despesas diretamente imputaveis a sua
aquisicdo e os encargos suportados com a preparagdo do ativo para que se encontre na sua condigdo de

utilizacdo

As depreciacBes sdo calculadas numa base duodecimal, pelo método das quotas constantes, a taxas

estudadas de forma a depreciarem o valor contabilistico dos ativos durante a sua vida (til esperada.

As taxas de depreciacdes correspondem as seguintes vidas Uteis estimadas:

Anos
Edificios e outras construcbes 10a 100
Equipamento basico 2ail2
Equipamento de transporte 2a6
Equipamento administrativo 3a8
Outros ativos fixos tangiveis 1a20

Os terrenos ndo sdo depreciados.

Os custos subsequentes incorridos com renovagdes e grandes reparagdes, que aumentem a vida Gtil ou a

capacidade dos ativos gerarem beneficios econdémicos, sdo capitalizados no custo do ativo.

Os encargos com reparacdes e manutengdo de natureza corrente sdo reconhecidos como um gasto do

periodo em que ocorrem.
(c) Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis referem-se a direitos de utilizagdo de software e outros ativos intangiveis,

mensurados ao custo deduzido das amortizacGes e perdas de imparidade acumuladas.

Os ativos intangiveis sdo amortizados, numa base sistematica a partir da data em que se encontram

disponiveis para uso, durante um periodo de trés anos.

Os ativos intangiveis da PORTOS DOS AGORES sé sdo reconhecidos quando satisfazem as condicdes de

identificabilidade, controlo sobre um recurso e beneficio econémico futuro.
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As quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis e intangiveis da PORTOS DOS ACORES sdo
periodicamente revistas para se determinar eventuais imparidades em relagfio a quantia recuperavel dos

respetivos ativos.

A quantia recuperavel do ativo consiste no maior de entre prego de venda liquido e o valor de uso, sendo

este determinado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados.

Sempre que a quantia recuperavel for inferior & quantia escriturada é reconhecida uma perda por
imparidade registada de imediato na demonstracio dos resultados. A reversdo de perdas por imparidade
determinadas em anos anteriores é registada na demonstracio dos resultados até ao limite da quantia

que estaria reconhecida (liquida de amortizagSes), caso a perda nio tivesse sido registada.
Participagdes financeiras

As participacGes financeiras em empresas subsididrias em que PORTOS DOS ACORES exerce o controlo
sdo mensuradas pelo método de equivaléncia patrimonial desde a data em que assume o controlo sobre
as suas atividades financeiras e operacionais até ao momento em que esse controlo cessa. Presume-se a
existéncia de controlo quando detém mais de metade dos direitos de voto ou quando detém o poder,
direta ou indiretamente, de gerir a politica financeira e operacional de determinada empresa de forma a
obter beneficios das suas atividades, mesmo que a percentagem que detém sobre os seus capitais

proprios seja inferior a 50%.

As participagbes financeiras em empresas associadas sdo também mensuradas pelo método de
equivaléncia patrimonial. Na aplicagdo do método de equivaléncia patrimonial, as partes de capital das
empresas associadas foram corrigidas para o valor que proporcionalmente Ihe corresponde nos capitais
préprios dessas empresas, desde a data em que a PORTOS DOS ACORES adquire a influéncia significativa
até ao momento em que a mesma termina. As empresas associadas sdo entidades nas quais tem
influéncia significativa mas néo exerce controlo sobre a sua politica financeira e operacional, presumindo-

se esta situacdo quando detém o poder de exercer mais de 20% dos direitos de voto da associada.

As demonstragdes financeiras incluem a parte atribuivel 8 PORTOS DOS ACORES do total das reservas e
dos lucros e prejuizos reconhecidos das empresas do grupo contabilizada de acordo com o método da
equivaléncia patrimonial, através do qual o investimento é inicialmente reconhecido pelo custo e
posteriormente ajustado em funcdo das alteragGes verificadas, apés a aquisicio, que deverdo ser
diretamente registadas na rubrica Ajustamentos em ativos financeiros quando decorrem de variagbes de
capitais proprios. Adicionalmente, os dividendos recebidos sio registados como uma diminui¢do do valor

do investimento financeiro.

Quando a parcela dos prejuizos atribuiveis excede o valor contabilistico das empresas do grupo, a quantia
escriturada é reduzida a zero e o reconhecimento de perdas futuras é descontinuado, exceto na parcela
em que a PORTOS DOS ACORES incorra numa obrigagéo legal ou construtiva de assumir essas perdas.
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Os financiamentos concedidos sdo mostrados pelo seu valor nominal, ou valor estimado de realizacdo
quando mais baixo. As perdas estimadas na realizagdo de financiamentos concedidos a empresas de grupo

sdo registadas na rubrica de Perdas por imparidades acumuladas.

As mais ou menos valias resultantes da alienagdo das participagGes financeiras sdo reconhecidas como

resultados do exercicio em que ocorrem.
Inventarios

As mercadorias, matérias-primas subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de
aquisicdo, o qual é inferior ao custo de mercado, utilizando-se o custo médio ponderado como método de
custeio. E registada uma imparidade para depreciacio de inventérios nos casos em que o valor destes

bens é inferior ao menor do custo médio de aquisicdo ou de realizacdo.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgdo, que inclui o custo dos

materiais incorporados, mdo-de-obra direta e gastos gerais.
Ativos e passivos financeiros

Os ativos e os passivos financeiros, que sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras quando a
PORTOS DOS ACORES se torna parte das correspondentes disposicdes contratuais, estdo mensurados ao
custo amortizado, em cada data de relato, deduzido de eventuais perdas de imparidade acumuladas,

quando aplicavel.
Clientes e outros créditos a receber

As rubricas de Clientes e outros créditos a receber sdo reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao valor nominal, deduzido de qualquer perda de imparidade, quando
existir evidéncia objetiva de que determinadas transagbes ndo serdo recuperaveis de acordo com as

condigBes contratuais.
Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depositos bancarios e outras aplicagGes de tesouraria a
curto prazo (3 meses) que sejam prontamente convertiveis para quantias conhecidas de dinheiro e que
estejam sujeitos a um risco ndo significativo de alteracGes de valor e descobertos bancarios. Os
descobertos bancérios sdo apresentados no Balango, no passivo corrente, na rubrica de Financiamentos

obtidos.
Imparidade de ativos financeiros

As quantias escrituradas dos ativos financeiros sdo sujeitas anualmente a testes de imparidade para
determinar se existe evidéncia objetiva de que os seus fluxos de caixa futuros estimados desses ativos

serdo, ou ndo, afetados.
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As perdas por imparidade sdo registadas em resultados no periodo em que sdo determinadas e
subsequentemente serdo também revertidas por resultados, caso essa diminuigdo possa ser objetivamente

relacionada com situacdes que tiveram lugar apds o seu reconhecimento.
Fornecedores e Outras dividas a pagar

As rubricas de Fornecedores e outras dividas a pagar sdo inicialmente reconhecidas ao justo valor e sdo

subsequentemente apresentadas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva.

_ As outras contas a pagar sdo classificadas no passivo corrente, exceto se a liquidagdo for diferida, pelo

menos, 12 meses apos o Balango.
Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sdo inicialmente reconhecidos ao justo valor, sendo subsequentemente

mensurados ao custo.

Os custos de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a aquisicdo do financiamento obtido sdo

incluidos no justo valor.

Os financiamentos obtidos sdo classificados no passivo corrente ou ndo corrente dependentemente de

existir o direito de diferir o pagamento por, pelo menos, 12 meses apds a data do relato financeiro.

Os encargos financeiros relacionados com financiamentos obtidos sdo reconhecidos na demonstracdo dos
resultados do periodo a que respeitam, exceto quando diretamente relacionados com a aquisicio de ativos

fixos tangiveis que sdo capitalizados até a data em que esses ativos ficam disponiveis para a utilizacHo.

Locagdes

Os contratos de locagao sao classificados ou como locagdes financeiras se através deles forem transferidos
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob locacdo ou como locacoes
operacionais se através deles ndo forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens

inerentes a posse do ativo sob locagdo.

A classificacdo das locagdes, em financeiras ou operacionais, é feita em funcdo da substincia econdmica e

nédo da forma do contrato.

Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o ativo fixo tangivel, as
depreciacdes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidagdo, de acordo com o plano
financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as depreciagfes do ativo

fixo tangivel sdo reconhecidos como gasto na demonstragéo dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locagBes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gasto na

demonstracdo dos resultados numa base linear durante o periodo do contrato de locacdo.
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(n)

(o)

(p)

(a)

(r)

(s)

e ACORES
Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

A PORTOS DOS ACORES desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus
fluxos de caixa expiram ou quando transfere para outra parte todos os riscos e beneficios significativos
relacionados. Sdo desreconhecidos também os ativos financeiros transferidos com o respetivo controlo

cedido, mesmo alguns riscos e beneficios significativos tenham sido retidos nessa transferéncia.

A PORTOS DOS ACORES desreconhece passivos financeiros quando obrigagdo contratualmente

estabelecida seja liquidada, cancelada ou expire.
Capital social realizado

O capital social apresentado corresponde ao capital subscrito que estd totalmente realizado a data do

relato financeiro.

Ativos e passivos contingentes

Os ativos e passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras.

Os ativos contingentes sdo divulgados quando € provavel a existéncia de beneficios econdmicos futuros.

Os passivos contingentes sdo divulgados no anexo, a menos que seja remota a possibilidade de uma saida
de recursos que incorporem beneficios econdmicos, e sdo avaliados continuamente para assegurar que 0s

desenvolvimentos estdo apropriadamente refletidos nas respetivas demonstracées financeiras.
Provisbes

As provisdes sdo reconhecidas quando (i) existir uma obrigacdo presente, legal ou construtiva resultante
dum acontecimento passado, (ii) seja provavel que a sua liquidacdo da obrigagdo venha a ser exigida e
(i) for fiavel estimar o montante da obrigacdo. As provisdes séo periodicamente revistas e ajustadas para

refletirem a melhor estimativa.
Rédito

0 rédito compreende o justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber pela prestacdo de servicos
decorrentes da atividade normal da PORTOS DOS ACORES. O rédito é reconhecido liquido do Impasto
sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos. A PORTOS DOS ACORES reconhece rédito
quando este pode ser razoavelmente mensuravel e, seja provavel que se obtenham beneficios econémicos

futuros, sendo reconhecidos na data da prestagao dos servigos.
Subsidios e apoios das entidades piiblicas

As compatticipacBes financeiras atribuidas pelo Estado Portugués, pelo Governo Regional e pela Unido
Europeia ou organismos semelhantes, a fundo perdido, a projetos de investimento apresentados pela
PORTOS DOS AGCORES sdo reconhecidos pelo seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de
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que o subsidio venha a ser recebido e de que serdo cumpridas todas as condicdes contratualmente

assumidas.

Os subsidios ndo reembolséveis obtidos pelo investimento em ativos fixos tangiveis sdo registados
inicialmente em capital préprio, quando seja expectavel que todas as condicbes para a sua atribuigdo
sejam cumpridas, e subsequentemente reconhecidos na demonstragdo de resultados proporcionalmente

as depreciactes dos ativos assim financiados.
Os subsidios reembolsaveis sdo reconhecidos como um passivo, na rubrica de financiamentos obtidos.

Os subsidios a exploragdo ndo reembolséveis sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados no

mesmo periodo em que os gastos associados sdo incorridos.
Especializacdo de gastos e rendimentos

A PORTOS DOS ACORES regista os seus gastos e rendimentos de acordo com o principio da especializagido
do exercicio. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e
despesas geradas sdo registadas como ativos e passivos, designadamente nas rubricas de QOutras contas a

receber e a pagar e diferimentos.
Beneficios dos empregados

Na base da legislagdo em vigor, a PORTOS DOS ACORES tem a responsabilidade de pagar aos
trabalhadores oriundos das extintas juntas, que se encontram inscritos na Caixa Geral de Aposentaces,
as despesas decorrentes de acidentes em servico e de doengas profissionais e complementos de
sobrevivéncia a determinados graus de parentesco de empregados falecidos antes da idade de reforma, as
quais sdo definidas em fungdo do nivel de remuneracdo e do nlmero de anos de servico. Esta
responsabilidade foi transferida para uma Companhia de Seguros que, a partir de 1 de janeiro de 2005,

assume integralmente todos estes encargos.
Imposto sobre o rendimento

Os impostos correntes e os impostos diferidos, que compreendem o imposto sobre o rendimento, sdo
registados em resultados ou em capitais préprios quando associados a transactes registadas diretamente

no capital proprio.

Os impostos correntes correspondem ao valor a pagar baseado no lucro tributavel do exercicio e os
impostos diferidos referem-se as diferencas tempordrias entre os montantes dos ativos e passivos para
efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributacio, bem como os

resultados de beneficios fiscais obtidos.

Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferengas temporarias dedutiveis, quando existem
expetativas razodveis de lucros fiscais futuros suficientes para os utilizar. Em cada data de relato é
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efetuada uma reapreciagdo das diferencas temporarias subjacentes aos ativos por impostos diferidos, no

sentido de os reconhecer ou ajustar em fungdo da expetativa atual da recuperagdo futura.

Sdo geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferencas temporarias

tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos para

efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagdo.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sdo calculados e anualmente avaliados utilizando as taxas de

tributacdo que se esperam estarem em vigor a data da reversdo das diferencas temporarias.
Acontecimentos subsequentes

Os acontecimentos que ocorram apds a data do balango que proporcionem prova de condigbes que
existiam nessa data ddo lugar a ajustamentos nas demonstracbes financeiras e aqueles que sejam
indicativos de condigbes que surgiram apds essa data ndo dardo lugar a ajustamentos, mas serdo

divulgados nas demonstragdes financeiras se forem considerados materialmente significativos.
Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a estimativas

As principias estimativas contabilisticas e julgamentos na aplicacdo das politicas contabilisticas foram
baseados no melhor conhecimento dos eventos e das transacdes existente a data de aprovacdo das
demonstrag@es financeira e tendo em consideragdo que em muitas situagbes existem alternativas ao
tratamento contabilistico adotado. As alteraces as estimativas que ocorram posteriormente a data das

demonstracoes financeiras serdo corrigidas de forma prospetiva.

As principais estimativas contabilisticas e juizos de valor que podem originar correcbes materiais no valor

contabilistico dos ativos e passivos nos periodos subsequentes poderdo ter origem:

(i) Na estimativa da vida Util dos ativos fixos tangiveis e do seu valor residual e na integracdo nas
demonstragdes financeiras dos ativos fixos tangiveis afetos a exploragdo. A Empresa procedeu a

uma revisdo das taxas de depreciagdo com base num estudo efetuado por consultores externos;

(ii) Na ocorréncia de diversos eventos de natureza interna e externa podem desencadear eventuais
perdas por imparidade nos ativos ndo correntes, requerendo a identificagdo e avaliagdo dos

diferentes indicadores de imparidade um elevado grau de julgamento por parte da

Administragdo.

Os ativos ndo correntes sdo revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou

circunstancias que indicam que o seu valor liquido podera ndo ser recuperavel.

Considerando as incertezas quanto ao valor de recuperagdo do valor liquido dos ativos fixos
tangiveis, pelo facto de se basearem na melhor informagdo disponivel a data, as alteragées dos
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consequentemente, nos resultados do periodo.

iii) Na determinagdo do periodo de realizagdo dos clientes e das contas a receber relacionadas com ‘E%;-_-
financiamentos dos investimentos, bem como do risco crédito associado e da aceitagdo das
despesas elegiveis. As perdas por imparidade relativas a estes saldos devedores sdo baseadas na Qp/
avaliagdo efetuada pela Administracio da probabilidade da sua recuperacio. Existem
determinadas circunstancias e fatores que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade
dos saldos das contas a receber face aos pressupostos considerados, incluindo alteragBes da
conjuntura econdmica, das tendéncias sectoriais, da deterioracdo da situacio crediticia dos
principais clientes e de incumprimentos significativos. Este processo de avaliagdo estd sujeito a
diversas estimativas e julgamentos. As alteragGes destas estimativas podem implicar a

determinagdo de diferentes niveis de imparidade e, consequentemente, diferentes impactos nos

resultados.

(iv) Na quantificagdo da provisdo para penstes de reforma que ndo foi baseado em qualquer estudo
atuarial;

(v) Na ponderagdo do reconhecimento dos encargos relacionados com Imposto Municipal sobre

Imdveis que sdo exigidos pela Autoridade Tributaria, cuja decisdo depende de decisio do

trin«bunal; e

(vi) Nos eventuais ajustamentos que poderdo emergir da negociagdo dos passivos financeiros em

situacdo de ndo cumprimento contratual.

4, Fluxos de caixa

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de caixa e depdsitos bancarios inclui numerdrio, depdsitos

bancarios imediatamente mobilizaveis e aplicagdes de tesouraria no mercado monetdrio, e detalha-se como

segue:

2018 2017
Caixa 10 868 38 246
Depésitos a ordem 1051738 769 856
1062 606 808 102
Descobertos bancarios . (814)
1062 606 807 288

Em 31 de dezembro de 2017 existia um descoberto bancario no montante de 814 euros que estd apresentado na

rubrica de Financiamentos obtidos.




5. Politicas contabilisticas, alterag6es nas estimativas e erros

Durante o ano de 2018, ocorreram alteragles nas estimativas contabilisticas relacionadas com a vida Gtil de
alguns ativos fixos tangiveis, face as consideradas na preparagédo da informagdo financeira relativa ao exercicio

de 2017 e registaram-se erros materiais relativos a exercicios anteriores.

A Administracdo reviu as estimativas de alguns bens do ativo fixo tangivel, tendo contabilizado o efeito do
aumento das vidas Uteis nas depreciacdes e nos subsidios ao investimento relacionados com esses ativos,
prospectivamente, em conformidade com NCRF 4 — Politicas Contabilisticas, Alteracbes nas Estimativas

Contabilisticas e Erros.

A alteracdo da estimativa das vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis teve o impacto no resultado do periodo de
cerca de 1,2 milhdes de euros, em resultado de uma diminuigdo nas depreciacdes e nos subsidios ao

investimento de cerca de 3,4 milhGes de euros e de 2,2 milhdes de euros, respetivamente.

Como indicado na nota 2, a Portos dos Agores registou, neste periodo, erros materiais com efeito retrospetivo,

tendo a entidade que reexpressar as contas do ano de 2017.

A Portos dos Agores reconhecia a participacdo financeira que detinha na AGESPI (25%) através do método de
equivaléncia patrimonial, tendo verificado, durante o periodo de relato, que existiam restrigbes severas e
duradouras que prejudicava no direito sobre o patriménio ou a gestdo dessa entidade. Neste sentido, reconheceu
como um erro a valorizagdo da participagdo financeira da AGESPI através do método de equivaléncia patrimonial,

com aplicagdo retrospetiva.

Em 2017, na avaliagdo do risco crédito existente a nivel da recuperagdo dos saldos devedores expressos na
rubrica de Clientes, a Administracdo desconsiderou algumas situages que, apesar de suportadas por acordos de
pagamentos, eram reconhecidas que provavelmente o devedor ndo teria recursos financeiros suficientes para

liquidar a divida.

A reexpressao do erro provocou os seguintes ajustamentos:

Ajustamentos 31/12/2017 01/01/2017

Balango

ParticipacGes finaceiras (320 117) (1511) (318 606)

Clientes (530 589) (530 589) -
(850 705) (532 099) (318 606)

Capitais prdprios

Resultados acumulados (318 606) - (318 606)

Resultados do periodo (532 099) (532 099) -
(850 705) (532 099) (318 606)
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6. Partes relacionadas
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(i) Divulgagio da empresa mae

O capital social da PORTOS DOS ACORES é de 40.238.700 euros, representado por 402.387 acBes nominativas \\'\
com valor nominal de 100 euros, cada uma, e encontra-se integralmente subscrito e realizado em numerario e

em espécie. As agBes representativas do capital social subscrito e realizado sdo detidas, na totalidade, pela !‘\

Regido Autdnoma dos Agores.
(ii) Remuneracoes do pessoal chave da gestdo

Os membros do Conselho de Administragdo da PORTOS DOS ACORES foram considerados como sendo os (nicos

elementos “chave” da gestdo da empresa.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as remuneracBes auferidas pelos mesmos sdo

conforme segue:

2018 2017
Remuneragdes 196 992 199 048

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 os honorarios faturados pelo Revisor Oficial de

Contas foram da seguinte forma:

2018 2017
Servico de Revisdo de Contas 11 450 11450
Qutros servigos - 1500
11450 12950

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as remuneragtes auferidas pelo Conselho Fiscal foram os seguintes:

2018 2017

Remuneragdes 16 800 9968
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(iii) Natureza do relacionamento com as partes relacionadas: K

Capital
detido (%)

Empresas subsidiarias

NAVAL CANAL, LDA. 100

ATLANTICOLINE, S.A. 83,97
Empresas associadas

OPERPDL - Sociedade de Operacdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20

OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portuarias da Praia da Vitoria, Lda. 20

OPERTRI - Sociedade de Operacdes Portuarias, Lda. 20

No &mbito do processo de reestruturagdo do Setor Plblico Empresarial da Regido Auténoma dos Agores (SPER)
constante na resolucdo do Conselho do Governo n.® 74/2018, de 20 de junho de 2018, a Portos dos Acores
desvinculou-se da AGESPI e da Associagdo Portas do Mar.

(iv) Transagdes entre partes relacionadas e saldos pendentes

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a PORTOS DOS ACORES apresentavam os seguintes saldos com partes

relacionadas:

2018 2017
Clientes e outras contas a receber
Empresas subsidiarias
ATLﬁNTICOLINE, S.A. 73331 645 672
NAVAL CANAL — Estaleiros de Construcdo e Reparacgdo Naval, Lda. = 331
Empresas associadas
OPERPDL — Sociedade de Operagdes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 406 246 302 401
OPERTERCEIRA — Sociedade de OperagGes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 168 649 40279
AGESPI - Associacdo para a Gestdo do Parque Industrial da Iha Terceira, Lda. - 43
Empresas relacionadas
Associacdo Portas do Mar = 310 025
648 227 1298 751
Fornecedores e outras contas a pagar
Empresas subsidiarias
NAVAL CANAL, LDA. 4673 3630
Empresas associadas
OPERPDL - Sociedade de OperacOes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 43 073 42 851
47 746 46 481
Empréstimos concedidos
Empresas subsidiarias
NAVAL CANAL, LDA. 118 000 118 000
118 000 118 000

A participagdo no patrimonio social da Associacdo Portas do Mar (APM) constituida em 2008, no montante de
20.000 euros, foi anulada, por motivo da extingdo dessa entidade em 31 de dezembro de 2018 (Nota 10), em
conformidade com o aprovado em assembleia geral da Associagdo Portas do Mar reunida em 12 de dezembro de

2018, em que os associados também deliberaram, por unanimidade, a transmissao global dos seus ativos e
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passivos (incluindo as contigéncias relacionadas com a liquidagdo do IVA na atividade exercida) para a Associacdo
Agoreana de Formagdo Turistica e Hoteleira. = (
Ry

As transag@es ocorridas durante o ano com as partes relacionadas podem ser assim resumidas:

2018 2017
Servicos prestados /I;{
Empresas subsidiarias :
ATLANTICOUNE, S.A. 888 756 604 910
Empresas associadas
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operacdes Portuarias da Praia da Vitdria, Lda. 880 731 612 573
OPERPDL — Sociedade de Operages Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 1800 871 1634 837
OPERTRI - Sociedade de OperagGes Portudrias, Lda. 10 000 20 000
AGESPI - Associagao para a Gestdo do Parque Industrial da Iha Terceira, Lda. - 241
Empresas relacionadas
Associacao Portas do Mar - 15 930
3 580 358 2 888 491
Compras de produtos e servigos
Empresas subsidiarias
ATLAI‘JTICOLINE, S.A. 757 10 410
NAVAL CANAL — Estaleiros de Construgdo e Reparacdo Naval, Lda. 15 414 20714
Empresas associadas
OPERPDL - Sociedade de OperacgOes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 303434 277 821
OPERTERCEIRA — Sociedade de OperagGes Portuarias da Praia da Vitdria, Lda. 18 494 40 518
338 098 349 463

7. Ativos fixos tangiveis

Durante os anos de 2018 e 2017, o movimento ocorrido nos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas

depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:

31 de dezembro de 2018

Aquisicdes Abates/

Saldo inicial % Transferéncias 5 i Sakdo final
Dotagdes Alienagdes
Custo:

Terrenos e recursos naturais 18 078 372 - 23 - 18 078 372
Edificios e outras construgdes 300 206 329 9081 31044 182 - 331 259 592
Equipamento bésico 29 435 076 68 166 1121947 (22 071) 30603 118
Equipamento de transporte 698 156 - - - 698 156
Equipamento administrativo 2559 674 31363 - - 2591037
Qutros ativos fixos tangiveis 1221775 54 222 - - 1275997
Investimentos em curso 35817 962 17 070 317 (32 166 129) - 20722 149
388 017 343 17 233 149 - (22 071) 405 228 421

Depreciactes acumuladas
Edificios e outras construges 61 676 495 2938 850 - & 64 615 345
Equipamento basico 24 385 667 833123 - (22 071) 25196 719
Equipamento de transporte 642 047 7924 - - 649 971
Equipamento administrativo 2538 953 12 124 - - 2 551077
Qutros ativos fixos tangiveis 1075 557 35283 = = 1110 841
90 318 719 3827 305 - (22 071) 94 123 953
Valor liquido 297 698 624 311 104 468
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31 de dezembro de 2017

A

Saldo inicial Aqu's'gf’es Seon :?.batef./ Saldo final sl
Dotagdes Transferéncias AlienagGes 1
Custo:
Terrenos e recursos naturais 18 078 372 = & - 18078 372
Edificios e outras construcdes 300098 012 - 147 807 (39 490) 300 206 329
Equipamento basico 29 122 785 72 548 295 994 (56 251) 29 435 076
Equipamento de transporte 662 262 44 872 - (8 978) 698 156
Equipamento administrativo 2532 212 27 463 = & 2 559 674
OQutros ativos fixos tangiveis 1 144 634 77 141 - - 1221775
Investimentos em curso 14 179 272 22 108 941 (470 251) - 35817 962
365 817 548 22 330 964 (26 451) (104 719) 388 017 343
Depreciagdes acumuladas
Edificios e outras construgbes 55871 586 5804 909 - - 61 676 495
Equipamento basico 23214 120 1227798 - (56 251) 24 385 667
Equipamento de transporte 639 341 11685 = (8978) 642 047
Equipamento administrativo 2498 404 40 550 3 - 2538953
Outros ativos fixos tangiveis 990 220 85337 - - 1075 557
83213 670 7170278 - (65 229) 90318719
Valor liquido 282 603 878 297 698 624

No periodo de 2018, a Portos dos Agores alteraram a estimativa de vida util de alguns dos seus ativos, tendo

essa alteracdo efeito prospetivo, e, como indicado na nota 5, o impacto estimado no resultado liquido do periodo

de 2018 foi de aproximadamente 1,2 milhGes de euros com o efeito associado dos subsidios ao investimento

(Nota 16).

Investimentos em curso

O movimento ocorrido durante o ano nesta rubrica é assim resumido:

2018 2017

Saldo em 1 de janeiro 35817 962 14 179 272
Investimento direto 17 070 317 22 108 941

52 888 279 36 288 213
Menos:
Transferéncia para ativos fixos tangiveis (32 166 129) (443 800)
Transferéncia para gastos do periodo - (26 451)
Saldo em 31 de dezembro 20 722 149 35 817 962

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o custo acumulado dos Investimentos em curso compreende:
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2018 2017
Ampliagdo do cais comercial das Velas " 16 260 642
Reforgo do Manto de Prote¢do do Molhe principal do porto de Ponta Delgad 8 823 868 6 037 157
Prologamento molhe e alargamento plataforma porto - 5 554 609
Mellhoramento do porto das pogas de Santa Cruz das Flores 6262 759 4775 300
Novo terminal de passageiros de Sao Roque do Pico 368 690 368 690
Ordenamento do porto de Sdo Roque do Pico 318 080 302 716
Construgdo de recreio nautico - Madalena do Pico 260 205 260 205
Requalificagdo e reordenamento da frente maritima da Horta-1I 183 435 183 435
Reperfilamento e ampliagdo do cais 10 e parque de contentores 101 475 101 475
Reparagdo dos danos do temporal - Madalena do Pico 3 469 069 76 585
Outros 934 569 1897 148
20722 149 35817 962
8. Ativos intangiveis
O movimento ocorrido no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foi o seguinte:
31 de dezembro de 2018
Saldo inicial Aquisicbes/ Transferéncias/ Saldo final
Dotacgdes Anulagdes
Custo:
Programas de computador 148 661 1955 = 150 616
Qutros ativos intangiveis 127 691 . - 127 691
276 352 1955 = 278 307
Amortizacdes acumuladas
Programas de computador 141 175 1700 e 142 875
Outros ativos intangiveis 88 669 39 022 - 127 691
88 669 40 722 = 270 566
Valor liquido 187683 7 741
31 de dezembro de 2017
Saldo inicial Aquisicbes/ Transfer@ncias/ Saldo final
Dotacfes Anulagdes
Custo:
Programas de computador 137 708 10953 = 148 661
Outros ativos intangiveis 127 691 = = 127 691
265 399 10 953 = 276 352
Amortizagoes acumuladas
Programas de computador 135310 5865 - 141 175
Qutros ativos intangiveis 46 109 42 559 - 88 669
181 419 48 424 2 229 843
Valor liquido 83 979 46 509
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O movimento ocorrido no ano na rubrica de Participagdes financeiras registada pelo método de equivaléncia

patrimonial resume-se como se segue:

2018 2017

Saldo inicial 14 914 901 17 929 281
Dividendos distribuidos:

OPERTERCEIRA (20 000) (20 000)

OPERTRI & (5 000)
Efeito da aplicacdo do método da equivaléncia
patrimonial:

Variacdo no capital préprio nas participadas (132 397) (485 775)

Resultados do ano das participadas 302 571 (2 183 488)
Desreconhecimento participagdo financeira:

AGESPI - (320 117)
Saldo final 15 065 075 14 914 901

Conforme indicado na nota 5, a entidade contabilizava a participacdo de 25% que detinha na AGESPI através do

método de equivaléncia patrimonial, tendo verificado, durante o periodo de relato, que existiam restri¢Ges

severas e duradouras que prejudicava no direito sobre o patriménio ou a gestdo dessa entidade. Neste sentido, a

Portos do Acores reconheceu como um erro a valorizagdo da participagéo financeira da AGESPI através do

método de equivaléncia patrimonial, com aplicagdo retrospetiva. Entretanto, a percentagem detida nesta

associacdo foi cedida, a titulo gratuito, nos termos do processo de reestruturagdo do setor publico empresarial.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as participagfes financeiras nas empresas subsidiarias e associadas foram

mensuradas nas demonstracfes financeiras pelo método da equivaléncia patrimonial e apresentavam-se do

seguinte modo:

31 de dezembro de 2018

e e G Lz —— 4 Capital Capitais Resultados Valor da
Participagbes financeiras - método de equivaléncia patrimonial detido (%) GG Soravercicn paiticipacii
Empresas subsidiarias
NAVAL CANAL, LDA, 100 (76 151) (13 961) -
ATLANTICOLINE, S.A. 83,97 17 124 733 240 451 14 379 657
14 379 657
Empresas associadas
OPERPDL — Sociedade de Operagfes Portuérias de Ponta Delgada, Lda. 20 673 483 163 773 134 697
OPERTERCEIRA — Sociedade de OperacBes Portudrias da Praia da Vitéria, Lda. 20 1967 277 214 005 393 455
OPERTRI — Sociedade de Operagdes Portudrias, Lda. 20 786 334 125 541 157 267
685 419
15 065 076
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Capital Capitais Resultados Valor da

31 de dezembro de 2017 "&‘
detido (%) préprios do exercicio participagdo

Participagdes financeiras - método de equivaléncia patrimonial

Empresas subsidiarias
NAVAL CANAL, LDA. 100 (76 151) (1843) - ’
ATLANTICOLINE, S.A. 83,97 17 041 953 (2 696 242) 14 310 146 ‘;\F‘\.
14 310 146

Empresas associadas

OPERPDL — Sociedade de OperagGes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20 509 710 119 408 101 942 u\’)/
OPERTERCEIRA ~ Sociedade de Operacdes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 20 1853272 228 207 370 654
OPERTRI - Sociedade de OperagGes Portudrias, Lda. 20 660 793 46 578 132 159

604 755

14 914 901

As demonstrag@es financeiras da ATLATICOLINE foram preparadas de acordo com as Normas de Contabilidade
Pablica (“NCP”) inseridas no Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Pliblicas (SNC-AP).

Outros investimentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica “Outros investimentos financeiros” apresentava a seguinte

decomposicdo:

2018 2017
Participagdes financeiras - método de custo
Associagdo Portas do Mar - 20 000
Participagdes financeiras - método de justo valor
Fundo de Compensacdo do Trabalho 14 642 8 290
Empréstimos concedidos a empresas subsidiarias
Naval Canal - Estaleiros de Construcao e Reparacdo Naval, Lda. 118 000 118 000
132 642 146 290

10. Ativos por impostos diferidos

O movimento ocorrido nos ativos por impostos diferidos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e

2017, de acordo com as diferengas temporarias que os geraram foi como segue:

Em 31 de dezembro de 2018

Reversdo
¢ s Resultados .
Saldo inicial —— Saldo final
Ativos por impostos diferidos
Provisdes ndo aceites fiscalmente 58 176 (8 081) 50 095
58 176 (8 081) 50 095
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Ativos por impostos diferidos
ProvisGes ndo aceites fiscalmente

Relatorio e Contas 2018

Em 31 de dezembro de 2017

Reversdo
Saldo inicial Resultados Saldo final
do ano
66 472 (8 296) 58 176
66 472 (8 296) 58 176

Ndo foi reconhecido nas demonstrag@es financeiras o efeito fiscal emergente dos prejuizos fiscais reportaveis a

PORTOS DOS ACORES, por ndo existirem expetativas fundamentadas na sua 'recuperabilidade no periodo de

reporte (Nota 13).

11. Inventéarios

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica Inventdrios apresentava a seguinte composicdo:

2018 2017
Saldo inicial 35548 29 584
Compras 143 131 654 263
Inventdrio final (10 720) (35 548)
Custo das vendas 167 959 648 300
Inventério final 10 720 35 548
Saldo liquido 10 720 35 548

12. Clientes e Outros créditos a receber

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo desta rubrica resume-se como segue:

2018 2017
Corrente Nao Corrente Nio
corrente corrente
Clientes

Partes relacionadas (Nota 6) 648 227 - 1298 751 -
QOutros 5672572 - 4930 767 -
Cobranca duvidosa 2905937 - 2704 900 -
9226 736 = 8934418 -
Perdas por imparidades acumuladas (2 905 937) - (2 704 900) -
6320798 - 6229 518 -

Outros créditos a receber
Acréscimos de rendimentos - - 22 630 -
Subsidios a receber 10 970 768 25 887 177 20595257 29256415
IMI 722 035 - 632 574 =
Qutros créditos 10 838 - 12 168 -
11 703 641 25 887 177 21262629 29 256 415
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2018 2017 Reexpresso
Corrente Neo Corrente
corrente Ndo corrente
Clientes

Partes relacionadas (Nota 6) 648 563 - 1298 751 -
Qutros 5672 236 - 4 930 767 -
Cobranca duvidosa 2 905 937 - 2 704 900 -
9226 736 = 8 934 418 5
Perdas por imparidades acumuladas (2 905 937) - (2 704 900) -
6 320 798 - 6229 518 =

Outros créditos a receber
Acréscimos de rendimentos - - 22 630 -
Subsidios a receber 10 970 768 25887 177 20 595 257 29 256 415
IMI 722 035 - 632 574 -
Qutros créditos 10 838 - 12 168 -
11 703 641 25887 177 21 262 629 29 256 415

Como ja referido neste anexo, a Associagdo Portas do Mar foi extinta com efeitos a 31 dezembro de 2018, tendo
sido assumido pela ASSOCIACAO ACORIANA DE FORMACAO TURISTICA E HOTELEIRA a integralidade dos seus
ativo e passivos. O saldo agregado a receber desta entidade era de 608.655 euros em 31 dezembro de 2018.

O saldo devedor da rubrica de Subsidios a receber compreende os montantes atribuidos a investimentos ja

realizados ou ainda em curso de desenvolvimento de diversos programas comunitarios ou regionais, dos quais

destacam-se:

2018 2017

Reordenamento do porto da Horta - 92 185
Prolongamento do molhe-cais do porto das Velas 1 638 065 6301 143
Construcdo da rampa RO-RO e dragagem - Calheta de S 269 245 806 438
Requalificagio de infraestruturas do grupe Ocidental 3149671 10 806 590
Requalificacdo do porto de Ponta Delgada 29 424 412 31 661 160
Reachsteackers 184 157 184 157
Qutros 2 192 395 -

36 857 945 49 851 672

Em conformidade com as condi¢Bes contratadas com as entidades financiadoras, PORTOS DOS ACORES prevé

que as verbas do saldo da rubrica de subsidios destinados a financiar o investimento sejam recebidas nos

seguintes anos:

2018 2017
2018 = 20 595 257
2019 10 970 768 29 256 415
2020 25 887 177 =

36 857 945 49 851 672

Na rubrica de Outros créditos a receber estdo reconhecidas as liquidages de IMI dos anos de 2010 a 2017 por a

Administracdo entender que os imdveis que estdo implantados no dominio piblico da Regido Auténoma dos
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Acores ndo retinem os pressupostos de incidéncia real deste imposto, tendo impugnado/reclamado da decisio da
Autoridade Tributaria, e, por esta razdo, os valores liquidados nédo foram reconhecidos nos resultados do reiodos

e periodos anteriores.

O IMI de 2018 que ira ser exigido em 2019 e ndo reconhecido nas demonstragdes financeiras deste periodo sera

no montante de 87.644 euros.

No decurso do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as perdas por imparidade acumuladas

tiveram os seguintes movimentos:

Em 31 de dezembro de 2018

.s.-:.:lc.io Reforgo Reversdo UWtilizacoes Saldo

inicial final
Clientes 2 704 200 311 400 (86 474) (23 887) 2 905 937
2 704 900 311 400 (86 474) (23 887) 2905 937

Em 31 de dezembro de 2017

.SE.'IC.ID Reforco Reversio Utilizagdes Sa?ldo

inicial final
Clientes 1829 614 1 061 760 (104 247) (82 228) 2 704 900
1829 614 1061 760 (104 247) (82 228) 2 704 900

As perdas por imparidade dos clientes e outras contas a receber sdo registadas quando existir evidéncia objetiva

de que os mesmos ndo sdo recuperaveis conforme os termos iniciais da transagdo.

O montante liquido de 224.925 euros resultante das perdas e das reverstes apuradas no ano s3o registadas em
Imparidades de dividas a receber na demonstragdo dos resultados (em 2017 — 957.513 euros). Como indicado
na nota 5, o Conselho de Administragdo procedeu em 2018 a corregdo do erro de 530.589 euros relativos a

devedores com risco de crédito identificado em 2017, montante que afetou os resultados desse periodo.
13. Estado e outros entes piiblicos

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica Estado e outros entes ptiblicos no ativo e no passivo,

apresentava os seguintes saldos:
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2018 2017
Ativo Passivo Ativo Passivo

Imposto sobre o rendimento

Pagamento especial por conta 44 183 2 44 183 g Q?N\

IRC a pagar - 18 610 - 15 594
Imposto sobre o rendimento de pessoas ! - -
Trabalho dependente = 178 995 = 156 997
Rendimentos profissionais = 1198 & 2 355
Imposto sobre o valor acrescentado
IVA - a recuperar 77 841 = 12 406 =
IVA - reembolsos pedidos = 5 100 000 -
I = 21774 - 64 480
Contribuicdes sociais - 401 430 “ 479 167
Qutros = 495 = 1342
122 024 622 502 156 589 719 935

O saldo credor do Estado e outros plblicos esté classificado no balango de acordo com os planos de pagamentos

contratados abaixo referenciados, como se indica:

2018 2017
Corrente Do Corrente hio
corrente corrente
Seguranca social 88 051 14 675 88 051 102 727
IMI 21774 = 42 706 21774
Qutros 498 002 - 464 677 -
607 827 14 675 595 434 124 500

Em 31 de dezembro de 2018, o saldo devido das contribuigdes sociais, no valor de 401.430 euros, compreende
as prestacdes vencidas no més de dezembro de 2018 as entidades Seguranca Social, Caixa Geral de
Aposentagdes e ADSE, no montante de 120.493 euros, 168.707 euros e 9.503, respetivamente, e um acordo de
divida com a seguranga social no valor de 102.727 euros que sera liquidado em prestagbes mensais de 7.338

euros nos seguintes anos:

2018 2017

2018 B 88 051
2019 88 051 88 051
2020 14 675 14 675
102 727 190 778

Em 2016, a Portos dos Agores, aderiu ao Plano Especial de Redugdo do Endividamento ao Estado (PERES), em
relacdo a divida com a Seguranga Social, com o objetivo de beneficiar com redugdo de juros de mora e a adesgo

de um novo plano a ser liquidado em 36 prestagdes mensais, cujo deferimento s6 ocorreu em margo de 2017.

O saldo a pagar do IMI, no valor de 21.774 euras compreende o imposto liquidado pela Autoridade Tributéria em
2014 referente aos anos de 2010 a 2014. Como explicado na Nota 12, o IMI liquidado teve como base de
incidéncia imdveis situados no dominio plblico portuario sendo considerado como uma exigibilidade pela
Autoridade Tributaria. Ndo obstante, a Administragdo entendeu que os referidos imdveis situados no dominio
plblico portudrio deveriam estar isentos de IMI pelo que reclamou administrativamente a decisdo, tendo em
fevereiro de 2016, impugnado judicialmente, no Tribunal Administrativo e Fiscal de Ponta Delgada, o
indeferimento da reclamacdo graciosa. Nesta fase de contencioso, acordou um plano prestacional com a
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Autoridade Tributaria, em 2015, no montante de 202.049 euros, que corresponde as liquidaces de IMI de 2010
a 2012 a ser liquidado em 36 prestagbes mensais. No periodo de 2016, a Portos dos Acores, aderiu ao Plano
Especial de Reducdo do Endividamento ao Estado (PERES), em relagdo a divida do IMI, tendo beneficiado de
reducdo dos juros de mora e aderiu a um novo do plano de pagamento, a ser liquidado em 36 prestaces
mensais, o0 que permitiu reduzir a prestagdo mensal de 5.612 para 3.559 euros. O montante em divida deste

plano prestacional em 31 de dezembro de 2018 é de 21.774 euros.

2018 2017

2018 - 42 706
2019 21774 21774
21774 64 480

Como mencionado na Nota 12, o imposto exigido pela Autoridade Tributaria e ndo aceite pela PORTOS DOS
ACORES totaliza 722.035 euros.

Em conformidade com a legislagdo em vigor, a taxa a aplicar para determinagdo do Imposto sobre o Rendimento
das Pessoas Coletivas (IRC) para as 'empresas com sede na Regido Autdnoma dos Agores, é reduzida em 20%
(DLR 2/99 A), correspondendo a uma taxa nominal de 16,80%, e, como estabelecido na Lei das Finangas Locais,
estd também sujeita & derrama fixada pelos municipios onde a PORTO DOS ACORES exerce a sua atividade até

ao montante maximo de 1,5% do lucro tributavel sujeito e ndo isento de IRC.

A taxa de IRC utilizada no calculo do imposto diferido de 18,30% tem por base a taxa nominal de IRC aprovada
para o exercicio seguinte, sendo reduzido em 20% e acrescida de 1,5% taxa da derrama municipal (em 2017-
18,30%).

O detalhe da rubrica do IRC a recuperar em 31 de dezembro de 2018 e 2017 apresenta se como se segue:

2018 2017
Retengdes efetuadas por terceiros 955 1081
Estimativa de IRC do ano (19 565) (16 675)
Imposto sobre o rendimento - IRC a pagar (18 610) (15 594)

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de Pagamentos especiais por conta apresenta a seguinte

Composicao:
& Periodo da
Ano de geragdo 2018 2017 deducdo
2014 29 868 29 868 2021
2015 14 315 14 315 2022
44 183 44 183

A deducdo destes pagamentos por conta esta dependente da existéncia de lucros fiscais nos anos subsequentes,

que caso ndo ocorram terdo de ser reconhecidos como gastos.
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Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o montante registado em resultados do exercicio na rubrica de Imposto

sobre o rendimento compreende: =
2018 2017
Imposto corrente (19 565) (16 675)
Imposto diferido (8 081) (8 296)
(27 647) (24 971)

O prazo de reporte dos prejuizos fiscais reportaveis apurados tem como limite os anos abaixo indicados, estando
essa deducdo dos prejuizos fiscais limitada a 70% do lucro tributdvel, sendo esta regra aplicavel as deducdes
efetuadas nos periodos de tributagdo iniciados em ou apés 1 de janeiro de 2014, independentemente dos

periodos de tributacdo em que tenham sido apurados.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a PORTOS DOS ACORES apresenta os seguintes prejuizos fiscais
reportaveis:

Ano de geragao 2018 2017 d‘;nd‘;:i;:;t;o
2013 3 196 960 2018
2014 5388 079 5388 079 2026
2015 4 933 461 4933 461 2027
2016 3327 183 3327 183 2028
2017 3 334 405 3 334 405 2022
2018 (a) 1388 214 < 2023
18 371 342 20 180 089

(a) estimativa

A Administracdo entendeu pelo ndo registo de ativos de impostos diferidos, a este respeito, por ndo existir a

seguranca absoluta na recuperagdo desses prejuizos fiscais durante o periodo de reporte.

Segundo a legislacdo em vigor, as declaracBes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregdo por parte da
administragéo fiscal durante um periodo de 4 anos ou 5 anos no que respeita a seguranca social, exceto quando
tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecGes
fiscais, reclamagBes ou impugnagdes, caso estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sio
alargados ou suspensos. As autoridades fiscais poderdo também efetuar corregBes sempre que as relacBes
especiais tenham sido estabelecidas em condigdes diferentes das que seriam normalmente acordadas com

entidades independentes.

A PORTOS DOS ACORES entende que as corregdes resultantes de revisGes/inspectes por parte das autoridades
fiscais aquelas declaragbes de impostos ndo terdo um efeito significativo nas demonstracBes financeiras em 31
de dezembro de 2018 e 2017.
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14. Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 os saldos da rubrica Diferimentos do ativo e passivo foram como segue:

2018 2017
Gastos a reconhecer
Seguros 91 938 45 150
Combustiveis 137 755 130 055
Fardamento/EPI 5061 3 685
Lubrificantes e outros 40 575 46 493
Méquinas e equipamentos 455 850 430 673
Material de consumo 63 316 57 428
Qutros 3813 -
798 308 713 485
Rendimentos a reconhecer
Qutros redimentos a reconhecer 77 091 45 945
77 91 45 945

Os gastos diferidos dizem essencialmente respeito as aquisigdes realizadas para serem utilizadas na manutencdo,
conservacio e reparacdo futura dos equipamentos portuarios e os seguros liquidados com periodo de vigéncia

contratual em 2019.

Estio registados na rubrica “Outros rendimentos a reconhecer” as rendas das Portas do Mar e outros
rendimentos relativos a atividade portuéria do ano de 2018.

15. Capital subscrito

O capital subscrito da PORTOS DOS AGORES é de 40.238.700 euros, representado por 402.387 agGes
nominativas com valor nominal de 100 euros, cada uma, e encontra-se integralmente subscrito e realizado em

numerario e em espécie.

As agdes representativas do capital subscrito e realizado sdo detidas, na totalidade, pela Regido Auténoma dos

Acores.
16. Reservas e resultados acumulados

De acordo com os estatutos e legislacdo vigente, a PORTOS DOS ACORES é obrigada a transferir para a rubrica
de reservas legais, no minimo, 10% do lucro anual até que a mesma atinja 20% do capital social. Esta reserva
ndo pode ser distribuida ao acionista, podendo, contudo, ser utilizada para absorver prejuizos depois de

esgotadas todas as outras reservas, ou para aumento do capital social.

As variacdes ocorridas nas rubricas a seguir indicadas nos exercicios de 2018 e 2017 decorreram de:
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2018

2017
Reexpresso

Saldo em 1 de janeiro

Aplicagdo dos resultados do periodo anterior
Resultados néo atribuidos das participadas

Variag@es nos capitais proprios
Saldo em 31 de dezembro

(24 221 829)
(7 996 048)

(38 630)
97 846

(20 010 299)
(3 409 225)
(802 306)

(32 158 662)

(24 221 829)

Foi deliberado em Assembleia Geral, realizada em 27 de abril de 2018, manter em resultados transitados o

prejuizo apurado no exercicio de 2017, no montante de 7.463.949 euros.

Ajustamentos de investimentos financeiros

2018 2017
Reexpresso

Saldo em 1 de janeiro 10 754 522 10437 991
Variagdes nos capitais prdprios (Nota 9)

ATLANTICOLINE (132 397) (532 267)

OPERTERCEIRA - 71017

OUTROS (97 846) (24 526)
Resultados ndo atribuidos 38 630 802 306
Saldo em 31 de dezembro 10 562 909 10 754 522

O saldo da rubrica de Ajustamentos em ativos financeiros em 31 de dezembro de 2018 e 2017 compreende as

variacBes ocorridas nos capitais proprios das empresas subsidiarias maioritariamente causados pelo subsidio ao

investimento e os resultados do ano anterior ndo distribuidos pelas participadas.

Outras variagies em capitais proprios

2018 2017

Subsidio ao investimento

Saldo em 1 de janeiro 272 886 678 225 874 369
Subsidios atribuidos 6 341 384 52 997 166
Transferéncia para resultados (2 959 586) (5 224 659)
Desreconhecimento de subsidios (920 331) (760 198)
Saldo em 31 de dezembro 275 348 145 272 886 678
Ajustamentos ao imopostos

Saldo em 1 de janeiro (49 938 262) (41 335 010)
Subsidios atribuidos (1 160 473) (9 698 481)
Transferéncia para resultados 541 604 139 116
Desreconhecimento de subs{dios 168 421 956 113
Saldo em 31 de dezembro (50 388 711) (49 938 262)
Valor liquido 224 959 435 222 948 416
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Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo da rubrica “Outras variagdes do capital proprio” compreende
exclusivamente os subsidios para o investimento em ativos fixos tangiveis liquido do imposto a pagar no futuro
que é registado no passivo ndo corrente. Os subsidios sédo registados inicialmente nesta rubrica e anualmente
transferidos para resultados na mesma proporgao das depreciacdes dos ativos financiados. O saldo da rubrica de

Outras dividas a pagar assim gerado sera subsequentemente anulado, @ medida que esses subsidios sejam

imputados a resultados (Nota 19).

Conforme referido na nota 5, como consequéncia da alteragdo da estimativa da vida (til de alguns bens do ativo,
o subsidio ao investimento relacionado com esses bens, também foi alterado, tendo impacto no periodo de 2018

e seguintes.
17. Provisbes

O movimento ocorrido nas provisGes acumuladas durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017

foi 0 seguinte:

Em 31 de dezembro de 2018

Saldo R - Paga- Saldo

.. eversio

inicial mentos final
Acidentes em servigo 317 904 (17 682) (26 479) 273 743

Em 31 de dezembro de 2018

Saldo R " Paga- Saldo

C eversio ‘

inicial mentos final
Acidentes em servigo 317 904 (17 682) (26 479) 273 743

Na base da legislagdo em vigor, a PORTOS DOS ACORES tém a responsabilidade de pagar aos trabalhadores
oriundos das extintas juntas, que se encontram inscritos na Caixa Geral de Aposentagbes, as despesas
decorrentes de acidentes em servico e de doengas profissionais e complementos de sobrevivéncia a
determinados graus de parentesco de empregados falecidos antes da idade de reforma, as quais sdo definidas
em fungdo do nivel de remuneragdo e do nimero de anos de servico. Esta responsabilidade foi transferida para

uma Companhia de Seguros que, a partir de 1 de janeiro de 2005, assume integralmente todos estes encargos.

A provisdo constituida para esse efeito em 31 de dezembro de 2018 e 2017 ndo tem qualquer suporte de um

estudo atuarial.
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18. Financiamentos obtidos {
— \i‘)
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os financiamentos obtidos estavam classificados no passivo de acordo
com a sua exigibilidade que era assim subdividida: \7’\
2018 2017
Ndo [Q){
Corrente Néo corrente Corrente corrente )
Empréstimos bancarios 8 894 041 52 789 978 7 032 583 49 019 937
Contratos de locagao financeira 23102 31 840 22 450 54 942
Incentivos financeiros 2694 166 1928 172 1875 000 4672 338
Descontos de titulos 11617 4 17 426 -
Descobertos bancarios - - 814 -
11 622 926 54 749 989 8948 272 53747 216
Gustos de tansacio (56 901) (294 548) (41 405) (249 400)
11 566 025 54 455 442 8 906 867 53 497 817

A Portos dos Acores inclui os custos de transacdo na mensuracdo inicial dos financiamentos obtidos,

reconhecendo como gasto ao longo do periodo do contrato de financiamento.

Na rubrica de Incentivos Financeiros sdo registados os subsidios reembolsaveis atribuidos por entidades publicas

relacionados com investimentos em ativos fixos tangiveis.

As condicBes contratuais dos financiamentos bancdrios obtidos a médio e longo prazo estdo maioritariamente
garantidas por aval, por cartas conforto e por liviangas em branco. Os valores mencionados referem-se a

montantes de ﬁnanciamentp em divida a 31 de dezembro de 2018.

0 passivo de financiamento dos Portos dos Agores, em 2018, originou encargos no valor de 2.044.000 (2.083.853
em 2017), traduzindo numa taxa média de financiamento de 3.1% (3.3% em 2017).

A divida dos financiamentos obtidos classificados no passivo corrente e ndo corrente sera reembolsada da

seguinte forma (por anos):

Empréstimos Incentivos Locagdo Desconto de
bancarios financeiros financeira titulos Total

2019 8894 041 2 694 166 23 102 11617 11 622 926

2020 4 250 507 1928172 14 162 = 6192 841

2021 4491 165 = 9 006 - 4500 171

2022 4 524 787 - 8671 - 4 533 458

2023 11812 209 - - - 11812 209

2024 e seguintes 27 711 310 - - - 27 711 310
61 684 019 4622 338 54 942 11 617 66 372 915

19. Fornecedores e outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo desta rubrica decompde-se como segue:
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2018 2017
Corrente Ndo corrente Corrente Nio corrente {\;

Fornecedores B
Partes relacionadas (Nota 6) 47 746 - 46 481 -

Fornecedores 2 919 659 - 2 943 483 - ‘Q:?'K\
2 967 404 = 2 989 965 -

Outras dividas a pagar |
Pessoal 6153 - 6 148 - (,}/
Fornecedores de investimento 7 354 451 - 10 119 747 -

Remuneragdes a liquidar 1202 538 = 1203 048 -
Juros a liquidar 65 282 - 93 902 -
Subsidios a devolver - 30 243 - 30 243
Ajustamentos em subsidios - 50388 711 - 49 938 262
Acrescimos de gastos 136 667 - 33 566 -
Extracdo da arela 1224 588 - 1140 818 =
Caugdes recebidas 427 478 - 324 183 -
QOutros 5 856 = 9073 =

10 423 014 50 418 953 12 930 486 49 968 505

O saldo na rubrica extragdo de areia no valor de 1.224.588 euros refere-se a cobranca de taxas de descargas de

areias efetuadas por embarcagdes, que a PORTOS DOS ACORES terd de entregar a Regifo Autdnoma dos Acores
de acordo com o Decreto Legislativo Regional n®31/2012/A, de 6 de julho e despacho n® 332/2013, de 20 de

fevereiro.

O saldo de 50.388.711 euros classificado em ndo corrente € referente ao imposto associado aos subsidios ao

investimento (Nota 16).

20. Servigos prestados

Compreende a venda de combustiveis (atividade que cessou com efeitos a 1 de abril de 2018), bem como os

seguintes servigos prestados pelas administragdes portudrias na respetiva area de jurisdicdo, designadamente os

servigos de uso publico relacionados com a atividade portudria dos portos:

2018 2017
Vendas
Combustivel 172 234 663 046
Servicos prestados
Operacbes de navios e embarcagbes 5810 237 4970 147
Operacoes de carga 3852 331 3634 398
Utilizagdo de equipamentos 6222729 5 687 769
Fornecimentos de pessoal e cedéncia de dgua e eletricidade 1527 226 1532 077
Alugueres, ocupacgdes e concessdes 1580 975 1450 200
Exploragdo nautica de recreio 1025928 976 156
Qutros servigos prestados 733 299 638 995
20752724 18 889 743
Vendas e servigos prestados 20 924 958 19 552 788
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21. Subsidios a exploragdo

Relatorio e Contas 2018

-

Nos periodos de 2018 e de 2017, a PORTOS DOS ACORES reconheceu os seguintes montantes na rubrica

Subsidios a exploragdo:

Nesta rubrica sdo reconhecidos os subsidios que servem para compensar a entidade por gastos incorridos no

2018 2017

PIIE 11 880 413
Projeto GAINAMOS 11 590 16 436
Interreg Nautico - 2423
Interreg Ecomarport - 17 587
23 470 36 859

ambito dos projetos PIIE e GAINN4MOS e Interreg.

22. Fornecimentos e servigos externos

A reparticdo dos fornecimentos e servigos externos nos periodos findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017

foi a seguinte:

2018 2017

Subcontratos - Gestdo Portas do Mar 612 821 612 824
Subcontratos - outros 1026 099 1016 025
Trabalhos especializados 531 454 573 566
Vigilancia e seguranga 1136 144 1 065 839
Conservagao e reparagao 1331849 1219843
Servigos especializados - outros 119 422 125 365
Materiais 87 391 106 581
Eletricidade 592 465 620 171
Combustiveis 596 715 592 901
Energia e fluidos - outros 356 100 287 989
Deslocagoes, estadas e transportes 120 355 146 618
Servigos diversos 739 308 749 428

7 250 122 7 117 149

23. Gastos com o pessoal

Os gastos com o pessoal nos anos de 2018 e 2017 detalham-se conforme se segue:
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2018 2017 _ (
Remuneracoes dos orgdos sociais 213 792 199 048 :
Remuneragdes do pessoal 9993 283 9 779 667 ,
Encargos sobre remuneraces 2278 513 2215943 \
Seguros de acidentes trabalho e doengas profissionais 173 957 63 698
Gastos de agdo social 8763 8 187
Outros gastos com o pessoal 143 889 110 215 £ },
Indeminizacdes 38 469 19773 4
Qutros 105 420 90 442

12 812 197 12 376 757

O nimero médio de pessoal em 31 de dezembro de 2018 é de 278 trabalhadores (em 2017 — 279
trabalhadores).

24, QOutros rendimentos

Os outros rendimentos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 foram como segue:

2018 2017
Outros rendimentos
Rendimentos suplementares 30 869 24729
Descontos de pronto pagamento obtidos - 70
Rendimentos e ganhos em investimentos nio 32701 6 684
Subsidios ao investimento (Nota 16) 2959 586 5224 659
Corregdes relativas a periodos anteriores 1832 34 602
Excesso de estimativa para imposto 37 032 1811
Juros de mora 11 169 57
Qutros 1386 =

3074 575 5292 613

Como indicado na Nota 16, os subsidios ao investimento em ativos fixos tangiveis sdo anualmente transferidos
para resultados na mesma proporcdo das depreciagdes dos ativos assim financiados. Na sequéncia do trabalho
desenvolvido a nivel das taxas de depreciagdo dos ativos fixos tangiveis, os efeitos da reducdo ocorrida estéio

também associados aos subsidios de investimento que acompanham o comportamento das taxas de depreciaggo.

25, Outros gastos

Na rubrica de Outros gastos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, apresentava o

seguinte detalhe:
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2018 2017

Outros gastos
IMI 493 493
Impostos indiretos 5490 3876
Taxas 3757 6712
QuotizacGes 39119 9 075
Donativos 108 549 103 704
Multas e penalidades 17 314 6 305
Juros de mora 83711 116 212
Corregbes relativas a exercicio anteriores 21887 798
Qutros 35691 36571

316 010 283 746

A Administracdo entende que os imdveis que estdo implantados no dominio piblico da Regido Auténoma dos

Acores ndo relinem os pressupostos de incidéncia real deste imposto, tendo impugnado/reclamado a decisdo da

Autoridade Tributaria e n3o regista como gasto o IMI dos imoveis instalados no dominio plblico da Regido

Autdnoma dos Agores (Nota 12).

Na rubrica de Juros de mora estdo consideradas os juros debitados por fornecedores e outras entidades por

atrasos de pagamento e planos prestacionais da seguranca social.

Na rubrica Outros esta registado a perda patrimonial de 20.000 euros emergente da extingdo da Associacdo

Portas do Mar.

26. Juros e gastos similares

Os resultados financeiros, nos periodos de 2018 e 2017, tinham a seguinte composicdo:

2018 2017
Gastos e perdas de financiamento
Juros suportados 1671629 1651 424
Juros de mora e compensatérios 7 1045
Outros juros 201 56
QOutros
ComissGes bancarias 269 989 303 670
Imposto de selo 76 266 126 691
Qutros despesas 25909 968
2 044 000 2 083 853

27. Compromissos contratuais

Em 31 de dezembro de 2018, os compromissos contratuais encargos assumidos com equipamento encomendado
e empreitadas adjudicadas eram de 4.550.993 euros (2017 — 32.856.891 euros).

28. Garantias prestadas

As garantias bancarias prestadas em 31 de dezembro de 2018 atingiam um valor de 5.006.619 euros,

correspondendo aos contratos de concessdo de incentivos. (em 2017 — 6.079.119 euros).
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29. Ativos e passivos contingentes

A Autoridade Tributdria tem apresentado diversas liquidagdes para pagamento do Imposto Municipal sobre
Imaveis (IMI) estando apenas registadas nas demonstracBes financeiras montantes j& pagos ou em acordo de
pagamento (Nota 12 e 13), ndo obstante, se perspetivar a ndo liquidagdo deste imposto nos imdveis instalados
no dominio plblico da Regido Auténoma dos Agores, através da via judicial, e de outras vias legais. Nesta
conformidade, a Administracdo entendeu ndo reconhecer quaisquer gastos nas demonstragdes financeiras
relativamente as liquidagdes que anualmente sdo exigidas pela Autoridade Tributaria.

139




% PORTOS elatorio e Contas .
ﬁmi‘\CORES Relat Cont 20184
Qb_

CAPITULO IV - RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL
' (CONTAS INDIVIDUAIS)

140




RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Senhor Acionista:

Em conformidade com a legislacdo em vigor e com o mandato que nos foi confiado,
vimos submeter 4 Vossa apreciacao o nosso Relatério e Parecer que abrange a atividade
por nos desenvolvida e os documentos de prestagio de contas da PORTOS DOS
ACORES, S.A,, relativos ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018, os quais sdo
da responsabilidade do Conselho de Administragio,

Acompanhdmos, com a periodicidade e a extensio que consideramos adequada, a
evolucdo da atividade da PORTOS DOS ACORES, S.A., a regularidade dos seus
registos contabilisticos ¢ o cumprimento do normativo legal e estatutdrio em vigor,
tendo recebido do Conselho de Administragao e dos diversos departamentos e servigos
da PORTOS DOS ACORES, S.A. as informacdes e os esclarecimentos solicitados.

No &mbito das nossas fungdes, examindmos o balango em 31 de Dezembro de 2018, a
demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstragio das alteragdes no capital
proprio e a demonstracéio dos fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data e o
correspondente anexo. Adicionalmente, procedemos a uma anilise do Relatério de
Gestdo do exercicio de 2018 preparado pelo Conselho de Administragio e da proposta
de aplicagio de resultados nele incluida,

Aprecidmos igualmente os conteddos da Certificacio Legal das Contas e do Relatério
Adicional etaborados pelo Revisor Oficial de Contas.

Face a0 exposto, somos da opinido de que as demonstragdes financeiras supra referidas
¢ o Relatdrio de Gestdo, bem como a proposta de aplicagdo de resultados nele expressa,
estao de acordo com as disposigdes contabilisticas e estatutdrias aplicdveis, pelo que
poderdo ser aprovados em Assembleia Geral do Acionista.

Ll
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Desejamos ainda manifestar ao Conselho de Administracdo e aos colaboradores dos
diversos departamentos e servigos o nosso aprecgo pela colaboraciio prestada.

Ponta Delgada, 23 de Abril de 2019

O CONSELHO FISCAL

Duarte Félix Tavares Giesta (Dr.) — Presidente

/;,M'a J/)a‘c ')loo(iw?w'

Maria Jodo Cordeiro Rodrigues (Dra.) — Vogal

g S Aroce

Vera Silva Amaro (Dra.) - Vogal
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CAPITULO V - CERTIFICAGAO LEGAL DE CONTAS (CONTAS
INDIVIDUAIS)
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Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

Avenida Infante D. Henrique, n° 3, 2°
9500-762 PONTA DELGADA
Tel: 296 283 246

Email: mbrapo@uhy-portugal.pt

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinido com reservas

Auditamos as demonstracGes financeiras anexas da PORTOS DOS ACORES, S.A. (a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia um total de 372.265.297 euros e
um total de capital préprio de 241.461.122 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 2.366.863
euros), as demonstragdes dos resultados por naturezas, das alteragGes no capital proprio e dos fluxos de
caixa relativas ao periodo findo naquela data, e 0 anexo as demonstracdes financeiras que inclui um
resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas nos nimeros 1 e 2 e quanto
aos efeitos da matéria referida no nimero 3 da secdo “Bases para a opinido com reservas”, as
demonstragGes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos
materiais, a posi¢do financeira de PORTOS DOS ACORES, S.A. em 31 de dezembro de 2018 e o seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao periodo findo naquela data de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo
Contabilistica.

Bases para a opinido com reservas

1. Os ativos fixos tangiveis da Entidade incorporam investimentos de natureza publica realizados no
dominio publico regional sob jurisdigdo portudria ndo diretamente relacionados com a atividade
portudria, com niveis de financiamento publico reduzidos e de rendibilidade baixos, com particular
destaque para o empreendimento Portas do Mar e complexo de piscinas. Como nio foi avaliada a
eventual existéncia de indicios que possam originar imparidades nos ativos fixos tangiveis e da sua
parcial ou total recuperabilidade, ndo nos é possivel determinar as eventuais perdas por
imparidade que deveriam estar reconhecidas nas demonstracgées financeiras em 31 de dezembro
de 2018.

2. Como evidenciado na Nota 6 e 12 do anexo as demonstragdes financeiras, existem saldos a
receber no montante de 726.655 euros devidos pela subsididria NAVAL CANAL, que se encontra
incapaz de solver a integralidade das suas responsabilidades e a sua alienagdo é pretendida pelo
Governo Regional dos Agores, e pela Associagdo Agoriana de Formagio Turistica, associacdo sem
fins lucrativos, que assumiu a divida da extinta Associa¢do Portas do Mar. Atendendo que, na
presente data, ndo estdo definidas as condigdes em que decorrera o processo de liguida¢do, nem

A member of UHY, an international assodiation of independent accounting and consulting firms Registada na CMVM. com o n® 20161471
Sede: Caminho do Clival, 38 - 9020-103 Funchal Inscrita na LROC. sob on® 164
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esta estabelecido qualquer acordo de pagamento da divida ndo nos podemos pronunciar sobre a
recuperabilidade desses ativos e/ou de eventuais encargos adicionais a assumir.

Como indicado na nota 12 do anexo as demonstragdes financeiras, a Autoridade Tributaria tem
vindo nos dltimos anos a proceder a emissdo de notas de liquidagdo do Imposto Municipal sobre
Imoveis (IMI) de alguns imdveis, que estdo implantados no dominio ptblico da Regido Auténoma
dos Acores, que ndo podem ser objeto de direitos privados ou de transmissdo por instrumento de
direito privado e que, no entender do Conselho de Administragdo da Entidade, ndo preenchem os
pressupostos objetivos de incidéncia deste imposto. Atendendo a informacdo disponivel a
presente data, consideramos que deveriam ter sido constituidas provisdes de 809.679 euros,
montante acumulado correspondente ao imposto ndo reconhecido com gasto do periodo (87.644

euros) e de periodos anteriores (722.035 euros).

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas

responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor

pela auditoria das demonstrag¢des financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da

lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar

uma base para a nossa opinido com reservas.

Enfases

Conforme mencionado no nimero 1 da se¢do “Bases de opinido com reservas”, a Entidade tem
realizado investimentos em infraestruturas de rendibilidade reduzida, cuja sustentabilidade nem
sempre € garantida através de uma politica de financiamento apropriada. Consequentemente,
tem incorrido em prejuizos de montantes significativos nos UGltimos anos e, por este facto,
apresenta uma estrutura financeira fragilizada decorrente do baixo nivel dos fluxos de caixa das
atividades operacionais para cobrir a totalidade das necessidades financeiras, de tal forma que
nem sempre tem cumprido pontualmente as suas obriga¢des financeiras e fiscais, conforme
divulgado na nota 13 do anexo das demonstrag8es financeiras. No relatério de gestdo encontram-
se divulgadas as principais medidas de cardter operacional e financeiro que sdo necessarias para
inverter o ciclo de prejuizos e recompor o equilibrio financeiro da Entidade.

Como indicado na nota 2 do anexo as demonstragdes financeiras, os valores apresentados para
efeitos comparativos referentes ao periodo findo em 31 de dezembro de 2017 foram reexpressos
para, deste modo, corrigir as perdas por imparidade ndo registadas de saldos devedores que nesse
periodo ultrapassavam os prazos normais de cobranca. Assim, a reserva incluida na nossa
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Certificagdo Legal das Contas relativa ao periodo de 2017, emitida em 26 de abril de 2018, ndo é

aplicavel.

A nossa opinido relativamente as demonstragdes financeiras ndo é modificada com respeito as estas

matérias.
Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importancia na auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram
consideradas no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formacio da
opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias. Além das matérias descritas na
se¢do “Bases para opinido com reservas”, decidimos que a matéria descrita a seguir é matéria relevante
de auditoria a comunicar neste relatorio.

Sintese da abordagem aos riscos de distorgéo

Matérias relevantes de auditoria 3 i BT
material mais significativos

Recuperagdo das participagdes financeiras

Em 31 de dezembro de 2018, a Entidade detinha Os procedimentos de auditoria de verificagio da

participacbes financeiras mensuradas pelo adequabilidade da valorizagdo das participagdes

método da equivaléncia patrimonial que financeiras incluiram, entre outros:

ascendiam a 15.065.076 euros, sendo de

destacar ~a  participagdo  detida  na (i) Avaliagdo da existéncia de indicios

ATLANTICOLINE que explora o transporte de imparidade;

maritimo de passageiros, veiculos e mercadorias

através sob de um contrato de fornecimento do (ii) Andlise dos testes de imparidade,

servico publico celebrado por periodos e quando aplicavel, através da

montantes varidveis com a Regido Auténoma verificagdo da razoabilidade dos

dos Acgores, que ¢é detentora da parte pressupostos que suportam o

remanescente do capital ndo detido. modelo dos fluxos de caixa
descontados e a adequabilidade da

Como divulgado no anexo das demonstracdes taxa de desconto; e

financeiras desta subsidiaria, existem saldos

devidos pela Regido Auténoma dos Agores que (i)  Avaliagdio da adequabilidade das

perfazem o montante de 7.423.530 euros, que divulgacdes expressas nas

transitam de anos anteriores, e que estdo demonstragdes financeiras.

classificados em ativos ndo correntes, cuja ndo

realizagdo pode provocar alguns

constrangimentos no equilibrio financeiro.
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As perdas por imparidades sdo baseadas na
avaliacdo anual efetuada pela Administragdo do
desempenho financeiro passado e previsto
desta participada. Sempre que se perspetivem
indicios de imparidade, é desencadeado o
processo da sua avaliagdo.

A determinagdo do valor recuperavel é subjetiva
e, por isso, consideramos uma darea sujeita a
riscos significativos de distor¢do material.

Responsabilidades do drgdo de gestéo e do 6rgéo de fiscalizagéo pelas demonstragdes financeiras
O 6rgdo de gestdo é responsdvel pela:

- preparacdo de demonstrag@es financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posi¢do financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica.

= elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacio
de demonstragées financeiras isentas de distorgdo material devida a fraude ou erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstincias; e

= avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicével,
as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

O 6rgdo de fiscalizagdo € responsavel pela supervisdo do processo de preparacdo e divulgacdo da
informagao financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragées financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Segurancga razodvel € um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢do material quando
exista. As distor¢Oes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
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conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstrag¢des financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do
que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagdo, omissbes intencionais, falsas declara¢Bes ou sobreposigdo ao controlo
interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas nio para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

= avaliamos a adequacgdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigbes que possam suscitar ddvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas
nas demonstrag¢des financeiras ou, caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusbes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatorio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue

as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras, incluindo
as divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagédo apropriada;

= comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizagdo, entre
outros assuntos, o dmbito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a
auditoria;

|
|
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= das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o drgio de
fiscalizacdo, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstragdes
financeiras do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas
matérias no nosso relatério, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacio
publica;

= declaramos ao érgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, as respetivas
salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacgdo constante do relatério
de gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento a alinea e) do nimero 3 do artigo 451.2 do Cédigo das Sociedades Comercialis,
somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicveis em vigor, a informagao nele constante é concordante com as demonstragdes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciacdo sobre a Entidade, n3o
identificamos incorre¢des materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.2 do Regulamento (UE) n.2537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.2 do Regulamento (UE) n.2 537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos
ainda o seguinte:

—~ Fomos nomeados auditores da PORTOS DOS AGORES, SGPS, S.A. pela primeira vez na assembleia
geral realizada em 23 de setembro de 2003 para um mandato compreendido entre 2003 e 2006
que foi sucessivamente renovado. Fomos nomeados auditores da PORTOS DOS AGORES, S.A., que
alterou o objeto social e a designagfio social na sequéncia de um processo de fusdo entretanto
ocorrido, na assembleia geral de acionistas realizada em 14 de agosto de 2015 para mandato
compreendido entre 2015 e 2017, que foi entretanto renovado na assembleia geral realizada em 5
de fevereiro de 2019.







UH & Associados, SROC, LDA.

Socledade de Revisares Oficiais de Contas

- 0O drgdo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstra¢es financeiras. No planeamento e
execugcdo da nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e
concebemos procedimentos de auditoria para responder & possibilidade de distorgcdo material das
demonstragGes financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho n3o identificimos
qualquer distor¢cdo material nas demonstragées financeiras devido a fraude.

- Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
preparamos e entregdmos ao 6rgao de fiscalizagdo da Entidade em 23 de abril de 2019.

= Declaramos que ndo prestdmos quaisquer servicos proibidos nos termos do nimero 8 do artigo
77.2 do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa
independéncia face a Entidade durante a realizagdo da auditoria.

Ponta Delg 3/de abril d 19
Sene

UHY &ASSOCIADOS, SROC, LDA.
Manuel Luis Fernandes Branco (ROC n? 652)
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BALANCO CONSOLIDADO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

NOTAS 2018 2017
Reexpresso
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 7 321.102.527 314.392.816
Ativos intangiveis 8 342.888 249.366
Propriedades de investimento 9 223.722 229.567
ParticipacBes financeiras - método de equivaléncia patrimonial 10 685.419 604.755
Outros investimentos financeiros 10 174.866 211.391
Outros créditos a receber 13 33.310.708 36.866.318
Ativos por impostos diferidos 11 50.095 58.176
355.890.225 352.612.388
Ativo corrente
Inventarios 12 82.557 125,676
Clientes 13 7.415.342 8.223.051
Estado e outros entes publicos 14 237.555 364.261
Outros créditos a receber 13 11.954.532 21.342.020
Diferimentos 15 806.097 713.485
Caixa e depositos bancarios 4 5.929.309 838.109
26.425.392 31.606.601
Total do ativo 382.315.617 384.218.990
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 6e 16 40.238.700 40.238.700
Reservas legais 17 204.200 204,200
Outras reservas 17 21.403 21.403
Resultados transitados 17 (34.878.867) (26.869.463)
Ajustamentos/Outras variagdes no capital préprio 17 238.242.549 236.350.572
243.827.985 249.945.412
Resultado liquido do periodo (2.366.863) (7.996.048)
Interesses que ndo controlam 18 2.745.076 2.731.807
Total do capital préoprio 244.206.199 244.681.170
Passivo
Passivo ndo corrente
ProvisGes 19 276.743 320.904
Estado e outros entes plblicos 14 14.675 124.500
Financiamentos obtidos 20 57.456.815 56.768.057
Passivos por impostos diferidos 11 691 1.135
Outras dividas a pagar 21 53.303.376 52.888.244
111.052.300 110.102.841
Passivo corrente
Fornecedores 21 3.517.532 4.325.240
Estado e outros entes piiblicos 14 697.384 669.728
Financiamentos obtidos 21 11.841.110 11.077.567
Qutras dividas a pagar 22 10.924.002 13.316.498
Diferimentos 16 77.091 45.945
27.057.118 29.434.978
Total do passivo 138.109.418 139.537.819
Total do capital proprio e do passivo 382.315.617 384.218.990

0 Conselho

ministragdo




DEMONSTRAGAO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS
EM 31 DEZEMBRO DE 2018 E 2017

NOTAS
Vendas e servigos prestados 22
Subsidios a exploragdo 23
Ganhos/(perdas) imputados de subsididrias e associadas 10
Custo das mercadorias vendidas e das matéras consumidas 12
Fornecimentos e servicos externos 24
Gastos como pessoal 25
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversbes) 13
ProvisGes (aumentos/redugdes) 19
Outros rendimentos 26
Outros gastos 27

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo 7,8e9

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados 28

Resultado antes de impostos
Imposto sobre o rendimento do periodo 14
Resultado liquido do perfodo

Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da empresa-mée

Interesses que ndo controlam 18

Resuttado por acgédo basico

O Contabi l%m/%

Relatdrio e Contas 2018

2018 2017
Reexpresso

35.221.587 32.480.460
23.470 36.859
100.664 79.039
(288.582) (752.591)
(18.405.170) (19.005.679)
(16.015.503) (15.436.457)
(290.128) (909.949)
18.442 113.852
5.012.644 6.178.459
(781.363) (366.279)
4,596.061 2.417.714
(4.600.881) (8.412.486)
(4.819) (5.994.772)
7 =
(2.276.494) (2.392.975)
(2.281.306) (8.387.747)
(47.013) (40.506)
(2.328.319) (8.428.253)
(2.366.863) (7.996.048)
38.544 (432.205)
(2.328.319) (8.428.253)
(5,79) (20,95)

0 Conselho de Administracédo
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DEMONSTRAGAO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA
PERfODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

NOTAS 2018 2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes 37.001.799 37.046.847
Pagamentos a fornecedores (20.941.636) (20.543.534)
Pagamentos ao pessoal (15.700.308) (15.103.195)
Caixa gerada pelas operagées 359.855 1.400.118

(Paganento)/recebimento do imposto sobre o rendimento (15.594) 108.986
Qutros recebimentos/(pagamentos) 444.979 534.368
Fluxos de caixa das atividades operacionais 789.240 2.043.473

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (22.499.059) (18.300.884)

Ativos intangiveis (39.136)
Recebimentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 9.178.921 1.328
Subsidios ao investimento 18.426.660 17.888.903
Juros e rendimentos similares = =
Dividendos 20.000 25.000
Fluxos de caixa das atividades de investimento 5.126.521 (424.789)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 20.327.500 21.942.500
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (18.795.114) (22.010.021)
Juros e gastos similares (2.356.134) (2.285.170)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento -823.748 (2.352.692)
Variagio de caixa e seus equivalentes 5.092.013 (734.008)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 837.295 1.571.303
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 5.929.309 837.295

0Co 1I?Uﬁc do O Conselho de Administragéo
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Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas

Exercicio de 2018 e 2017

1. Introdugdo

A PORTOS DOS ACORES, S.A., que tem como acionista Uinica a Regido Autdnoma dos Agores, assume a forma de
sociedade andnima de capitais exclusivamente plblicos com um capital social de 40.238.700 euros, dividido em
402.387 agdes, com um valor nominal de 100 euros cada, e tem por objeto social a administracdo dos portos
comerciais da Regido Auténoma dos Acores visando a sua exploracdo, conservacdo e desenvolvimento e
abrangendo o exercicio das competéncias e prerrogativas de autoridade portuaria que lhe estejam ou venham a
estar cometidas, sendo que nos portos com fungdes exclusivas de apoio as pescas essa autoridade esta atribuida
a outra entidade.

Nos termos do Decreto Legislativo Regional n® 24/2011/A, a PORTOS DOS ACORES, S.A. incorporou por fusio as
sociedades Administragdo dos Portos das Ilhas de Sdo Miguel e Santa Maria, S.A., Administracdo dos Portos da
Terceira e Graciosa, S.A. e Administragdo dos Portos do Triangulo e do Grupo Ocidental, S.A., que detinha a
totalidade do capital social. Assim, o patriménio da PORTOS DOS ACORES, é constituido pela universalidade de
bens e direitos mobilidrios e imobilidrios que a data da entrada em vigor do presente diploma se considerem
integrados na esfera patrimonial das sociedades incorporadas, incluindo bens iméveis adquiridos ou edificados e,
bem assim, aqueles que, por titulo bastante, tenham revertido a seu favor ou lhe tenham sido definitivamente
cedidos, mesmo que identificados ou inscritos no dominio da Regido ou omissos, quer na matriz quer nos
registos prediais.

O patriménio dessas empresas incorporadas foi objeto de avaliagdo durante o ano de 2004. Para efeitos da
integragdo nas demonstragBes financeiras dessas empresas extintas ndo se considerou os bens que se
encontram ainda afetos ao dominio publico regional sob jurisdigdo portuaria, tendo sido os restantes ativos fixos
tangiveis registados nas demonstragbes financeiras em referéncia a 1 de setembro de 2003 pelo montante
liquido de 27.588.600 euros que foi utilizado em 2005 na alteracdo do capital social e, consequentemente, do
capital social da PORTOS DOS ACORES.

As acbes da PORTOS DOS AGORES s6 poderdo ser transmitidas para pessoas coletivas de direito plblico,
entidades publicas empresariais ou sociedades de capitais exclusivamente publicos.

A PORTOS DOS ACORES rege-se pelo seu Estatuto, pelo decreto legislativo regional acima referido, pelas normas
reguladoras das sociedades gestoras de participagBes sociais e das empresas plblicas e por disposicdes do
Governo Regional relacionadas com o sistema portuario regional e com a prdpria empresa.

As empresas incluidas na consolidacdo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 sdo:

Proporgdo do

Empresas Sede capital detido
Direta
NAVAL CANAL — Estaleiros de Construcdo e Reparagdo Naval, Lda. Horta 100,00%
ATLANTICOLINE, S.A Ponta Delgada 83,97%
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A NAVAL CANAL n3o foi incluida na consolidagdo, pelo método de integracdo global, por ser imaterial para a
apresentacdo de uma imagem verdadeira e apropriada da situagdo financeira e dos resultados das operagdes do
Grupo.

O objeto da sua subsidiaria ATLANTICOLINE ¢ a exploracio do transporte maritimo de passageiros, veiculos e
mercadorias, a prestacdo de servicos de pilotagem e de reboque, e a gestdo nautica e comercial de navios,
podendo explorar navios préprios ou de terceiros, como afretador a tempo ou em casco nu, com ou sem opgao
de compra, como locatario, ou ainda como fretador a tempo ou a viagem.

Foi adjudicado & ATLANTICOLINE o contrato denominado de “Fornecimento do Servigo Publico de Transporte
Maritimo de Passageiros e de Viaturas na Regido Auténoma dos Agores”, celebrado em 23 de fevereiro de 2017
durante o periodo de 32 meses contados a partir desta data, terminando a 31 de dezembro 2019, e pode se
prorrogado por um periodo maximo de 12 meses, pelo valor maximo de 37.995.994 euros, cujo cronograma
financeiro pode ser assim representado.

2017 — 7.998.485 euros
2018 — 9.999.153 euros
2019 - 9.999.153 euros

2020 —9.999.153 euros

A proporggo do capital social ndo detido na ATLANTICOLINE é da Regido Auténoma dos Agores no capital social
desta participada.

As participagos financeiras nas empresas associadas apresentavam a seguinte proporgdo de capital detido em 31
de dezembro de 2018 e 2017:

Proporgdo do

Sede capital detido
Direta
OPERPDL — Sociedade de Operacdes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. Ponta Delgada 20,00%
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portuarias da Praia da Vitéria, Lda. Praia da Vitdria 20,00%
OPERTRI - Sociedade de OperagGes Portuarias, Lda. Horta 20,00%

No ambito do processo de reestruturacdo do Setor Plblico Empresarial da Regido Auténoma dos Agores (SPER)
constante na resolugdo do Conselho do Governo n.® 74/2018, de 20 de junho de 2018, a Portos dos Acores
desvinculou-se da AGESPI e da Associagéo Portas do Mar.

As participacdes nestas associadas foram incluidas na consolidagdo pelo método da equivaléncia patrimonial.

2. Referencial contabilistico de preparacédo das demonstragées financeiras

As demonstragGes financeiras consolidadas anexas foram preparadas de acordo com a estrutura conceptual,
normas contabilisticas e de relato financeiro (NCRF) e normas interpretativas (NI) que fazem parte integrante do
Sistema de Nomalizacdo Contabilistica. Sempre que o SNC nao responda a aspetos particulares de transacdes ou
situacbes, que se coloquem em matéria de contabilizacdo ou de relato financeiro, recorrer-se-a supletivamente,
em primeiro lugar, as normas internacionais de contabilidade (NIC), adotadas na Unido Europeia e, depois, as
normas internacionais de contabilidade (IAS) e normas internacionais de relato financeiro (IFRS), emitidas pelo
IASB, e respetivas interpretacdes SIC-IFRIC.

Os elementos constantes nas presentes demonstrages financeiras consolidadas sdo comparaveis com os do
periodo anterior; todavia decorrente da ponderacdo efetuada sobre a recuperabilidade de determinados saldos de
clientes da empresa-mée que, no periodo anterior, ndo foram objeto de reconhecimento de imparidade por
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estarem suportados em acordos de pagamento, o Conselho de Administracdo considerou que a expetativa do
evento de perda que existia nesse periodo ndo se alterou, pois os devedores continuam a demonstrar uma
enorme dificuldade ou mesmo impossibilidade em cumprir os planos de pagamento acordados, procedendo a
corregdo de um erro do risco de crédito que existia em 2017. Também se procedeu ao desreconhecimento de um
ativo financeiro — AGESI — Associacdo para a Gestdo do Parque Industrial da Ilha Terceira, Lda. que, nos termos
do processo de reestruturagio do setor empresarial plblico estabelecido pela Regido Auténoma dos Acores, foi
entretanto cedido gratuitamente a outras entidades, sobre o qual ndo havia qualquer direito patrimonial,
procedendo-se assim a corregdo do erro por se mensurar este ativo pelo método da equivaléncia patrimonial.

Os ajustamentos, no balango consolidado e na demonstragdo dos resultados consolidados, que
foram reexpressas em conformidade com a corregdo de erros, detalham-se na nota 5.

3. Politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas adotadas na elaboracdo das demonstracdes financeiras consolidadas sdo a
seguir descritas e, salvo indicagdo contraria, foram consistentemente aplicadas a todos os exercicios
apresentados.

(a) Bases de apresentagdo e de mensuracgdo

As demonstrac@es financeiras consolidadas foram elaboradas no pressuposto da continuidade das
operacdes e de acordo com as NCRF em vigor a data da sua elaboracdo. As demonstragGes financeiras e
respetivas notas deste anexo sdo apresentadas em euros, salvo indicacdo explicita em contrario. As
transacdes em moedas diferentes do euro sdo convertidas utilizando as taxas de cambio a data das
transacdes. Os ganhos ou perdas cambiais efetivas e as resultantes da conversdo pela taxa de cdmbio a
data do relato sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados.

A Administracdo procedeu a avaliacdo da capacidade do Grupo operar em continuidade, tendo por base a
informagdo relevante disponivel sobre o futuro da Empresa e das subsididrias e concluiu que terd de
continuar a desencadear um conjunto de medidas com impacto relevante na atividade operacional e
corrigir os efeitos das situagdes que ultrapassam o ambito da sua agdo através de medidas financeiras ou
de outra natureza, condigdo necessaria para aumentar os niveis de rentabilidade futura das operactes. Em
31 de dezembro de 2018, existe um equilibrio entre ativo e passivo corrente de natureza temporal e,
neste quadro, o Grupo necessitara do apoio financeiro do acionista, da realizacdo dos seus ativos e da
reestruturacdo financeira dos seus passivos.

Adicionalmente, a Empresa procedeu a revisdo e harmonizacdo da vida til dos ativos fixos tangivei da
empresa-mde com base no estudo efetuado pelos consultores da Ernst & Young, que teve um impacto
materialmente significativo nos resultados do periodo.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia do Conselho de Administragdo e nas
suas melhores expectativas em relacdo aos eventos e agdes correntes e futuras, os resultados atuais e
futuros podem diferir destas estimativas. As areas que envolvem um maior grau de julgamento ou
complexidade, ou areas em que pressupostos e estimativas sejam significativos para as demonstragdes
financeiras, sao apresentadas na Nota 3 (z).

(b) Principios de consolidagdo

A consolidacdo das participacdes financeiras em empresas subsidiarias que estdo identificadas na Nota 1
efetuou-se pelo método de consolidagéo integral. As empresas subsidiarias sdo aquelas em que em que a
PORTOS DOS ACORES exerce o controlo sobre as suas atividades financeiras e operacionais e sdo
integradas na consolidacdo desde a data em que assume esse controlo e até ao momento em que o
mesmo cessa. Presume-se a existéncia de controlo quando detém mais de metade dos direitos de voto ou
quando detém o poder, direta ou indiretamente, de gerir a politica financeira e operacional de
determinada empresa de forma a obter beneficios das suas atividades, mesmo que a percentagem que
detém sobre os seus capitais proprios seja inferior a 50%.
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Os saldos e transagBes significativas entre as empresas incluidas na consolidacdo integral foram
eliminados. O valor correspondente a participagdo de terceiros nas empresas subsidiarias é apresentado
como interesses minoritarios.

As empresas associadas identificadas na Nota 1 foram incluidas pelo método de equivaléncia patrimonial.
Na aplicagdo do método de equivaléncia patrimonial, as partes de capital das empresas associadas foram
corrigidas para o valor que proporcionalmente lhe corresponde nos capitais proprios dessas empresas,
desde a data em que a PORTOS DOS ACORES adquire a influéncia significativa até ao momento em que a
mesma termina. As empresas associadas sao entidades nas quais tem influéncia significativa mas ndo
exerce controlo sobre a sua politica financeira e operacional, presumindo-se esta situagdo quando detém o
poder de exercer mais de 20% dos direitos de voto da associada.

Quando a parcela dos prejuizos atribuiveis excede a quantia escriturada das empresas associadas, essa
quantia é reduzida a zero e o reconhecimento de perdas futuras é descontinuado, exceto na parcela em
que a PORTOS DOS ACORES incorra numa obrigacdo legal ou construtiva de assumir essas perdas.

Os empréstimos concedidos a empresas associadas sdo mostrados pelo seu valor nominal, ou valor
estimado de realizagdo quando mais baixo. As perdas estimadas na realizacio de empréstimos
concedidos a empresas associadas sdo registadas na rubrica de Perdas por imparidades acumuladas.

Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis estdo mostradas ao custo de aquisicdo, com excecdo dos ativos das
administragdes portuarias que foram objeto de uma avaliagdo em referéncia a 1 de Setembro de 2003,
deduzidas das depreciages acumuladas.

As depreciagdes sdo calculadas numa base duodecimal, pelo método das quotas constantes, a taxas
estudadas de forma a depreciarem o valor contabilistico dos ativos durante a sua vida (til esperada.

As taxas de depreciagGes correspondem as seguintes vidas (teis estimadas:

Anos

Edificios e outras construcdes 10a 100

Equipamento basico 2a?25
Equipamento de transporte 2aé6
Equipamento administrativo 3a8
Outros ativos fixos tangiveis 1a20

Os terrenos ndo sdo depreciados.

As despesas de reparagdo e manutengdo normais dos ativos em exploragdo sdo consideradas como custos
no ano em que ocorrem.

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis referem-se a direitos de utilizacdo de software e sdo mensurados ao custo deduzido
das amortizagoes e perdas de imparidade acumuladas.

Os ativos intangiveis sdo amortizados, numa base sistematica a partir da data em que se encontram
disponiveis para uso, durante um periodo de trés anos.

Os ativos intangiveis da PORTOS DOS ACORES s sdo reconhecidos quando satisfazem as condigbes de
identificabilidade, controlo sobre um recurso e beneficio econdmico futuro.
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Propriedades de investimento

As propriedades de investimento sdo classificadas como tal, quando sdo detidas com a pretensdo de obter
rendas ou para valorizagéo do capital ou ambos. As propriedades de investimento estdo reconhecidas pelo
custo de aquisicdi ou pelo valor revalorizado, incluindo os custos de transagdo diretamente relacionados.

Imparidade de ativos ndo correntes

As quantias escrituradas dos ativos ndo correntes da PORTOS DOS ACORES sdo periodicamente revistas
para se determinar eventuais imparidades em relacdo a quantia recuperavel dos respetivos ativos.

A quantia recuperdavel do ativo consiste no maior de entre prego de venda liquido e o valor de uso, sendo
este determinado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados.

3

Sempre que a quantia recuperavel for inferior & quantia escriturada é reconhecida uma perda por
imparidade registada de imediato na demonstragdo dos resultados. A reversdo de perdas por imparidade
determinadas em anos anteriores é registada na demonstracdo dos resultados até ao limite da quantia
que estaria reconhecida (liquida de amortizagBes), caso a perda n&o tivesse sido registada.

Participagoes financeiras

As participac8es financeiras noutras empresas sdo mensuradas pelo método custo deduzida das perdas por imparidade
acumuladas.

Inventarios

Os inventdrios encontram-se valorizadas ao custo de aquisicdo, o qual é inferior ao custo de mercado, utilizando-se o
custo médio ponderado como método de custeio. E registada uma imparidade para depreciacdo de inventarios nos
casos em que o valor destes bens € inferior ao menor do custo médio de aquisicdo ou de realizacgo.

Ativos e passivos financeiras

Os ativos e os passivos financeiros, que sdo reconhecidos nas demonstragbes financeiras quando a
PORTOS DOS ACORES se torna parte das correspondentes disposigdes contratuais, estdo mensurados, em
cada data de relato, ao custo amortizado, deduzido de eventuais perdas de imparidade acumuladas,
quando aplicavel.

Os ativos realizdveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data do relato sdo classificados,
respetivamente, como ativos e passivos ndo correntes.

Clientes e outros créditos a receber

As rubricas de Clientes e outros créditos a receber sdo reconhecidas Inicialmente ao justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, deduzido de qualquer perda de imparidade, quando existir
evidéncia objetiva de que determinadas transagGes ndo serdo recuperéveis de acordo com as condigdes contratuais.

Caixa e seus equivalentes

Esta rubrica inclui caixa, depdsitos a ordem em bancos e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com
maturidades até trés meses. Os descobertos bancarios sdo incluidos na rubrica Financiamentos obtidos, expresso no
passivo corrente,

Imparidade de ativos financeiras

As quantias escrituradas dos ativos financeiros sdo sujeitas anualmente a testes de imparidade para
determinar se existe evidéncia objetiva de que os seus fluxos de caixa futuros estimados desses ativos
serdo, ou ndo, afetados.

As perdas por imparidade s&o registadas em resultados no periodo em que sdo determinadas e
subsequentemente serdo também revertidas por resultados, caso essa diminuigdo possa ser objetivamente
relacionada com situagtes que tiveram lugar apds o seu reconhecimento.
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Fornecedores e outras dividas a pagar

As dividas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sdo registadas pelo seu valor nominal, que
€ substancialmente equivalente ao seu justo valor.

Financiamentos obtidos

0Os empréstimos obtidos sdo inicialmente reconhecidos ao justo valor, liquido dos custos de transaco incorridos, sendo
subsequentemente mensurados ao custo amortizado. A diferenga entre o valor nominal e o justo valor inicial é
reconhecida na demonstracdo dos resultados ao longo do periodo do empréstimo, utilizando o método da taxa de juro
efetiva.

Os encargos financeiros relacionados com financiamentos cobtidos sdo reconhecidos na demonstracéo dos resultados do
periodo a que respeitam, exceto quando diretamente relacionados com a aquisicdo de ativos fixos tangiveis que sdo
capitalizados até a data em que esses ativos ficam disponiveis para a utilizagdo.

Locacies
Os contratos de locagdo sdo classificados ou como locagGes financeiras se através deles forem transferidos
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob locagdo ou como locacBes operacionais se
através deles ndo forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes & posse do ativo sob
locacdo.
A classificacdo das locagbes, em financeiras ou operacionais, € feita em funcdo da substancia econdmica e ndo da
forma do contrato.
Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o ativo fixo tangivel, as depreciactes
acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidacdo, de acordo com o plano financeiro contratual.
Adicionalmente, os juros inclufdos no valor das rendas e as depreciagdes do ativo fixo tangivel sdo reconhecidos como
gasto na demonstragdo dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locag@ies consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gasto na demonstracio dos
resultados numa base linear durante o periodo do contrato de locacdo.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

A PORTOS DOS ACORES desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus
fluxos de caixa expiram ou quando transfere para outra parte todos os riscos e beneficios significativos
relacionados. S&o desreconhecidos também os ativos financeiros transferidos com o respetivo controlo
cedido, mesmo alguns riscos e beneficios significativos tenham sido retidos nessa transferéncia.

A PORTOS DOS ACORES desreconhece passivos financeiros quando obrigacdo contratualmente
estabelecida seja liquidada, cancelada ou expire.

Capital subscrito
O capital subscrito apresentado corresponde ao capital realizado a data do relato financeiro.

Ativos e passivos contigentes

Os ativos e passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras.
Os ativos contingentes sdo divulgados quando é provavel a existéncia de beneficios econdmicos futuros.

Os passivos contingentes sdo divulgados no anexo, a menos que seja remota a possibilidade de uma saida
de recursos que incorporem beneficios econdmicos, e sdo avaliados continuamente para assegurar que os
desenvolvimentos estdo apropriadamente refletidos nas respetivas demonstracdes financeiras.

Provisoes

As provis@es sdo reconhecidas quando (i) existir uma obrigagdo presente, legal ou construtiva resultante dum
acontecimento passado, (ii) seja provavel que a sua liquidagdo da obrigagdo venha a ser exigida e (jii) for fiavel estimar \
o montante da obrigagdo. As provisdes sdo periodicamente revistas e ajustadas para refletirem a melhor estimativa.
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Rédito .
0 rédito compreende o justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber pela prestacio de servicos decorrentes da X\
atividade normal da PORTOS DOS ACORES. O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado
(IVA), abatimentos e descontos. a PORTOS DOS ACORES reconhece rédito quando este pode ser razoavelmente
mensuravel e, seja provavel que se obtenham beneficios econdmicos futuros, sendo reconhecidos na data da prestacdo
dos servicos.

0O rédito no dmbito do contrato de fornecimento do servico publico de transporte maritimo de passageiros e veiculos
entre as ilhas do arquipélago dos Agores assume a natureza de compensagdo no preco do passageiro transportado ndo
diretamente suportado pelos seus utilizadores e é assegurado mediante transferéncias a efetuar pelo orcamento da
Regido Auténoma dos Agores.

Subsidios

As comparticipaces financeiras atribuidas, a fundo perdido, a projetos de investimento apresentados pela PORTOS
DOS ACORES sdo reconhecidos pelo seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsidio venha a
ser recebido e de que serao cumpridas todas as condigoes contratualmente assumidas.

Os subsidios ndo reembolsaveis ohtidos pelo investimento em ativos fixos tangiveis sdo registados inicialmente em
capital préprio e subsequentemente reconhecidos na demonstracéo de resultados proporcionalmente as depreciactes
dos ativos assim financiados.

Os subsidios a exploracdo ndo reembolsaveis sdo reconhecidos na demonstracéo dos resultados no mesmo periodo em
que o0s gastos associados sdo incorridos.

Beneficios dos empregados

A PORTOS DOS ACORES reconhece em gastos os beneficios (que inclui todas as remuneracgtes) a curto
prazo dos empregados que tenham prestado servigo no respetivo periodo contabilistico. O direito a férias
e subsidio de férias relativo ao periodo vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago
durante o periodo seguinte, estando assim os gastos correspondentes ja reconhecidos nos beneficios de
curto prazo.

Os beneficios atribuidos aos empregados como prémios e gratificagbes de desempenho sdo registados no
periodo a que dizem respeito, independentemente da sua aprovagdo ou pagamento ocorrer no periodo

seguinte,

Na base da legislagdo em vigor, a PORTOS DOS ACORES tem a responsabilidade de pagar aos trabalhadores oriundos
das extintas juntas, que se encontram inscritos na Caixa Geral de Aposentagdes, as despesas decorrentes de acidentes
em servico e de doencas profissionais e complementos de sobrevivéncia a determinados graus de parentesco de
empregados falecidos antes da idade de reforma, as quais sdo definidas em fungdo do nivel de remuneracdo e do
nimero de anos de servico. Esta responsabilidade foi transferida para uma Companhia de Seguros que, a partir de 1 de
janeiro de 2005, assume integralmente todos estes encargos.

Especializacdo de gastos e rendimentos

A PORTOS DOS ACORES regista os seus gastos e rendimentos de acordo com o principio da especializagdo do exercicio.
As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas sdo registadas
como ativos e passivos, designadamente nas rubricas de Qutras contas a receber e a pagar e Diferimentos.

Imposto sobre o rendimento

Os impostos correntes e os impostos diferidos, que compreendem o imposto sobre o rendimento, sdo
registados em resultados ou em capitais proprios quando associados a transagGes registadas diretamente
no capital proprio.

Os impostos correntes correspondem ao valor a pagar baseado no lucro tributavel do exercicio e os
impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos para
efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributacdo, bem como os
resultados de beneficios fiscais obtidos.
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expetativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para os utilizar. Em cada data de relato é
efetuada uma reapreciacdo das diferengas temporarias subjacentes aos ativos por impostos diferidos, no

S3o reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferengas temporarias dedutiveis, quando existem \{‘\
sentido de os reconhecer ou ajustar em fungdo da expetativa atual da recuperagdo futura. 9,

S30 geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferengas temporarias
tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas tempordrias entre os montantes dos ativos e passivos para efeitos de
reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagdo.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sdo calculados e anualmente avaliados utilizando as taxas de tributagdo que
se esperam estarem em vigor a data da reversdo das diferengas tempordarias. |

Acontecimentos subsequentes

Os acontecimentos que ocorram apods a data do balango que proporcionem prova de condigdes que existiam nessa data |
d3o lugar a ajustamentos nas demonstragdes financeiras e aqueles que sejam indicativos de condigbes que surgiram

apds essa data ndo dardo lugar a ajustamentos, mas serdo divulgados nas demonstragdes financeiras se forem

considerados materialmente significativos.

Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a estimativas

As principias estimativas contabilisticas e julgamentos na aplicacdo das politicas contabilisticas foram baseados no
melhor conhecimento dos eventos e das transagdes existente a data de aprovacdo das demonstragdes financeira e
tendo em consideragdo que em muitas situagBes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situagdes que haviam sido alvo de estimativa
possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As estimativas e os julgamentos que
apresentam um risco significativo de originar um ajustamento material no valor contabilistico de ativos e passivos no
decurso dos periodos subsequentes sdo as que seguem:

Imparidade dos ativos ndo correntes

Os ativos ndo correntes sdo revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou circunstancias que
indicam que o seu valor liquido podera ndo ser recuperavel.

Considerando as incertezas quanto ao valor de recuperacdo do valor liquido dos ativos fixos tangiveis, pelo facto de
se basearem na melhor informacgdo disponivel a data, as alteragGes dos pressupostos poderdo resultar em impactos
na determinacdo do nivel de imparidade e, consequentemente, nos resultados do periodo.

Recuperabilidade de saldos devedores de clientes e outras contas a receber

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores de clientes e outras contas a receber sdo baseadas na
avaliagdo efetuada pela Administracdo da probabilidade da sua recuperacdo. Existem determinadas circunstancias e
fatores que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade dos saldos das contas a receber face aos
pressupostos considerados, incluindo alterages da conjuntura econémica, das tendéncias sectoriais, da
deterioracdo da situacdo crediticia dos principais clientes e de incumprimentos significativos. Este processo de
avaliacdo estd sujeito a diversas estimativas e julgamentos. As alteractes destas estimativas podem implicar a
determinagdo de diferentes niveis de imparidade e, consequentemente, diferentes impactos nos resultados.

Provistes

As eventuais obrigagGes que resultem de eventos passados e que devam ser abjeto de reconhecimento ou
divulgacéo sdo analisadas de forma periddica, podendo conduzir a ajustamentos significativos em resultado da
variacdo dos pressupostos utilizados ou pelo futuro reconhecimento de provistes anteriormente divulgadas como
passivos contingentes.

Reconhecimento de ativos por impostos diferidos

Embora sejam apenas reconhecidos quando existam fortes probabilidades de ocorréncia de lucros fiscais futuros
suficientes para os utilizar, os ativos por impostos diferidos sdo reapreciados periodicamente pela Administragdo
com base na expetativa do desempenho futuro.
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4, Fluxos de caixa \

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de caixa e depdsitos bancérios inclui numerdrio, depdsitos »K\/r
bancérios imediatamente mobilizaveis e aplicacdes de tesouraria no mercado monetario, e detalha-se como
segue:

2018 2017
Numerario 25533 45 500
Depdsitos a ordem 5903 776 791 796

5929 309 838 109

5. Politicas contabilisticas, alteractes nas estimativas e erros

Durante o ano de 2018, ocorreram alteracdes nas estimativas contabilisticas relacionadas com a vida til de
alguns ativos fixos tangiveis, face as consideradas na preparagdo da informacio financeira relativa ao exercicio
de 2017 e registaram-se erros materiais relativos a exercicios anteriores.

A Administracdo reviu as estimativas de alguns bens do ativo fixo tangivel, tendo contabilizado o efeito do
aumento das vidas Uteis nas depreciages e nos subsidios ao investimento relacionados com esses ativos,
prospectivamente, em conformidade com NCRF 4 — Politicas Contabilisticas, Alteracdes nas Estimativas
Contabilisticas e Erros.

A alteragdo da estimativa das vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis teve o impacto no resultado do periodo de
cerca de 1,2 milhdes de euros, em resultado de uma diminuicdo nas depreciacdes e nos subsidios ao
investimento de cerca de 3,4 milhdes de euros e de 2,2 milhdes de euros, respetivamente.

Como indicado na nota 2, a Portos dos Agores registou, neste periodo, erros materiais com efeito retrospetivo,
tendo a entidade que reexpressar as contas do ano de 2017,

A Portos dos Agores reconhecia a participagdo financeira que detinha na AGESPI (25%) através do método de
equivaléncia patrimonial, tendo verificado, durante o periodo de relato, que existiam restricées severas e
duradouras que prejudicava no direito sobre o patriménio ou a gestdo dessa entidade. Neste sentido, reconheceu
€omo um erro a valorizagdo da participagdo financeira da AGESPI através do método de equivaléncia patrimonial,
com aplicacdo retrospetiva.

Em 2017, na avaliagdo do risco crédito existente a nivel da recuperagdo dos saldos devedores expressos na
rubrica de Clientes, a Administracdo desconsiderou algumas situacBes que, apesar de suportadas por acordos de
pagamentos, eram reconhecidas que provavelmente o devedor ndo teria recursos financeiros suficientes para
liquidar a divida.

A reexpressdo do erro provocou os seguintes ajustamentos no balago consolidado e na demonstragio dos
resultados consolidados:
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Ajustamentos 31/12/2017 01/01/2017

~~
!

Balango

ParticipagGes finaceiras (320 117) (1511) (318 606)

Clientes (530 589) (530 589) -
(850 705) (532 099) (318 606)

Capitais proprios

Resultados acumulados (318 606) 2 (318 606)

Resultados do pericdo (532 099) (532 099) -
(850 705) (532 099) (318 606)

6. Partes relacionadas

Divulgacdo da empresa mie imediata

O capital social da PORTOS DOS AGORES ¢é de 40.238.700 euros, representado por 402.387 agdes nominativas
com valor nominal de 100 euros, cada uma, e encontra-se integralmente subscrito e realizado em numerério e
em espécie. As agdes representativas do capital social subscrito e realizado sdo detidas, na totalidade, pela
Regido Auténoma dos Agores.

Remuneracoes do pessoal chave da gestdo
Os membros do Conselho de Administracdo da PORTOS DOS ACORES, foram considerados de acordo com a
NCRF 5 — Partes relacionadas como sendo os Unicos elementos “chave” da gestdo da empresa.

2018 2017
Remuneragdes 196 992 199 048

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as remuneragdes auferidas pelo Conselho Fiscal da empresa-mae foram os
seguintes:

2018 2017

Remuneracgdes 16 800 9968

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os honorarios faturados pelo Revisor Oficial de
Contas foram da seguinte forma:

2018 2017
Revisdo Legal de Contas
Empresa 11450 11 450
Subsididrias e associada 16 020 16 020
Outros servigos
Subsidiarias - 1 500
27 470 28 970
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,
Capital %’\

detido (%)
Empresas subsidiarias
NAVAL CANAL, LDA. 100
ATLANTICOLINE, S.A. 83,97
Empresas associadas
OPERPDL — Sociedade de OperacGes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 20
OPERTRI - Sociedade de Operacoes Portudrias, Lda. 20

Transacoes entre partes relacionadas e saldos pendentes

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a PORTOS DOS ACORES apresentavam os seguintes saldos com partes relacionadas:

2018 2017
Clientes e Outros créditos a receber

NAVAL CANAL — Estaleiros de Construcdo e Reparacdo Naval, Lda. - 331
Associagdo Portas do Mar B 310 025
OPERPDL — Sociedade de Operagoes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 406 246 302 401
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagoes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 168 649 40 279
AGESPI — Associacdo para a Gestao do Parque Industrial da Ilha Terceira, Lda. - 43
574 895 653 079

Fornecedores e Outras dividas a pagar
NAVAL CANAL — Estaleiros de Construgdo e Reparagdo Naval, Lda. 4673 3630
OPERPDL - Sociedade de Operacdes Portuarias de Ponta Delgada, Lda. 43 073 42 851
47 746 46 540

A participagdo no patrimonio social da Associagdo Portas do Mar (APM) constituida em 2008, no montante de
20.000 euros, foi anulada, por motivo da extingdo dessa entidade em 31 de dezembro de 2018 (Nota 10), em
conformidade com o aprovado em assembleia geral da Associagdo Portas do Mar reunida em 12 de dezembro de
2018, em que os associados também deliberaram, por unanimidade, a transmissdo global dos seus ativos e
passivos (incluindo as contigéncias relacionadas com a liquidagdo do IVA na atividade exercida) para a Associacdo

Acoreana de Formacdo Turistica e Hoteleira.

As transactes ocorridas durante o ano com as partes relacionadas podem ser assim resumidas:

2018 2017
Servigos prestados
Associacdo Portas do Mar - 15930
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagbes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 880 731 612 573
OPERPDL - Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 1800 871 1 634 837
OPERTRI — Sociedade de OperagGes Portudrias, Lda. 10 000 20 000
AGESPI - Associagdo para a Gestdo do Parque Industrial da llha Terceira, Lda. - 241
2 691 602 2 283 582
Compras de produtos e servicos
OPERPDL — Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 303 434 277 821
NAVAL CANAL - Estaleiros de Construgdo e Reparacdo Naval, Lda. 15414 20714
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagdes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 18 494 40 518
337 341 339 053

b Ativos fixos tangiveis

Durante os anos de 2018 e 2017, o movimento ocorrido nos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas

depreciag@es e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:
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31 de dezembro de 2018

Saldo em Aquisicbes . . . Saldo em
01-01-2018 Dotacdes Transferéncias Ahenat;':jslaba 31-12-2018
Custo:
Terrenos e recursos naturais 18 078 372 - - = 18 078 372
Edificios e outras construgoes 300 372 333 9081 31044 182 - 331425 596
Equipamento bésico 52 901 959 68 166 1121947 (10 245 116) 43 846 957
Equipamento de transporte 857 475 11 349 - (9 855) 858 969
Equipamento administrativo 3219939 31363 30 407 = 3281709
Outros ativos fixos tangiveis 1494871 54 222 = = 1549 093
Investimentos em curso 35 880 189 19 121 677 (32 196 536) - 22 805 331
412 805 138 19 295 858 = (10 254 971) 421 846 026
Depreciagoes acumuladas
Edificios e outras construgbes 61 706 702 2 952 416 - - 64 659 118
Equipamento bésico 31 454 844 1 464 746 (2 195 249) 30724 341
Equipamento de transporte 758 715 42 936 = (9 855) 791797
Equipamento administrativo 3182 868 18 332 (130) - 3201071
Outros ativos fixos tangiveis 1309 192 57 979 - 1367 171
98 412 322 4 536 410 130 (2 205 104) 100 743 498
Valor liquido 314 392 816 321 102 527
31 de dezembro de 2017
Saldo em AquisicGes R . = Saldo em
01-01-2017 Dotacdes Transferéncias Alienagdes 31-12-2017
Jabates
Custo:
Terrenos e recursos naturais 18 078 372 " - - 18 078 372
Edificios e outras construgbes 300571 282 - (159 459) (39 490) 300372 333
Equipamento basico 52 586 038 76 178 295 994 (56 251) 52 901 959
Equipamento de transporte 821 581 44 872 - (8 978) 857 475
Equipamento administrativo 3191267 28673 = - 3219939
Outros ativos fixos tangiveis 1417730 77 141 - - 1494871
Investimentos em curso 14 241 499 22108 941 (470 251) = 35880 189
390 907 769 22 335 804 (333717) (104 719) 412 805 138
Depreciagtes acumuladas
Edificios e outras construgbes 55960 081 5818475 (71 854) - 61 706 702
Equipamento bdsico 29 176 542 2334552 = (56 251) 31454 844
Equipamento de transporte 735487 32207 - (8 978) 758 715
Equipamento administrativo 3129317 53 552 - - 3182 868
Outros ativos fixos tangiveis 1200942 108 250 - - 1309192
90 202 369 8347 036 (71 854) (65 229) 98 412 322
Valor liquido 300 705 400 314 392 816

No periodo de 2018, a empresa-mde alterarou a estimativa de vida (til de alguns dos seus ativos de exploragdo
portyudria, tendo essa alteragdo efeito prospetivo, e, como indicado na nota 5, o impacto liquido estimado no
resultados do periodo de 2018 foi de aproximadamente 1,2 milhdes de euros com o efeito associado dos
subsidios ao investimento (Nota 17).

Os abates registados estdo maioritariamente associados ao sinistro grave com o navio Mestre Simao ocorrido em

janeiro de 2018.

A indemnizacdo, decorrente do desreconhecimento deste ativo, atribuida pela entidade seguradora perfez o
montante de 9.178.921 euros, tendo gerado um ganho contabilistico de 1.129.201 euros reguistado na rubrica de

Qutros rendimentos (Nota 26).
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Investimentos em curso

O movimento ocorrido durante o ano nesta rubrica é assim resumido:

Relatdrio e Contas 2018

2018 2017
Saldo em 1 de janeiro 35 880 188 14 179 272
Investimento direto 19 091 271 22 171 169

54 971 460 36 350 441
Menos:
Transferéncia para ativos tangiveis e anulagbes (32 166 129) (470 253)
Saldo em 31 de dezembro 22 805 330 35 880 188

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o custo acumulado dos Investimentos em curso compreende:

2018 2017
Ampliacdo do cais comercial das Velas - 16 260 642
Reforco do Manto de Protecao do Molhe principal do porto de Ponta Delgada 8 823 868 6037 157
Prologamento molhe e alargamento plataforma porto - 5 554 609
Mellhoramento do porto das pogas de Santa Cruz das Flores 6 262 759 4775300
Novo terminal de passageiros de Sdo Roque do Pico 368 690 368 690
Ordenamento do porto de Sdo Roque do Pico 183 435 183 435
Construcdo de recreio ndutico - Madalena do Pico 101 475 101 475
Requalificacdo e reordenamento da frente maritima da Horta-Il 260 205 260 205
Reperfilamento e ampliagdo do cais 10 e parque de contentores 318 080 302 716
Reparagéo dos danos do temporal - Madalena do Pico 3469 069 76 585
Encargos com a construgdo de navios 2083 181 43 579
Outros 934 569 1915796

22 805 330 35 880 189

8. Ativos intangiveis

O movimento ocorrido no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foi 0 seguinte:

2018 2017
Saldo inicial 249 366 239 025
AquisicBes:
Programas informéticos 152 148 58929
Investimentos em curso - 11 017
Transferéncias para resultados - -
Amortizagées do ano (58 625) (59 605)
Saldo em 31 de dezembro 342 889 249 366
Emexploragdo 342 888 87 811
Investimento em curso - 161 555
342 888 249 366

9. Propriedades de investimento

Durante os anos de 2018 e 2017, o movimento ocorrido na rubrica Propriedades de investimento, foi o seguinte:
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2018 2017
Ativo bruto ﬁ\\

Saldo em 1 de janeiro 307 266 - Q/
Transferéncia de ativos fixos tangiweis - 307 266
Saldo em 31 de dezembro 307 266 307 266

Depreciagdes e perdas por
imparidades acumuladas

Saldo em 1 de janeiro (77 699) -
Transferéncia de ativos fixos tangiveis - (71 854)
Depreciagdes do ano (5 845) (b 845)
Saldo em 31 de dezembro (83 544) (77 699)
Valor liquido em 31 de dezembro 223722 229 567

Nesta rubrica esta reconhecido o imdvel sito na freguesia das Angustias, em propriedade horizontal, que se
encontra em regime de arrendamento e gerou rendas no periodo no montante de 19.125 euros (em 2017 —
15.830 euros). O imovel esta hipotecado para garantir o pagamento de um empréstimo bancario.

10. Participacoes financeiras
0 saldo da rubrica “Participacdes financeiras” encontra-se valorizado com base nos seguintes métodos:

2018 2017
Participac@es financeiras - método de equivaléncia patrimonial 685 419 604 755
Empréstimos concedidos a empresas subsididrias 118 000 118 000
Participacdes financeiras - método de custo 33277 78277
ParticipagGes financeiras - método de justo valor 23 589 15113
174 866 211391
860 285 816 146

Participacdes financeiras — método de equivaléncia patrimonial

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as participagBes financeiras nas empresas subsidiarias e associadas foram
mensuradas nas demonstragGes financeiras pelo método da equivaléncia patrimonial e apresentavam-se do
seguinte modo:
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Capital y
I . P N : Capitais Resultados Valor do
- 0,
Participagdes financeiras - método de equivaléncia patrimonial detido (%) préprios A5 e kel balanco
NAVAL CANAL, LDA. 100 (76 151) (1843) -
OPERPDL — Sociedade de Operaces Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20 673 483 119 408 134 697
OPERTERCEIRA — Socledade de Operagdes Portudrias da Praia da Vitdria, Lda. 20 1967 277 228 207 393 455
OPERTRI - Sociedade de OperagBes Portuérias, Lda. 20 786 334 46 578 157 267
A 31 de dezembro de 2018 685 419
Capital i
. Capitais Resuftados Valor do
L)
Empresas associadas detido (%) Préprios do exercicio balanco
NAVAL CANAL, Lda. 100 (62 190) (1843) -
OPERPDL — Sociedade de Operagdes Portudrias de Ponta Delgada, Lda. 20 673 483 119 408 101 942
OPERTERCEIRA — Sociedade de Operagbes Portudrias da Praia da Vitéria, Lda. 20 1853272 228 207 370654
OPERTRI - Sociedade de OperacBes Portudrias, Lda. 20 660 793 46 578 132 159

A 31 de dezembro de 2017

604 755

O movimento ocorrido no ano na rubrica Partes de capital em empresas associadas mensuradas pelo método de

equivaléncia patrimonial resume-se como se segue:

2018 2017

Saldo inicial 604 755 504 225
Dividendos distribuidos:

OPERTERCEIRA (20 000) (20 000)

OPERTRI ) (5 000)
Efeito da aplicagdo do método da
equivaléncia patrimonial

Variacdo no capital préprio - 46 491

Resultados do ano 100 664 79039
Saldo final 685 419 604 755

Empréstimos concedidos a empresas subsidiarias

Os empréstimos de financiamento a subsidiaria Naval Canal, no montante de 118.000 euros, vencem juros a uma

taxa anual de 4%, ndo tém periodo de reembolso definido.

Participagdes financeiras — método de custo

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, na rubrica Participacdes financeiras mensuradas pelo método do custo

estdo registadas as seguintes participagdes financeiras:

Participagdes financeiras - método de custo 2018 2017
Associagdo Portas do Mar ® 20 000
Thas de Valor, S.A. = 25000
Associacio de Armadores da Marinha do Comércio 1 000 1000
Mareacor - Transportes Maritimos dos Acores, Lda. 32 277 32277
33277 78 277

Os fundos patrimoniais da Associacdo Portas do Mar eram negativos em 259.809 euros em 31 de dezembro de
2017. Nesta data, existia um saldo devedor de 310.025 euros (em 2016 — 303.313 euros).
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No ambito do processo de reestruturacd financeiras do setor piblico empresarial foi cedida a titulo gratuito a
percentagem detida no capital social da sociedade ILHAS DE VALOR, S.A. adquirida pelo montante de 25.000 ——l*=a
euros, tendo-se também procedido ao desreconhecimento da contribuicdo de 20.000 euros que representava a
participagdo no patrimoénio social da Associagdo Portas do Mar que foi entretanto extinta (Nota 6). q'

ParticipagGes financeiras — método do justo valor

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as participacdes financeiras reconhecidas e mensuradas através método do
justo valor sdo as seguintes:

Participacgdes financeiras - métado de justo valor 2018 2017

Fundo de Compensagdo do Trabalho 23 589 15113

11. Ativos e passivos por impostos diferidos

O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2018 e 2017, de acordo com as diferengas temporarias que os geraram foi como se segue:

Ativos por impostos diferidos

Reversio
Saldo inicial Reversdo Saldo final
Ativos por impostos diferidos
ProvisGes ndo aceites fiscalmente 58 176 (8 081) 50 095
A 31 de dezembro de 2018 58 176 (8 081) 50 095
Saldo inicial Reversdo Saldo final

Ativos por impostos diferidos
ProvisOes ndo aceites fiscalmente 66 472 (8 296) 58 176
Prejuizos fiscais reportaveis - -
Perdas por imparidade de créditos - - -

A 31 de dezembro de 2017 66 472 (8 296) 58 176

Passivos por impostos diferidos

Saldo i Saldo
WY Reversao &
inicial final
Passivos por impostos diferidos
Valores a pagar & RAA 961 (445) 516
Valores a pagar a fornecedores e outros credores 174 - 174
A 31 de dezembro de 2018 1135 (445) 691
Saldo inicial Reversdo  Saldo final
Passivos por impostos diferidos
Valores a pagar a RAA 2 447 (1 486) 961
Valores a pagar a fornecedores e outros credores 174 - 174
A 31 de dezembro de 2017 2621 (1 486) 1135
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Né&o foi adotada a politica de reconhecer nas demonstrag@es financeiras da empresa-mée o efeito fiscal emergente dos \\\%*\.
prejuizos fiscais reportdveis, por ndo existirem condicGes para determinar com rigor a recuperabilidade dos ativos por impostos

diferidos. ‘9/

Na determinagdo dos ativos e passivos por impostos diferidos foi aplicada a taxa de IRC, que na Regido Auténoma dos Acores é
de 16,8%, taxa que fol acrescida da taxa de derrama de 1,5%, correspondendo a uma taxa agregada de 18,3% (em 2016 —
18,3%).

12. Inventarios
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica Inventdrios apresentava a seguinte composicdo:

2018 2017
Inventdrio inicial 125 676 117 162
Compras 245 464 761 105
Inventario final (82 557) (125 676)
Custo das vendas 288 582 752 591
Inventario final 82 557 125 676
Perdas por imparidades de inventarios - -
Saldo liquido 82 557 125 676

13. Clientes e Outros créditos a receber

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo desta rubrica resume-se como segue:

2018 2017
Ndo Nao
Corrente corrente Corrente corrente
Clientes
Empresas associadas (Nota 6) 574 895 - 343 054 =
Empresas relacionadas
Associagdo Portas do Mar = = 310 025 -
QOutros 9 868 213 - 10 331 498 -
10 443 108 - 10 984 577 -
Perdas por imparidades acumuladas (3 027 767) - (2 761 526) =
7 415 342 = 8 223 051 =
Outros créditos a receber
Acréscimos de rendimentos 25 000 - 47 630 -
QOutros devedores
Subsfdios & exploracéo - 4 760 205 0 4 946 577-
Subsidios para investimentos i1 175 307 28 550 502 20 607 228 31907 769
IMI 722 035 - 632 574 -
Outros 56 536 - 78 934 11 972
11978 878 33310708 21 366 366 36 866 318
Perdas por imparidades acumuladas (24 346) - (24 346) -

11954 532 33 310 708 21 342 020 36 866 318

Como ja referido neste anexo, a Associacdo Portas do Mar foi extinta com efeitos a 31 dezembro de 2018,
tendo sido assumido pela ASSOCIACAO ACORIANA DE FORMACAO TURISTICA E HOTELEIRA a integralidade
dos seus ativo e passivos. O saldo agregado a receber desta entidade era de 608.655 euros em 31 dezembro
de 2018.
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Na rubrica de clientes esta registado em 2017 o saldo de 1.231.479 euros recebido integralmente em janeiro de
2018 referente ao contrato denominado de “Fornecimento do Servigo Plblico de Transporte Maritimo de
Passageiros e de Viaturas na Regido Auténoma dos Agores” desse anterir. O valor proposto para o ano de 2018
foi integralmente recebido, estando convicta que os pressupostos quantitativos e qualitativos da sua atribuigdo

foi cumpridos.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as compensacdes financeiras atribuidas a subsidiria Atlaticoline por liquidar

pela Regido Auténoma dos Agores tém a seguinte antiguidade.

Periodo de atribuigdo 2018 2017
2012 2137 970 2324 342
2014 2622 235 2622 235
4 760 205 4 946 577

A reducdo verificada no valor resultou de um acerto dum saldo qu transitava da extinta Transmagor efetuado por

contrapartida de resultados.

O saldo devedor da rubrica de Subsidios para investimentos, compreende os montantes atribuidos a
investimentos ja realizados ou ainda em curso de desenvolvimento incluindo as parcelas suportadas pela Regido

Auténoma dos Acores, dos quais destacam-se:

2018 2017
Reordenamento do porto da Horta - G2 185
Prolongamento do molhe-cais do porto das Velas 1 638 065 6301 143
Construcdo da rampa RO-RO e dragagem - Calheta de ¢ 269 245 806 438
Requalificagdo de infraestruturas do grupo Ocidental 3149 671 10 806 590
Requalificagdo do porto de Ponta Delgada 29 424 412 31 661 160
Reachsteackers 184 157 184 157
Construgdo navios 40 m 2 663 325 2663 325
Outros 2 396 934 -

39725 809 52 514 997

Em conformidade com as condicdes contratadas com as entidades financiadoras, PORTOS DOS ACORES prevé
que as verbas do saldo da rubrica de subsidios destinados a financiar o investimento sejam recebidas nos

seguintes anos:

Anos 2018 2018
2018 - 20 607 228
2019 11 175 307 31907 769
2020 28 550 502 -
39 725 809 52 514 997

O saldo referente ao subsidio da Construgdo de navios apresenta a seguinte antiguidade:
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Anos 2018 2017
2013 2382977 2382977
2014 280 348 280 348
2 663 325 2 663 325

Na rubrica de Outros créditos a receber estdo reconhecidas as liquidagdes de IMI dos anos 2010 e 2017 por a
Administracdi entender que os imdveis que estdo implantados no dominio piblico da Regiio Auténoma dos
Acores ndo relinem os pressupostos de incidéncia real deste imposto, tendo impugnado/ reclamado da decisdo
da Autoridade eTributaria, e, por esta razdo, os valores liquidados ndo foram reconhecidos nos resultados de
anos anteriores.

O IMI de 2018 que ira ser exigido em 2019 e ndo reconhecido nas demonstrac@es financeiras deste perfodo serd
no montante de 87.644 euros.

No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 as perdas por imparidade acumuladas
tiveram o seguinte movimento:

Em 31 de dezembro de 2018

_Sa_lc_io Reforgo Reversdo Utilizacdo Sa'ldo
inicial final
Clientes 2 761 526 390 593 (100 464) (23 887) 3027 767
Qutras contas a receber 24 346 - - - 24 346
2 785 871 390 593 (100 464) (23 888) 3052 111
Em 31 de dezembro de 2017
-Selﬂquo Reforco Reversdo Wilizagdo Saldo
inicial final
Clientes 1933 805 1061 760 (151 812) (82 228) 2761 526
Qutras contas a receber 24 346 = - - 24 346
1958 151 1061 760 (151 812) (82 228) 2 785 871

As perdas por imparidade dos clientes e outros créditos a receber sdo registadas quando existir evidéncia
objetiva de que os mesmos ndo sdo recuperaveis conforme os termos iniciais da transacgo e estio evidenciadas
na demonstragdo dos resultados pelo valor liquido apurado entre as perdas e as reversdes que eram de 290.128
euros (perda) e de 909.949 euros (perda) em 31 de dezembro de 2018 e 2017. ). Como indicado na nota 5, o
Conselho de Administragdo procedeu em 2018 a correcdo do erro de 530.589 euros relativos a devedores com
risco de crédito na empresa-mae identificado em 2017, montante que afetou os resultados desse periodo

14, Estado e outros entes publicos
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica Estado e outros entes plblicos no ativo e no passivo, apresentava

os seguintes saldos:
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2018 2017
Ativo Passivo Ativo Passivo

Imposto sobre o rendimento

IRC a recuperar/pagar % 38 347 77 028 15 594

Pagamento especial por conta 44 183 - 44 183 -
Imposto sobre o rendimento de pessoas singulares

Trabalho dependente - 197 847 = 176 091

Trabalho independente 463 1198 - 2 494

Rendimentos profissionais - 1094 = 2188
Imposto sobre o valor acrescentado

IVA - a recuperar 87 622 = 142 818 -

IVA - reembolsos pedidos 105 286 - 100 000 -
IMI - Imposto Municipal sobre Iméveis - 21774 - 64 480
Contribuicies para a seguranga social - 450 687 232 529 182
Outras tributagoes - 1111 - 4199

237 555 712 059 364 261 794 228

0 saldo credor do Estado e outros plblicos esta classificado no balango de acordo com os planos de pagamentos
contratados abaixo referenciados, como se indica:

2018 2017
Corrente s Corrente Nin
corrente corrente
Seguranga social 88 051 14 675 88 051 102 727
MI 21774 - 42 706 21774
Outros 587 559 - 538 970 =
697 384 14 675 669 728 124 500

Em 31 de dezembro de 2018, o saldo devido das contribuicGes sociais, no valor de 401.430 euros, compreende
as prestagbes vencidas no més de dezembro de 2018 as entidades Seguranga Social, Caixa Geral de
Aposentacdes e ADSE, no montante de 120.493 euros, 168.707 euros e 9.503, respetivamente, e um acordo de
divida com a seguranca social no valor de 102.727 euros que sera liquidado em prestacdes mensais de 7.338

euros nos seguintes anos:

2018 2017

2018 = 88 051
2019 88 051 88 051
2020 14 675 14 675
102 727 190 778

Em 2016, a Portos dos Acores, aderiu ao Plano Especial de Redugdo do Endividamento ao Estado (PERES), em relagdo a divida
com a Sequranga Social, com o objetivo de beneficiar com redugdo de juros de mora e a adesdo de um novo plano a ser
liquidado em 36 prestacBes mensais, cujo deferimento s6 ocorreu em margo de 2017,

0 saldo a pagar do IMI, no valor de 21.774 euros compreende o imposto liquidado pela Autoridade Tributéria em
2014 referente aos anos de 2010 a 2014. Como explicado na Nota 12, o IMI liquidado teve como base de
incidéncia imdveis situados no dominio publico portudrio sendo considerado como uma exigibilidade pela
Autoridade Tributaria. Ndo obstante, a Administracdo entendeu que os referidos iméveis situados no dominio
publico portudrio deveriam estar isentos de IMI pelo que reclamou administrativamente a decisdo, tendo em
fevereiro de 2016, impugnado judicialmente, no Tribunal Administrativo e Fiscal de Ponta Delgada, o
indeferimento da reclamagdo graciosa. Nesta fase de contencioso, acordou um plano prestacional com a
Autoridade Tributaria, em 2015, no montante de 202.049 euros, que corresponde as liquidagdes de IMI de 2010
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a 2012 a ser liquidado em 36 prestagies mensais. No periodo de 2016, a Portos dos Acores, aderiu ao Plano X’
Especial de Redugdo do Endividamento ao Estado (PERES), em relagdo a divida do IMI, tendo beneficiado de

redugdo dos juros de mora e aderiu @ um novo do plano de pagamento, a ser liquidado em 36 prestacGes

mensais, o que permitiu reduzir a prestagdo mensal de 5.612 para 3.559 euros. O montante em divida deste ,P(
plano prestacional em 31 de dezembro de 2018 é de 21.774 euros.

2018 2017

2018 - 42 706
2019 21774 21774
21774 64 480

Como mencionado na Nota 12, o imposto exigido pela Autoridade Tributaria e ndo aceite pela PORTOS DOS
ACORES totaliza 722.035 euros.

Em conformidade com a legislacdo em vigor, a taxa a aplicar para determinagdo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (IRC) é reduzida em 20%, correspondendo a uma taxa nominal de 16,80%, e, como estabelecido na Lei das Financas
Locais, esta também sujeita a derrama fixada pelos municipios onde a PORTO DOS ACORES exerce a sua atividade até ao
montante méximo de 1,5% do lucro tributavel sujeito e ndo isento de IRC.

A taxa de IRC utilizada no calculo do imposto diferido de 18,30% tem por base a taxa nominal de IRC aprovada
para o exercicio seguinte, sendo reduzido em 20% e acrescida de 1,5% taxa da derrama municipal (em 2017-
18,30%).

Os impostos a pagar das empresas consolidadas pelo método integral sdo determinados individualmente e sdo apresentados
nas demonstragdes financeiras de acordo com a seu estado de recuperagdo ou de liquidacdo.

O detalhe da rubrica do IRC a recuperar em 31 de dezembro de 2018 e 2017 apresenta se como se segue:

2018 2017

Retengoes efetuadas por terceiros 1029 1081
Pagamentos por conta = 93 690
Estimativa de IRC do ano (39 376) (33 696)
Imposto sobre o rendimento (38 347) 61 075
Imposto sobre o rendimento - IRC a recuperar = 77 028
Imposto sobre o rendimento - IRC a pagar (38 347) (15 594)

(38 347) 61 434

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de Pagamentos especiais por conta apresenta a seguinte
composicao:

i Periodo da
Ano de geragao 2018 2017 deduglio
2014 29 868 29 868 2021
2015 14 315 14 315 2022
44 183 44 183
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A deducio destes pagamentos por conta estda dependente da existéncia de lucros fiscais na empresa-mde nos
periodos subsequentes, que caso ndo ocorram terdo de ser reconhecidos como gastos.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o montante registado em resultados do exercicio na rubrica de Imposto sobre o
rendimento compreende:

2018 2017

Imposto corrente (39 376) (33 696)
Imposto diferido (7 636) (6 810)
(47 013) (40 506)

0 prazo de reporte dos prejuizos fiscais reportaveis apurados tem como limite os anos abaixo indicados, estando
essa deducdo dos prejuizos fiscais limitada a 70% do lucro tributavel, sendo esta regra aplicavel as deduc@es
efetuadas nos periodos de tributagdo iniciados em ou apds 1 de janeiro de 2014, independentemente dos
periodos de tributagdo em que tenham sido apurados.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os prejuizos fiscais reportaveis da empresa-mide e da subsididria
ATLANTICOLINE, que incorporou por fus&o a Transmagor, podem ser assim resumidos:

i Ano limite de
Ano de geracdo 2018 2017 deapdcdo
2013 = 3 196 960 2018
2014 5388 079 5388 079 2 026
2015 4933 461 4933461 2 027
2016 3327183 3327 183 2028
2017 3 334 405 3 334 405 2022
2018(a) 4 085 107 2023

21 068 236 20 180 089

(a) estimativa

A Administracdo entendeu pelo néo registo de ativos de impostos diferidos dos prejuizos fiscais reportéaveis, por
ndo existir a sequranga absoluta na recuperacio desses prejuizos fiscais durante o periodo de reporte.

Segundo a legislacdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corre¢do por parte da administragdo fiscal
durante um perfodo de 4 anos ou 5 anos no que respeita & seguranga social, exceto quando tenham havido prejuizos fiscais,
tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegdes fiscais, reclamagdes ou impugnacdes, caso estes em
que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou suspensos. As autoridades fiscais poderdo, também efetuar
correces sempre que as relagdes especiais tenham sido estabelecidas em condiges diferentes das que seriam normalmente
acordadas com entidades independentes. Deste modo, as declaracBes fiscais de 2011 a 2014 poderdo vir ainda a ser revistas.

A PORTOS DOS AGCORES entende que as corregdes resultantes de revisdes/inspegGes por parte das autoridades fiscais aquelas
declaracBes de impostos ndo terdo um efeito significativo nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2018 e 2017.

15. Diferimentos
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os saldos da rubrica Diferimentos do ativo e passivo detalhava-se como segue:
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2018 2017
Gastos a reconhecer
Seguros 91938 45 150
Combustiveis 137 755 130 055
Fardamento/EPI 5061 3685
Lubrificantes e outros 40 575 46 493
Maquinas e equipamentos 455 850 430 673
Material de consumo 63 316 57 428
Outros 11 602 -
806 097 713 485
Rendimentos a reconhecer
Encargos com fretamento e outros 77 091 45 945

Os gastos diferidos dizem essencialmente respeito as aquisicdes realizadas para serem utilizadas na manutengdo, conservacdo e
reparacdo futura dos equipamentos portuarios e os seguros liquidados com o perfodo de vigéncia contratual.

Estdo registados em Outros rendimentos a reconhecer as rendas das Portas do Mar e outros rendimentos relativos  atividade
portudria do ano de 2017.

16. Capital subscrito

O capital subscrito da PORTOS DOS ACORES ¢é de 40.238.700 euros, representado por 402.387 acdes
nominativas com valor nominal de 100 euros, cada uma, e encontra-se integralmente subscrito e realizado em
numerario e em espécie.

As agles representativas do capital subscrito e realizado sdo detidas, na totalidade, pela Regido Auténoma dos
Acores.

17. Reservas e resultados acumulados

De acordo com a legislagdo vigente, a PORTOS DOS ACORES é obrigada a transferir para a rubrica de reservas
legais, no minimo, 10% do lucro anual até que a mesma atinja 20% do capital social. Esta reserva ndo pode ser
distribuida ao acionista, podendo contudo, ser utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas todas as
outras reservas, ou para aumento do capital social.

As variacdes ocorridas na rubricas a seguir indicadas decorreram de:

Resultados transitados

2018 2017
Saldo em 1 de janeiro (26 869 463) (23 512 057)
Aplicagdo de resultados (7 996 048) (3 399 716)
Resultados ndo atribuidos (38 630) (59 300)
Qutras variacdes 25 274 101 610
Saldo em 31 de dezembro (34 878 867) (26 869 463)

Foi deliberado em Assembleia Geral, realizada em 27 de abril de 2018, manter em resultados transitados o
prejuizo apurado no exercicio de 2016, no montante de 7.463.949 euros.

Ajustamentos de investimentos financeiros

O saldo da rubrica de Ajustamentos em ativos financeiros em 31 de dezembro de 2018 e 2017 compreende as
variagOes ocorridas nos capitais proprios das empresas associadas.
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2018 2017
Saldo em 1 de janeiro 367 038 236 721
Variagbes nos capitais proprios:
OPERTERCEIRA 71017
Resultados ndo atribuidos 59 300
Saldo em 31 de dezembro 405 668 367 038

Outras variagdes em capitais praprios

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo da rubrica Outras variacdes do capital préprio compreende
exclusivamente os subsidios para o investimento em ativos fixos tangiveis liquido dos correspondentes impostos
associados a pagar no futuro que sdo registados inicialmente nesta rubrica e anualmente transferidos para
resultados na mesma proporcdo das depreciaces dos ativos financiados. O ajustamento por impostos que estao
registados em Outras dividas a pagar sera subsequentemente anulado, a medida que esses subsidios sdo
imputados a resultados (Nota 27). O movimento ocorridos no periodos prsentados pode ser assim resumido:

2018 2017

Subsidio ao investimento

Saldo em 1 de janeiro 288 841 535 242 605 083
Subsidios atribuidos 6 545 922 52 997 166
Transferéncia para resultados (3357 113) (6 000 517)
Desreconhecimento de subsidios (920 331) (760 198)
Saldo em 31 de dezembro 291 110 014 288 841 535
Ajustamentos ao imopostos

Saldo em 1 de janeiro (52 858 001) (44 396 731)
Subsidios atribuidos (1197 904) (9 698 481)
Transferéncia para resultados 614 352 281 098
Desreconhecimento de subsidios 168 421 956 113
Saldo em 31 de dezembro (53273 133) (52 858 001)
Valor liquido 237 836 881 235983 534

Como indicado na nota 7, procedeu-se ao desreconhecimento do navio Mestre Simdo, ao qual estava associado
um subsidio ao investimento, cujo valor liquido das transferéncias para resultados durante o periodo da sua
operacionaloidade era de 7.944.962 eruos em 1 de janeiro de 2018. Este subsidio foi mantido nesta rubrica de
capital préprio, porque se desconhece na data de relato a posicdo que serd assumida pela entidade

financiadora.

18. Interesses minoritarios

O saldo da rubrica dos interesses minoritarios classificado no passivo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 diz
respeito a subsididria ATLANTICOLINE, cujo parte do capital subscrito é detido pelo acionista Regio Auténoma
dos Acores. O saldo desta rubrica nesta data foi assim formado:
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Saldo inicial 2731807 3265621
Variacéo no capital préprio (25 275) (101 610)
Lucro/(prejuizo) do periodo 38 544 (432 205)

Saldo final 2 745 076 2 731 807

19. Provisbes
O movimento ocorrido nas provisdes acumuladas durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e
2017, foi o seguinte:

Em 31 de dezembro de 2018

Saldo . Saldo

o Reversdo Pagamentos

inicial final
Acidentes em servico 320 904 (18 442) (25 719) 276 743

Em 31 de dezembro de 2017

_S:?I(_io Reversdo Pagamentos S_aldo

inicial final
Banco Popular 96 170 (96 170) - <
Acidentes em servico 366 236 (17 682) (27 650) 320 904
462 406 (113 852) (27 650) 320 904

Na base da legislagdo em vigor, a PORTOS DOS ACORES tém a responsabilidade de pagar aos trabalhadores
oriundos das extintas juntas, que se encontram inscritos na Caixa Geral de Aposentagies, as despesas
decorrentes de acidentes em servico e de doengas profissionais e complementos de sobrevivéncia a
determinados graus de parentesco de empregados falecidos antes da idade de reforma, as quais sdo definidas
em fung&o do nivel de remuneragdo e do nlimero de anos de servigo. Esta responsabilidade foi transferida para
uma Companhia de Seguros que, a partir de 1 de janeiro de 2005, assume integralmente todos estes encargos.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a provisdo constituida para esse efeito, no montante de 363.236 euros, ndo
estd baseada num estudo atuarial.

20. Financiamentos obtidos

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os financiamentos obtidos estavam classificados no passivo de acordo
com a sua exigibilidade que era assim subdividida:

Corrente Nao corrente
2018 2017 2018 2017
Empréstimos bancarios 9139438 7 277 978 55733300 52 208 656
Conta corrente caucionada 4000 1898 000 - -
Incentivos financeiros 2710 027 1 890 840 1980 770 4738 580
Contratos de locagdo finance 32930 33915 37293 70223
Descontos de titulos 11617 17 426 - -
Descobertos bancarios 814 - -

11898 012 11118 972 57 751 363 57 017 457

Encargos a pagar (56 901) (41 405) (294 548) (249 400)
11 841 110 11 077 567 57 456 815 56 768 057

A Portos dos Acores inclui os custos de transagdo na mensuracao inicial dos financiamentos obtidos,
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As condicBes contratuais dos financiamentos bancérios obtidos a médio e longo prazo estdo maioritariamente
garantidas por aval da Regido Auténoma dos Agores, e também cartas conforto. O empréstimo concedido a
subsididria ATLATICOLINE, cujo saldo era de 3.192.718 euros em 31 de dezembro de 2018, esta garantido por
hipoteca sobre um imavel.

A divida dos financiamentos obtidos classificados no passivo corrente e ndo corrente serd reembolsada da
seguinte forma (por anos):

Empréstimos Incentivos Locagdo Descontos

bancarios financeiros financeira de titulos Total
2019 9 143 436 2710027 32929 11617 11 898 010
2020 4 495 903 1943 655 19 193 - 6458 751
2021 7189 091 15115 9 429 - 7213634
2022 4 524 787 14 755 8 671 - 4 548 213
2023 11 812 209 7 245 s - 11 819 454
2024 e seguintes 27 711 312 - - - 27 711 312
64 876 738 4 690 797 70 222 11617 69 649 372
21. Fornecedores e outras dividas a pagar
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o saldo desta rubrica decomp@e-se como segue:
2018 2017
Corrente Ndo corrente Corrente Néo corrente
Fornecedores
Empresas associadas (Nota 6) 47 745 - 45 988 £
Qutros 3 469 787 - 4 279 252 -
3517 532 - 4 325 240 =
Outras dividas a pagar
Pessoal 6153 - 6 148 -
Fornecedores de investimento 7 496 451 - 10 196 027 -
Acréscimos de gastos
Remuneragdes a liquidar 1 486 866 - 1433 490 -
Juros a liquidar 65 282 - 93 902 -
Outros acréscimos de gastos 152 137 - 49 036 -
Outros credores
Subsidios a devolver - 30 243 - ' 30243
Ajustamentos em subsidios = 53273133 - 52 858 001
Extracdo de areia 1224 588 - 1 140 818 -
Caucoes recebidas 428 314 - 324 183 -
Outros 64 212 B 72 894 -
10 924 002 53 303 376 13 316 498 52 888 244

O montante de 53.273.133 euros classificado no balanco como ndo corrente corresponde ao ajustamento do
imposto sobre o rendimento, a pagar no futuro, que incidiu sobre os subsidios ao investimento que sdo
reconhecidos em capital proprio (Noat 17).

O saldo de subsidios a devolver refere-se essencialmente a subsidios recebidos indevidamente no ambito de
projetos de investimento que a Portos dos Agores tem de devolver.

O saldo de Ajustamentos em subsidios, classificado em ndo corrente, é referente ao imposto associado aos
subsidios ao investimento (Nota 16).
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O saldo na rubrica extragdo de areia no valor de 1.224.588 euros refere-se a cobranga de taxas de descargas de
areias efetuadas por embarcagdes que a Portos dos Agores tera de entregar a Regido Auténoma dos Agores de

acordo com o decreto Legislativo Regional n®31/2012/A, de 6 de julho e despacho n® 332/2013, de 20 de
fevereiro.

22. Vendas e servigos prestados

Compreende a venda de combustiveis(atividade que cessou com efeitos a 1 de abril de 2018), bem como os e
outros produtos, bem como os seguintes servicos prestados pela PORTOS DOS ACORES, designadamente os
servicos de uso plblico relacionados com a atividade portuaria e, também, o servico plblico de transporte
maritimo de passageiros e viaturas entre as ilhas da Regido Auténoma dos Acores:

2018 2017
Vendas

Combustivel 172 234 663 046
Produtos a bordo e outros 17 590 11 666
189 824 674 712

Servigos prestados

Atividade portuaria
Operacdes de navios e embarcagdes 5298 839 4 563 628
Operagoes de carga 3852 331 3634 398
Utilizag&o de equipamentos 6071 890 5679 031
Fornecimentos de pessoal e cedéncia de agua e electricidade 1469 081 1489 915
Alugueres, ocupagdes e concessges 1451 603 1 324 404
Exploracdo nautica de recreio 1025928 976 156
Qutros servigos prestados 693 538 615 379
19 863 211 18 282 912
Atividade de transporte maritimo e carga

Transporte de passageiros e carga 4876774 5136011
Compensacio financeira 9999 153 7 998 485
Outros 292 625 388 341
15 168 553 13 522 837
Vendas e servigos prestados 35 221 587 32 480 460

Para assegurar o servigo publico de transporte de passageiros e carga, para além da receita prpria resultante da
exploracgo direta dos navios, a ATLANTICOLINE reconheceu também uma compensacao financeira de 9.999.153
euros (7.998.485 euros em 2017) por, em conformidade com as condicGes previstas no contrato mencionado na
nota introdutdria do anexo, a Administragdo entende que todas as obrigagBes dessa prestacio de servigo foram
cumpridas e tera assim direito a totalidade da receita contratualmente prevista.

23. Subsidios a exploragéo
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 a rubrica Subsidio a exploragdo, apresentava os seguintes saldos:

2018 2017

PIIE 11 880 413
Projeto GAINAMOS 11 590 16 436
Interreg Nautico 2 2423
Interreg Ecomarport = 17 587
23470 36 859

Sdo reconhecidos nesta rubrica os subsidios que serve para compensar a entidade por despesas incorridas, no
ambito do projeto GAIN4MOS e PIIE.
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24, Fornecimentos e servigos externos

A reparticdo dos fornecimentos e servigos externos nos periodos findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, foi
a seguinte:

2018 2017
Subcontratos
Gestdo Portas do Mar 612 821 612 824
Aluguer de navios 5843 160 5951 406
Qutros 1026 099 1016 025
Servicos especializados
Trabalhos especializados 801 754 829 443
Vigilancia e seguranga 1139 349 1 070 696
Conservagdo e reparagao 2 055 741 2 104 504
Outros 381 180 321 899
Materiais 120 120 155 554
Energia e fluidos
Eletricidade 595 834 624 814
Combustiveis de navios e outros 3319 469 3581 025
Qutros 357 637 289 080
DeslocagGes, estadas e transportes 386 121 458 485
Servigos diversos
Seguros 388 091 427 310
Limpeza, higiene e conforto 411 932 408 605
Qutros 965 862 1154 010
. 18 405 170 19 005 679

25. Gastos com o pessoal
Os gastos com o pessoal nos anos de 2018 e 2017 detalham-se conforme se segue:

2018 2017
Remuneragdes dos orgdos sociais 350 629 337 415
Remuneragdes do pessoal 12302910 11 924 100
Encargos sobre remunerages 2 806 509 2 707 745
Sequros de acidentes trabalho e doengas profissionais 231 806 193 489
Gastos de acdo social 13 013 8 756
Indemnizacdes 44 090 19773
Qutros 266 546 245179

16 015 503 15 436 457

O nimero médio de pessoal em empresas cujas demonstragdes financeiras sdo consolidadas pelo método
integral é de 391 trabalhadores em 31 de dezembro de 2018 e 2017.

26. Outros rendimentos
Os outros rendimentos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, foram como segue:
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2018 2017
Rendimentos suplementares 32 807 43 033
Descontos de pronto pagamento obtidos = 70
Rendimentos e ganhos em investimentos no financeiros 1256 027 6 684
Outros rendimentos e ganhos
Subsidios ao investimento 3357 112 6 000 517
Beneficios e penalidades - -
Juros de mora 11 169 71
Qutros 355 528 128 085
5012 644 6178 459

A rubrica de Rendimentos suplementares suplementares inclui rendas pela utilizacdo parcial do imével da sede da
Atlanticoline (Nota 9).

Os subsidios ao investimento em ativos fixos tangiveis sdo anualmente transferidos para resultados na mesma
proporgdo das depreciagbes dos ativos assim financiados (Nota 17). Na sequéncia do trabalho desenvolvido a
nivel das taxas de depreciagdo dos ativos fixos tangiveis, os efeitos da reducdo ocorrida estdo também
associados aos subsidios de investimento que acompanham o comportamento das taxas de depreciagdo.

Como indicado na nota 7, esta reconhecido nesta rubrica o ganho da diferenca entre a indemnizacdo atribuida
pela entidade seguradora e o abate contabilistico do navio sinistrado Mestre Sim&o no montante de 1.129.201
euros.

27. Outros gastos
Os outros gastos , nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, foram como segue:

2018 2017
Impostos - IMI e outros 33335 60 488
Corregdes relativas a periodos anteriores 210 200 1133
Quotizagbes 40 265 10 425
Donativos 108 880 104 238
Multas e penalidades 107 639 122 517
Qutros 281 043 67 477 I

781 363 366 279

A Administraggio entende que os imdveis que estdo implantados no dominio pliblico da Regi&io Auténoma dos Agores nio
relinem os pressupostos de incidéncia real do IMI, tendo impugnado a decisio da Autoridade Tributaria, em fevereiro de 2016,
pelo que ndo regista como gasto o IMI dos iméveis instalados no dominio piiblico da Regidio Auténoma dos Acores.

Na rubrica de Multas e penalidades estdo consideradas os juros debitados por fornecedores e outras entidades por atrasos de
pagamento e planos prestacionais.

28. Juros e gastos similares suportados
Os resultados financeiros, nos periodos de 2018 e 2017, tinham a seguinte composicdo:
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2018 2017
Juros de financiamentos obtidos 1791 696 1832 334
Mora e compensatdrios 7 1045
Juros - valor descontado 2430 8118
Outros juros 201 56
Outros gastos e perdas de financiamento
Comissdes bancdrias 379 985 423 763
Imposto selo 76 266 126 691
QOutros 25909 968
2 276 494 2 392 975

29, Compromissos contratuais

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os compromissos contratuais encargos assumidos com equipamento
encomendado e empreitadas adjudicadas eram de 12.748.993 euros e 32.856.891 euros, respetivamente.

30. Garantias prestadas
Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as garantias bancarias prestadas eram de 5.838.772 euros e 6.942.039
eurso, respetivamente.

31. Outros ativos e passivos contingentes

A Autoridade Tributaria tem apresentado diversas liquidagdes para pagamento do Imposto Municipal sobre
Imévels (IMI) estando apenas registadas nas demonstrag@es financeiras montantes ja pagos ou em acordo de
pagamento (Nota 13 e 14), ndo obstante, se perspetivar a ndo liquidagdo deste imposto nos imdveis instalados
no dominio ptiblico da Regido Auténoma dos Agores, através da via judicial, e de outras vias legais, foi entendido
reconhecer nas demonstragdes financeiras os pagamentos que sejam exigidos a este propdsito
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL
CONTAS CONSOLIDADAS

Senhor Acionista:

Em conformidade com a legislacdo em vigor e com o mandato que nos foi confiado,
vimos submeter & Vossa apreciacio o nosso Relatério e Parecer que abrange a atividade
por nés desenvolvida e os documentos de prestacao de contas consolidadas da PORTOS
DOS ACORES, S.A,, relativos ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018, os quais
sao da responsabilidade do Conselho de Administracgo.

Acompanhdmos, com a periodicidade ¢ a extensdo que consideramos adequada, a
evolucdo da atividade da PORTOS DOS ACORES, S.A., a regularidade dos seus
registos contabilisticos e o cumprimento do normativo legal e estatutdrio em vigor,
tendo recebido do Conselho de Administracio e dos diversos departamentos ¢ servigos
da PORTOS DOS ACORES, S.A. as informacdes e os esclarecimentos solicitados.

No ambito das nossas fungbes, examinamos o balanco consolidado em 31 de Dezembro
de 2018, a demonstragio consolidada dos resultados por naturezas, a demonstragio
consolidada das alteragdes no capital proprio e a demonstragio consolidada dos fluxos
de caixa para o exercicio findo naquela data e o correspondente anexo. Adicionalmente,
procedemos a uma andlise do Relatério Consolidado de Gestiio do exercicio de 2018
preparado pelo Conselho de Administragio.

Apreciamos igualmente os contetidos da Certificacio Legal das Contas e do Relatério
Adicional elaborados pelo Revisor Oficial de Contas.

Face ao exposto, somos da opinido de que as demonstraches financeiras consolidadas
supra referidas e o Relatério Consolidado de Gestéo, estio de acordo com as disposices
contabilisticas e estatutdrias aplicaveis, pelo que poderdo ser aprovados em Assembleia
Geral do Acionista.

Onits
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Desejamos ainda manifestar ao Conselho de Administragio e aos colaboradores dos
diversos departamentos e servicos o nosso apreqo pela colaboragio prestada,

Ponta Delgada, 23 de Abril de 2019

O CONSELHO FISCAL
Duarte Félix Tavares Giesta (Dr.) — Presidente

/Drfou.'a dﬂa_c 7200&43“ ‘

Maria Jodo Cordeiro Rodrigues (Dra.) —~ Vogal

\4@ Sl /ﬂvﬂ@

Vera Silva Amaro (Dra.) - Vogal
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Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

UH & Associados, SROC, LDA.

Avenida Infante D. Henrique, n° 3, 2°

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
Opinido com reservas

Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas da PORTOS DOS ACORES, S.A. (o Grupo),
que compreendem o balango consolidado em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia um total de
382.315.617 euros e um total de capital proprio de 244.206.199 euros, incluindo um resultado liquido
negativo atribuivel aos detentores do capital de 2.366.863 euros), as demonstragdes consolidadas dos
resultados por natureza, das altera¢8es no capital proprio e dos fluxos de caixa relativas ao periodo findo
naquela data, e o anexo as demonstragdes financeiras consolidadas que inclui um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas nos nimeros 1 a 3 e quanto
aos efeitos da matéria referida no numero 4 da segdo “Bases para a opinido com reservas”, as
demonstragGes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira consolidada da PORTOS DOS ACORES, S.A. em 31 de
dezembro de 2018 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa consolidados relativos ao periodo
findo naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em
Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido com reservas

1. Os ativos fixos tangiveis da Entidade incorporam investimentos de natureza publica realizados no
dominio publico regional sob jurisdicdo portuaria ndo diretamente relacionados com a atividade
portudria, com niveis de financiamento publico reduzidos e de rendibilidade baixos, com particular
destaque para o empreendimento Portas do Mar e complexo de piscinas. Como ndo foi avaliada a
eventual existéncia de indicios que possam originar imparidades nos ativos fixos tangiveis e da sua
parcial ou total recuperabilidade, ndo nos é possivel determinar as eventuais perdas por
imparidade que deveriam estar reconhecidas nas demonstra¢Ges financeiras em 31 de dezembro

de 2018.

2. Como evidenciado na Nota 6 e 12 do anexo as demonstragdes financeiras, existem saldos a
receber no montante de 726.655 euros devidos pela subsidiaria NAVAL CANAL, que se encontra
incapaz de solver a integralidade das suas responsabilidades e a sua alienagdo é pretendida pelo
Governo Regional dos Acores, e pela Associagdo Acoriana de Formacgdo Turistica, associagdo sem
fins lucrativos, que assumiu a divida da extinta Associagdo Portas do Mar. Atendendo que, na
presente data, ndo estdo definidas as condigcGes em que decorrera o processo de liquidagdo, nem

A member of UHY, an inlernational association of independent accounting and consulting firms Registada na CMVM. com o n® 20161471
Sede: Caminho do Olival, 38 - 9020-103 Funchal Inscrita na LROC. sob o n® 164
NIPC n® 504629603 CRC. Funchal n® 504629603

Capital social: 102.200 euros
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estd estabelecido qualquer acordo de pagamento da divida ndo nos podemos pronunciar sobre a
recuperabilidade desses ativos e/ou de eventuais encargos adicionais a assumir.

Existem saldos devidos pela Regido Auténoma dos Agores que perfazem o montante de 7.423.530
euros que transitam de anos anteriores (Nota 13 do Anexo), que foram reclassificados em 2017
para ativos ndo correntes. Ndo nos foi disponibilizada informagdo que nos permita aferir se os
saldos serdo integralmente aceites e liquidados e, nestas circunstdncias, ndo nos podemos
pronunciar sobre a sua efetiva realizacdo.

Como indicado na nota 13 do anexo as demonstragdes financeiras, a Autoridade Tributéria tem
vindo nos ultimos anos a proceder a emissdo de notas de liquidagdo do Imposto Municipal sobre
Iméveis (IMI) de alguns imdveis, que estdo implantados no dominio piblico da Regido Auténoma
dos Agores, que ndo podem ser objeto de direitos privados ou de transmissdo por instrumento de
direito privado e que, no entender do Conselho de Administragdo da Entidade, ndo preenchem os
pressupostos objetivos de incidéncia deste imposto. Atendendo a informacdo disponivel a
presente data, consideramos que deveriam ter sido constituidas provisbes de 809.679 euros,
montante acumulado correspondente ao imposto ndo reconhecido com gasto do periodo (87.644
euros) e de periodos anteriores (722.035 euros).

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagfes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragGes financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das entidades
que compdem o Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cddigo
de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma hase para a nossa opinido com reservas.

Enfases

Conforme mencionado no nimero 1 da se¢do “Bases de opinido com reservas”, a Entidade tem
realizado investimentos em infraestruturas de rendibilidade reduzida, cuja sustentabilidade nem
sempre é garantida através de uma politica de financiamento apropriada. Consequentemente,
tem incorrido em prejuizos de montantes significativos nos ultimos anos e, por este facto,
apresenta uma estrutura financeira fragilizada decorrente do baixo nivel dos fluxos de caixa das
atividades operacionais para cobrir a totalidade das necessidades financeiras, de tal forma que
nem sempre tem cumprido pontualmente as suas obrigagdes financeiras e fiscais, conforme
divulgado na nota 14 do anexo das demonstragdes financeiras. No relatério de gestdo encontram-
se divulgadas as principais medidas de cardter operacional e financeiro que sdo necessarias para
inverter o ciclo de prejuizos e recompor o equilibrio financeiro da Entidade.
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2. Como indicado na nota 2 do anexo as demonstragdes financeiras, os valores apresentados para
efeitos comparativos referentes ao periodo findo em 31 de dezembro de 2017 foram
reexpressos para, deste modo, corrigir as perdas por imparidade ndo registadas de saldos
devedores que nesse periodo ultrapassavam os prazos normais de cobranga. Assim, a reserva
incluida na nossa Certificagdo Legal das Contas relativa ao periodo de 2017, emitida em 26 de
abril de 2018, ndo é aplicavel.

A nossa opinido relativamente as demonstragdes financeiras consolidadas ndo é modificada com
respeito a estas matérias.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importdncia na auditoria das demonstrag8es financeiras consolidadas do ano corrente. Essas matérias
foram consideradas no contexto da auditoria das demonstragbes financeiras consolidadas como um
todo, e na formagdo da opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias, que, para
além das que se encontram descritas na se¢do “Bases para opinido com reservas”, consideramos que
ndo existem outras matérias relevantes de auditoria neste relatério.

Responsahilidades do 6rgdo de gestdo e do orgdo de fiscalizagdo pelas demonstragdes financeiras
consolidadas

O orgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparacao de demonstrages financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigdo financeira da Entidade e do conjunto de empresas incluidas na consolidagdo
e o seu desempenho financeiro consolidado e os seus fluxos de caixa consolidados de acordo com
as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica.

= elaboracao do relatério de gestdo nos termaos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo
de demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devida a fraude ou erro;

=5 adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstincias; e

= avaliagcdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicével,
as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O odrgdo de fiscalizagdo é responsdvel pela supervisio do processo de preparagdo e divulgacdo da
informacdo financeira do Grupo.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragées financeiras

consolidadas como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranca mas nio é
uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcio
material quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais
se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas
dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstra¢des financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria
que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material
devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado
que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissGes intencionais, falsas declaragdes ou
sobreposi¢cdo ao controlo interno;

obtemos uma compreensédo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestio;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo drgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condi¢des que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do
Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengdo no nosso relatdrio para as divulga¢Bes relacionadas incluidas nas
demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusGes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso
relatdrio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que o Grupo descontinue as
suas atividades;

avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetdo global das demonstragbes financeiras
consolidadas, incluindo as divulga¢bes, e se essas demonstragdes financeiras representam as
transagOes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacgdo apropriada;
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obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacio financeira das entidades
ou atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras
consolidadas. Somos responsaveis pela orientagdo, supervisio e desempenho da auditoria do
Grupo e somos os responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria;

comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o 6rgdo de fiscalizagdo, entre
outros assuntos, o ambito e o calendério planeado da auditoria, e as conclusées significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a
auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o 6rgdo de
fiscalizagdo, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstragtes
financeiras do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas
matérias no nosso relatério, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacio
publica;

declaramos ao 6rgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicdvel, as respetivas
salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do relatério

de gestdo com as demonstragdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sohre o relatério de gestdo

Dando cumprimento a alinea e) do nimero 3 do artigo 451.2 do Cddigo das Sociedades Comerciais,
somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicdveis em vigor, a informagéo nele constante é concordante com as demonstragées
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagio sobre o Grupo, nio identificdmos

incorre¢Ges materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.2 do Regulamento (UE) n.2 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.2 do Regulamento (UE) n.2 537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos

ainda o seguinte:
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Fomos nomeados auditores da PORTOS DOS ACORES, SGPS, S.A. pela primeira vez na assembleia
geral realizada em 23 de setembro de 2003 para um mandato compreendido entre 2003 e 2006
que foi sucessivamente renovado. Fomos nomeados auditores da PORTOS DOS ACORES, S.A., que
alterou o objeto social e a designagdo social na sequéncia de um processo de fusdo entretanto
ocorrido, na assembleia geral de acionistas realizada em 14 de agosto de 2015 para o mandato
compreendido entre 2015 e 2017, que foi entretanto renovado na assembleia geral realizada em 5
de fevereiro de 2019.

O drgdo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstrages financeiras. No planeamento e
execugdo da nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e
concebemos procedimentos de auditoria para responder a possibilidade de distor¢do material das
demonstra¢Bes financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho nio identificdmos
qualquer distorgdo material nas demonstragdes financeiras devido a fraude.

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
preparamos e entregamos ao érgdo de fiscalizagdo do Grupo em 23 de abril de 20109.

Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do niimero 8 do artigo
77.2 do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa
independéncia face ao Grupo durante a realizagdo da auditoria.

2 3 de abril de 201
/ ' \/:‘(44 2 2N
ASSOCIADOS, SROC, LDA.

{s Fernandes Branco (ROC n2 652)







